
__________________________________________________________________________________________1 
 
 

Республика Казахстан 
Акмолинская область 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ 
 

«Строительство Эко-отеля №3, Шалкарский филиал,  
лесничество им.Акана-серi, квартал 45, выдела 9, 36, 54, 55, 56,  

Айыртауский район, Северо-Казахстанская область» 
 
 
 

Заказчик: 
ТОО «UAQ Ltd»                                                          Адилханкызы А. 

       
 
 
 

 
 
 
Исполнитель: 
ИП «NAZ»              Оразалинова Р.С. 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

г.Кокшетау, 2026 год 



__________________________________________________________________________________________2 
 
 

      

Содержание 
ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................................................................................. 3 
КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................................................................................................... 6 

ОКРУЖЕНИЕ ............................................................................................................................................ ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА. 
ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА .................................................................................................................... ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА. 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................................................................ 11 
1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ......................................................................................................................................................................................... 11 
1.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ АТЫРАУСКОЙ ОБЛАСТИ ..................................................................... 12 
1.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ ........................................................................................................ 13 
1.4 ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ 
(СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ........................................................................................................................................ 15 
1.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ...................................................................................... 15 
1.6. РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ............................................................................................. 22 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ...................................................................................................... ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА. 

1.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО 
ВОЗДЕЙСТВИЯ ................................................................................................................................................................................................... 22 
1.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА .............................................................................................................................................................................................................. 32 

1.9. РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ....... 33 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ................................................................................................................................ 36 

2.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К 
КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ ........................................................................................................................................................................ 36 
2.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ВОДОЗАБОРА, ЕГО 
ХАРАКТЕРИСТИКА................................................................................................................................................................................................ 36 
2.3. ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА, С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ УКАЗАНИЕМ ДИНАМИКИ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАБИРАЕМОЙ СВЕЖЕЙ ВОДЫ, КАК 
ОСНОВНОГО ПОКАЗАТЕЛЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМЫ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ............................................. 36 
2.3.1. РАСЧЕТ И БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ........................................................................................................................ 36 
2.4. ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ ............................................................................................................................................................................... 38 
2.5. ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ....................................................................................................................................................................................... 38 
2.5.1 ВОДОХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ НА ОБЪЕКТЕ СТРОИТЕЛЬСТВА ..................................................................................................................... 38 
2.6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ........................................................................................ 38 
ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ ..................................................................................................................................................................... 38 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ...................................................................................................................................................... 39 
3.1. НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И КАЧЕСТВО) ......................... 39 
3.2. ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСАХ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ (ВИДЫ, ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ) 39 
3.3 ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И 
ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ .......................................................................................................................................................................................... 39 
3.4 ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВОДНОГО РЕЖИМА И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ НАРУШЕННЫХ 
ТЕРРИТОРИЙ ........................................................................................................................................................................................................ 39 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................ 40 
4.1. ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ .................................................................................................................................................... 40 
4.2. ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ 
ОТХОДОВ) ............................................................................................................................................................................................................ 40 

4.3. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ ........................................................................................................................ 46 
4.4. ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................................................................. 47 
5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ...................................................................................... 49 
5.1. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО, ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ, А ТАКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ...................................................................................................................................... 49 
5.2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И 
ТЕХНОГЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ ............................................................................................. 49 
6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ................................................................................................ 50 

6.1. СОСТОЯНИЕ И УСЛОВИЯ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ, ЗЕМЕЛЬНЫЙ БАЛАНС ТЕРРИТОРИИ, НАМЕЧАЕМОЙ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА ................... 50 
6.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 
ПЛАНИРУЕМОГО ОБЪЕКТА ......................................................................................................................................................................... 50 

6.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ОЖИДАЕМОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ................................................................................................... 50 
6.4. ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПО СНЯТИЮ, 
ТРАНСПОРТИРОВКЕ И ХРАНЕНИЮ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ ......................................................................................... 50 
6.5. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ .................................................................................................... 50 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ............................................................................................................................. 52 
7.1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА ................................. 52 
7.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ ....................... 53 
7.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ 
СООБЩЕСТВА ТЕРРИТОРИИ ....................................................................................................................................................................... 54 
7.3.1.1. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ .............................................................. 54 
7.3.1.2. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ............................... 54 
7.3.1.3. ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ................................................................................................. 54 



__________________________________________________________________________________________3 
 
 

7.3.1.4. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, УЛУЧШЕНИЮ ИХ СОСТОЯНИЯ, 
СОХРАНЕ НИЮ И ВОСПРОИЗВОДСТВУ ФЛОРЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОХРАНЕНИЮ И УЛУЧШЕНИЮ СРЕДЫ ИХ 
ОБИТАНИЯ .......................................................................................................................................................................................................... 54 
7.3.1.5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО 
МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, 
А ТАКЖЕ ПО МОНИТОРИНГУ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ ......................................... 55 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ................................................................................................................................ 57 
8.3. ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ ....................................................................................................... 57 
8.4. НАЛИЧИЕ РЕДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ .............................. 58 
8.5. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ ................................................................................. 58 
8.6. ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ СООБЩЕСТВ .................................................................. 58 
8.7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ.......................... 58 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ 
НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ............................. 60 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ............................................................................... 62 
10.1. СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ, 
ХАРАКТЕРИСТИКА ЕГО ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................................................................................................... 62 
10.2. ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ РЕСУРСАМИ, 
УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ......................................................................................................................................................... 62 
10.3. ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ ....... 62 
10.4. ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА .............................................................................................................................. 62 
10.5. САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И ПРОГНОЗ ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................................................................... 62 
10.6. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......................................................................................................................................................... 63 
11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ .......................... 64 
11.1 ОБЗОР ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ .......................................................................................................................... 64 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................................................................................................... 66 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................. ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА. 
ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................................................................................................................... 68 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ................................................................................................................................................................................................ 69 
СИТУАЦИОННАЯ КАРТА-СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА ..................................................................................................... 69 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ................................................................................................................................................................................................ 70 
ЛИЦЕНЗИЯ ФИРМЫ РАЗРАБОТЧИКА ....................................................................................................................................................... 70 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ................................................................................................................................................................................................... 72 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ СФЕРЫ ОХВАТА  ..................................................................................................................... ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА. 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ................................................................................................................................................................................................... 73 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



__________________________________________________________________________________________4 
 
 

ВВЕДЕНИЕ 
Настоящий Раздел «Охрана окружающей среды» разработан к Рабочему проекту  

«Строительство Эко-отеля №3, Шалкарский филиал, лесничество им.Акана-серi, квартал 45, 
выдела 9, 36, 54, 55, 56, Айыртауский район, Северо-Казахстанская область». 

В соответствии с пп.10.31 п.10 раздела 2 приложения 1 Кодекса размещение объектов 
и осуществление любых видов деятельности на особо охраняемых природных территориях, в 
их охранных и буферных зонах относится к объектам, для которых проведение скрининга 
воздействия намечаемой деятельности является обязательным.  

Согласно Заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 
№KZ75VWF00431622 от 30.09.2025 года, выданному РГУ «Департамент экологии по Северо-
Казахстанской области» проведение оценки воздействия на окружающую среду является 
обязательным (приложение 1).  

Согласно Заключению по результатам оценки воздействия на окружающую среду 
№KZ39VVX00454044 от 03.02.2026 года, выданному РГУ «Департамент экологии по Северо-
Казахстанской области» (приложение 2): намечаемая деятельность – строительство Эко-
отеля №3, Шалкарский филиал, лесничество им. Акана-серi, квартал 45, выдела 9, 36, 54, 55, 
56, Айыртауский район, Северо-Казахстанская область в связи с отсутствием данного вида 
деятельности в Приложении 2 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г № 400-VI (далее 
Кодекс) и на основании пп. 7 п.12 Главы 2 «Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» утвержденная Приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 
года № 246 (далее – Инструкция) относится к объектам III категории. 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполняется в целях определения экологических 
и иных последствий вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных решений, 
разработки рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению 
уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем 
природных ресурсов. РООС  является обязательной и неотъемлемой частью проектной и 
предпроектной документации. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 
среды (далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

Проект разработан для определения ущерба, наносимого предприятием окружающей 
среде района на этапе производства. 

Проект выполнен в соответствии Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года №280 и другими действующими в 
республике нормативными и методическими документами. 

Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности: начало 
строительства: февраль 2026 г., окончание строительства – февраль 2027 г. Начало 
эксплуатации: май 2027 г., окончание – согласно договору долгосрочного возмездного 
пользования земельным участком для осуществления туристской и рекреационной 
деятельности №3 от 2 декабря 2022 г. между РГУ «ГНПП «Кокшетау» и ТОО «UAQ Ltd». 
Целевое назначение земельного участка – для осуществления туристской и рекреационной 
деятельности и строительства капитальных и временных зданий и сооружений объекта «Эко-
отель №3». Участок с кадастровым номером №15-157-046-007 площадью 2,18 га, 
предоставленный в долгосрочное пользование на срок до 25 лет. 

Санитарно-защитная зона на период проведения строительно-монтажных работ 
объекта «Строительство Эко-отеля №3» не устанавливается. 

В период проведения строительно-монтажных работ на 2026-2027 год  образуется 4 
неорганизованных источника загрязнения атмосферного воздуха, в выбросах содержатся 8 



__________________________________________________________________________________________5 
 
 

загрязняющих вещества: диЖелезо триоксид, марганец и его соединения, фтористые 
газообразные соединения, диметилбензол, уайт-спирит, углерод оксид, хлоэтилен, пыль 
неорганическая: 70-20% двуокиси кремния.  

Вещества, обладающие эффектом суммации вредного действия, отсутствуют. 
Валовый выброс вредных веществ на период проведения строительно-монтажных 

работ от стационарных источников загрязнения составляет 0,980877 тонн.  
На период эксплуатации объекта на 2027 год источники выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух отсутствуют, отопление предусмотрено от электрических 
конвекторов.  

Объем изложения достаточен  для анализа принятых решений и обеспечения  охраны 
окружающей среды от негативного  воздействия объекта исследования на  компоненты 
окружающей среды. 

В разделе представлены:  
 анализ и оценка влияния предприятия на загрязнение атмосферы и экологическую 

обстановку района;  
 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого количества свежей 

воды; 
 расчет образования отходов. 
 
Материалы РООС выполнены ИП «NAZ», правом для осуществления работ в области 

экологического проектирования и нормирования является лицензия №02138Р от 30.03.2011 г., 
выданная Министерством охраны окружающей среды Республики Казахстан (приложение 3). 

Заказчик проектной документации: ТОО «UAQ Ltd», БИН 221140031487. 
Юридический адрес Заказчика: 010000, Республика Казахстан, г.Астана, район Есиль, 

проспект Қабанбай батыра, дом 42, кв. 77. 
Исполнитель проектной документации: ИП «NAZ», ИИН 850128450550, 

Акмолинская область, г.Кокшетау, мкр.Сарыарка 2а/98, тел.: 87014466624. 
                                         



__________________________________________________________________________________________6 
 
 

 
КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Площадь земельного участка составляет 2,18 га, с целевым назначением: осуществление 
туристической и рекреационной деятельности. Место нахождения участка: РГУ ГНПП 
«Кокшетау» Шалкарский филиал, лесничество им.Акана-сері, квартал 45, выдела 9, 36, 54, 
55, 56, Айыртауский район, Северо-Казахстанская область.  

Эко отель №3 расположен на берегу озера Шалкар. Расстояние от построек 
(спортплощадка) до озера составляет 85 м. Мелкие элементы благоустройства пляжной зоны 
(грибки, беседки, лежаки, пирс и т.д.) размещены в непосредственной близости от берега на 
расстоянии от 0 до 10 м. Ближайшая жилая зона расположена в юго-западном направлении, 
на расстоянии 1600 м.  

Координаты расположения объекта:  
1 - 53°10'21.97"С;  68°21'13.18"В;  
2 - 53°10'16.66"С;  68°21'26.38"В;  
3 - 53°10'18.64"С;  68°21'28.89"В;  
4 - 53°10'23.54"С;  68°21'17.10"В. 
Характеристика намечаемой деятельности: осуществление туристической и 

рекреационной деятельности. 
Установленная норма пользования (рекреационная нагрузка) – 40 человек на участок 

одновременно, в т.ч. 30 круглогодично. 
Перечень объектов согласно Эскизному проекту: 
1. Коттедж (7 шт.) имеет размеры в осях 9,75х6,0 м. Здание одноэтажное. 

Предусмотрено инженерное оборудование: водоснабжение – проектируемая скважина, 
отопление от электрических радиаторов, канализация – септик, электроосвещение. 

2. Кафе имеет размеры в осях 14,75х7,0 м. Здание одноэтажное. Предусмотрено 
инженерное оборудование: водоснабжение – проектируемая скважина, отопление от 
электрических радиаторов, канализация – септик, электроосвещение. 

3. АБК имеет размеры в осях 10,0х5,0 м. Здание одноэтажное. Предусмотрено 
инженерное оборудование: водоснабжение – проектируемая скважина, отопление от 
электрических радиаторов, канализация – септик, электроосвещение.  

4. КПП имеет размеры в осях 3,5х5,0 м. Здание одноэтажное. Предусмотрено 
инженерное оборудование: отопление от электрических радиаторов, электроосвещение. 

5. Беседки (3 шт.). 
6. Парковка. 
7. Площадка для ТБО. 
8. Септик (5 шт.). 
9. Пирс. 
10. Универсальная спортивная площадка. 
11. Переносная баня на электрокотле.  
12. Игровая площадка.  
Перед началом строительно-монтажных работ необходимо по периметру территории 

выполнить устройство металлического ограждения. 
Конструктивные решения зданий: 
Продольные и поперечные стены из газоблока. Фундамент сборный, фундаментные 

блоки и монолитная подушка. Наружные стены из газоблока толщ. 400 мм. Перегородки 
кирпичные, газоблок. Перемычки сборные железобетонные. Крыша металлочерепица толщ. 
0,7 мм с антикоррозийным покрытием. Водоотвод наружный неорганизованный. Утеплитель 
по кровле теплоизоляционные минераловатные плиты. Утеплитель по наружным стенам 
теплоизоляционные минераловатные плиты. Окна, витражи ПВХ. Входные, внутренние 
двери деревянные. Отмостка асфальтобетонная. 



__________________________________________________________________________________________7 
 
 

 
Технико-экономические показатели 

 

Наименование показателей Показатель Примечание 

КПП 
Общая площадь здания 8,10 м2 

Рабочая площадь 8,10 м2 

Площадь застройки 18,63 м2 

Строительный объем здания 66,18 м3 

Коттедж (7 шт.)  

Общая площадь здания 49,83 м2. 

Жилая площадь 38,01 м2 

Площадь застройки 84,84 м2. 

Строительный объем здания 441,16 м3 
Кафе 

Общая площадь здания 99,71 м2 

Рабочая площадь 86,63 м2 

Полезная площадь 92,13 м2 

Площадь застройки 122,36 м2 

Строительный объем здания 611,31 м3 
АБК 

Общая площадь здания 47,60 м2 

Рабочая площадь 38,70 м2 

Полезная площадь 41,90 м2 

Площадь застройки 61,85 м2 

Строительный объем здания 312,26 м3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________________________________8 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Инженерное оборудование 
Отопление и вентиляция (Коттеджи) 
В качестве нагревательных приборов приняты электрические парокапельные радиаторы 

ПКН-3-1.6-16 со встроенным терморегулирующим блоком. 
Вентиляция выполнена вытяжная с естественным побуждением. Вытяжка из санузлов 

механическая с помощью канального вентилятора EURO 100, установленного в вентканал. 
Приток неорганизованный через фрамуги и неплотности конструкций. 

Отопление и вентиляция (КПП). 
Система отопления КПП запроектирована с использованием электроконвекторов. 
Вентиляция насосной запроектирована приточно-вытяжная с естественным 

побуждением. Приток осуществляется за счет естественного проветривания через фрамуги 
окон. 

Водоснабжение и канализация (Коттеджи) 
Хозяйственно-питьевой водопровод (В1) 
Проектом предусматривается обеспечение коттеджей хозяйственно-питьевым 

водопроводом. Источником водоснабжения служит проектируемая скважина. Емкость для 
воды устанавливается в отдельно стоящем здании от коттеджей техпомещении. Подача воды 
в здание предусмотрена вводом водопровода SDR17 Ø40x3,7. 

Система водопровода запроектирована для подачи воды к санитарным приборам. 
Магистральные трубопроводы, стояки и подводки к санитарным приборам 

запроектированы из полипропиленовых труб по СТ РК ГОСТ Р 52134-2010 фирмы KAN 
THERM; Для прохода стояков через строительные конструкции предусмотрены футляры 
(гильзы). Проемы в перекрытиях после монтажа трубопроводов систем ВК должны быть 
заделаны пластичным несгораемым материалом. 

Подающие трубопроводы включая стояки, кроме подводок к водоразборным приборам 
изолированы тепловой изоляцией типа Thermaflex (толщина изоляции 9 мм ). 

Трубопровод стальной подлежит окраске эмалью за 2 раза. Магистральный трубопровод 
проложить на кронштейнах или подвесках с уклоном 0,002 в сторону спускных устройств. На 
ответвлении от магистрали установлены вентили и краны. 

Горячее водоснабжение (Т3) 



__________________________________________________________________________________________9 
 
 

Горячее водоснабжение предусматривается от электрических водонагревателей типа 
«Аристон». Система горячего водоснабжения запроектирована для подачи воды к 
санитарным приборам. 

Система горячего водоснабжения (подводки) монтируется из полипропиленовых 
армированных труб по СТ РК ГОСТ 52134-2010 фирмы KAN THERM. 

Хозяйственно-бытовая канализация (К1, К3) 
Сброс стоков от объекта Эко-отель предусматривается в проектируемые септики (5 шт.).  
Строительство трубопровода от проектируемого колодца №1 до точки подключения 

осуществляется открытым способом. 
Водоотведение от коттеджей также предусматривается в проектируемый выгреб, 

установленный рядом с уборной. Колодцы приняты типовые из сборных железобетонных 
элементов, серия 3.900.1-14 выпуск 1. 

Вокруг колодцев предусмотрено устройство отмосток шириной 1 м с уклоном от 
крышки люка из асфальта толщиной 30 мм и щебня толщиной 100 мм, уложенного на 
утрамбованный грунт. 

Трубопроводы, стояки и отводы монтируются из полипропиленовых канализационных 
труб по ТУ 4926-002-88742502-00. Для прочистки канализационных сетей приняты ревизии и 
прочистки. Сеть канализации вентилируется через стояки, которые выводятся на 0,5 м от 
уровня кровли. Трубы проложенные на чердаке утепляются теплоизоляционным материалом 
K-flex толщиной 13 мм. 

На системе К1 установлены воздушные клапаны из ПВХ для защиты помещения от 
попадания вредных газов и неприятных запахов. На стояках К1 установить противопожарные 
муфты марки ОГНЕЗА ПМ 110. 

Электрооборудование и электроосвещение 
Проект электрооборудования здания Эко отеля №3, расположенного по адресу: 

Шалкарский филиал РГУ ГНПП «Кокшетау», лесничество им.Акан Cері, квартал 45, выдела 
9, 36, 54, 55, 56, Айыртауский район, Северо-Казахстанская область «ТОО UAQ Ltd» 
разработан на основании технических условий на присоединение №09/189 от 06.06.2023 г., 
архитектурно-строительной и технологической частей проекта в полном соответствии с 
действующими "ПУЭ" РК, СП РК 4.04-106-2013* "Электрооборудование жилых и 
общественных зданий", СН РК 3.02-07-2014 "Общественные здания и сооружения", СН РК 
2.04-01-2011 "Естественное и искуственное освещение". 

По степени обеспечения надежности электроснабжения электроприёмники 
многофункционального здания относятся к III категории. 

Проектом предусмотрено рабочее освещение напряжением 220 В, аварийное 220 В и 
ремонтное – 36 В. Рабочее освещение обеспечивает необходимую освещённость в 
нормальных условиях. Величины освещённости помещений приняты согласно СН РК 2.04-
01-2011. Расчёт освещения произведён методом удельной мощности вт/м² площади 
помещения. Для освещения приняты светодиодные светильники в зависимости от назначения 
помещений, характеристики среды и способа монтажа. 

Управление освещением производится выключателями, установленными по месту. 
Групповые осветительные сети выполняются кабелем ВВГнг(A)-HF сеч. 3х1.5 мм² 

скрыто в слое штукатурки стен и в гофротрубе по перекрытию. 
Групповые сети к штепсельным розеткам выполняются кабелем ВВГнг(A)-HF сеч. 3х2.5 

мм2 скрыто в слое штукатурки стен. 
Высота установки выключателей и штепсельных розеток – 1,8 м от пола, щитков – 1,5 м 

до низа щитка. 
Вводно-распределительное устройство принято типа ВРУ-1 20.80.60-2Д IP54 TITAN 

IEK и устанавливается в помещении под лестницей. 



__________________________________________________________________________________________10 
 
 

Учёт расхода электроэнергии производится электросчётчиком учёта активной и 
реактивной энергии с долговременной памятью хранения данных типа Дала СА4–Э720, 
380/220 В, 5 А совместно с трансформатором тока типа Т-0.66. 

Заземление. 
Для обеспечения безопасной работы предусмотрено устройство защитного заземления. 

В электроустановке применен тип системы заземления TN-C-S. 
Нулевой рабочий и нулевой защитный проводник объединен в РУ-0,4 кВ встроенной 

трансформаторной подстанции (PEN проводник), далее нулевые рабочие (N) и нулевые 
защитные (РЕ) проводники не объединяются. 

Заземляющие устройства на вводе в здания и молниезащиты объединены в общее 
заземляющее устройство. 

В качестве вертикальных заземлителей применяется круглая сталь Ø18 мм длиной 3 
метра. В качестве горизонтальных заземлителей применяется полосовая сталь 50х5. 

В здании выполняется основная система уравнивания потенциалов. 
 

 



__________________________________________________________________________________________11 
 
 

 
1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду  

Климатический район – I, подрайон IВ (СП РК 2.0-01-2017) характеризуется резко-
континентальным климатом, с суровой малоснежной зимой и сухим жарким летом. 

Самый холодный месяц – январь, самый теплый – июль. Для климата характерна 
интенсивная ветровая деятельность. Среднегодовая скорость ветров составляет 5,0 м/сек. В 
холодное время года преобладают ветры южных направлений (Ю, ЮЗ, ЮВ), а в теплое время 
возрастает интенсивность ветров северных румбов. Помимо больших амплитуд колебаний 
сезонных температур, характерно значительное изменение суточных температур. Другой 
особенностью климата является небольшое количество атмосферных осадков, обилие тепла и 
света в период вегетации сельскохозяйственных культур, несоответствие между которыми 
обуславливает засушливость климата. В целом климатические условия района создают 
благоприятные условия для рассеивания загрязняющих воздух веществ. 

Опасные метеорологические явления, это такие атмосферные явления, которые могут 
влиять на производственные процессы и затруднять жизнедеятельность населения. К 
опасным метеорологическим явлениям относятся: сильные ветры, туманы, метели, грозы, 
обильные осадки и др. 

Грозы. Грозы над исследуемой территорией часто сопровождаются шквальными 
ветрами, ливнями, градом. Грозы чаще всего отмечается в летнее время (максимумом в июне-
июле 6-9 дней) реже в весенние и осенние месяцы.  

Град. Град может отмечаться в теплое время года, иногда полосами шириной в 
несколько километров. Наблюдается это явление сравнительно редко. Среднее число дней с 
градом 1 в месяц. 

Туманы. Повышенное туманообразование наблюдается в ноябре-декабре и ранней 
весной, в летние месяцы.  

Метели. Метели в исследуемом районе повторяются часто. Среднее число дней в году 
с метелью колеблется от 20 до 50, иногда и более 50. Наибольшая повторяемость метелей 
отмечается в декабре и январе 22-25 дней.  

Пыльные бури. Для района не характерны частые пыльные бури.  
Ветра. Господствующими ветрами являются ветры юго-западного направления. 
Атмосферные осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год 

по Северо-Казахстанской области равно 326 мм. 
По сезонам года осадки распределяются неравномерно, наибольшее их количество 

выпадает в теплый период года (май-сентябрь) – 238 мм. Среднегодовая высота снежного 
покрова составляет 22 мм, запас воды в снеге 67 мм. 

Согласно СНиП РК 2.04.01-2001 номер района по весу снегового покрова  III, зимний 
период -5; зона влажности сухая; номер района по скоростному напору ветра – V. 

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе-
феврале (1,6-1,7 м), наибольшее – в июле (12,7 м). 

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (40-45%), наибольшая 
– зимой. 

Среднегодовая величина относительной влажности составляет 69%. Наиболее высокий 
дефицит влажности наблюдается в июне-июле (12,2-12,4 м), низкий – в декабре-феврале (0,3-
0,4 м). Среднегодовая величина влажности составляет 4,8 м. 

Основные метеорологические характеристики района и сведения на  повторяемость 
направлений ветра, по данным многолетних наблюдений, приведены в таблице 1.1.1. 

 



__________________________________________________________________________________________12 
 
 

Таблица 1.1.1 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
 

Hаименование характеристик Величина 
  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А  

  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  
Средняя максимальная температура наружного 26.8 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  
  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -12.3 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
  

Среднегодовая роза ветров, %  
  

С 3.0 
СВ 3.0 
В 5.0 

ЮВ 5.0 
Ю 7.0 
ЮЗ 19.0 

З 9.0 
СЗ 5.0 

  
Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 9.0 
данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  
 
* Данные приняты с метеостанции Саумалколь РГП «Казгдиромет» Айыртауского района  
 
1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды Северо-

Казахстанской области  
Наибольшее значение для всех живых организмов имеет относительно постоянный 

состав атмосферного воздуха. В нем  содержится азот (N2)-78.3%, кислорода (О2)-20.95%, 
диоксида углерода (СО2)-0.03%, аргона-0.93% от объема сухого воздуха. Пары воды 
составляют 3-4% от всего объема воздуха и других инертных газов. Жизнедеятельность 
живых организмов поддерживается современным состоянием в атмосфере кислорода и 
углекислого газа. Охрана атмосферного воздуха – ключевая проблема оздоровление 
окружающей  природной среды. 

Под загрязнением атмосферного воздуха следует понимать любое изменение его 
состава и свойств, которое оказывает негативное воздействие  на здоровье человека и 
животных, состояние растений и экосистем. Главные загрязнители (поллютанты) 
атмосферного воздуха, образующая в процессе производственной и иной деятельности 
человека диоксид серы (SO2), оксида углерода (СО) и твердые частицы. На их долю 
приходится около 98% в общем объеме выбросов вредных веществ. 



__________________________________________________________________________________________13 
 
 

Помимо главных загрязнителей,  в атмосфере городов и поселков наблюдается еще 
более 70 наименований вредных веществ, среди которых – фтористый водород, соединения 
свинца, аммиака, бензол, сероуглерод и др. Наиболее опасное загрязнения атмосферы - 
радиоактивное. 

Анализируя объемы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, можно 
сделать следующие выводы:  

1. Наблюдается тенденция к росту объемов выбросов от стационарных источников; 
2. Объемы выбросов загрязняющих веществ от передвижных источников относительно 

стабильны. 
Анализ ситуации существующего загрязнения атмосферного воздуха показывает, что 

происходит значительное его загрязнение в населенных пунктах. 
 
1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  
На период строительства Эко отеля №3 предполагаются следующие виды работ, 

ведущие к выбросу загрязняющих веществ в атмосферу: 
• Снятие ПРС, временное хранение ПРС; 
• Разработка грунта для устройства фундаментов, отмостки, покрытия под 

проезды и тротуары и т.д.;  
• Обратная засыпка грунта (планировочные работы и благоустройство 

территории);  
• Устройство щебеночно-песчаного основания;  
• Газоэлектросварка металлических труб;  
• Сварка пластиковых труб; 
• Антикоррозийное покрытие металлических поверхностей лакокрасочными 

материалами. 
СМР. Земляные работы 

На период строительства Эко-отеля №3 планируется снятие ПРС бульдозером 
производительностью 35 тонн/час, работающим на дизтопливе (ист.№6001/001). Общий 
проход ПРС согласно Генеральному плану составляет 185,3 м3/315,01 т, (с учетом объема 
ПРС, необходимого для планируемой скважины, которая будет проектироваться выше здания 
отеля на 7 м (на юго-восток от здания). Весь изъятый ПРС в дальнейшем будет 
использоваться для благоустройства территории. Время работы спецтехники – 6,2 час/год. В 
атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси 
кремния.  

*** Разрешение на специальное водопользование будет получаться после прохождения 
всех согласований с уполномоченными органами, после строительства Эко-отеля. 

Разработка грунта с погрузкой грунта на автосамосвалы осуществляется экскаваторами 
«обратная лопата» с ковшом вместимостью 0,3 м3 производительностью 14 тонн/час, 
работающим на дизтопливе (ист.№6001/002). Общий проход грунта согласно Генеральному 
плану  составляет 696,8 м3/1323,92 т. Весь изъятый грунт в дальнейшем будет 
использоваться для благоустройства территории. Время работы спецтехники – 10 час/год. В 
атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси 
кремния. 

Насыпной грунт будет использоваться для благоустройства и озеленения территории, 
подсыпку под проезды, площадки. Планировочные работы будут производиться бульдозером 
марки Т-130 производительностью 35 тонн/час (ист.№6001/003). Время работы спецтехники 
4,8 час/год. Объем насыпного грунта составляет 696,8 м3/1323,92 т. В атмосферу 
неорганизованно выделяется пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния. 

На площадку строительства предусмотрен завоз щебня и песка, используемых для 
устройства щебеночно-песчаного покрытия. Приготовление растворов производится 



__________________________________________________________________________________________14 
 
 

вручную. Процесс приготовления раствора не сопровождается выделением загрязнения 
вследствие обеспыливания материалов путём добавления воды. Хранение инертных 
материалов на площадке строительства не предусмотрено. 

Объемы применяемых материалов приняты согласно Генплану. 
Для устройства щебеночно-песчаного покрытия предусмотрен завоз инертных 

материалов:  
• щебень фракции 20-40 мм –79,5 м3; 
• песок – 89,23 м3. 

Плотность щебня определена согласно табл.3.1.1 п.3 Методики [13]. При погрузочно-
разгрузочных работах в атмосферу неорганизованно (ист.№6001/004) выделяется пыль 
неорганическая (содержащая 70-20% двуокиси кремния).  

Согласно п.2.5 раздела 2 Приложения №11 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. №100-п «Методика расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов» при статическом хранении и пересыпке песка с влажностью 3% и более 
выбросы пыли принимаются равным 0. Для других строительных материалов пыление при 
статическом хранении и пересыпке принимается равным 0 при влажности >20%. 

Цемент для приготовления раствора хранится в мешках. 
Заправка и ремонт строительной техники и автотранспорта в период проведения 

строительных работ на участке строительства проводиться не будет. Асфальтобетонные 
смеси, бетон, цемент на площадку строительства завозятся в готовом виде, бетонно-
растворного узла на территории строительной площадке не будет. 

Для защиты металлических поверхностей от коррозии используются грунтовка и 
окраска. Для покрасочных  работ применяются следующие лакокрасочные материалы:  

- эмаль ПФ-115, расход составляет 0,002 тонн;   
- грунтовка ГФ-021, расход составляет 0,00006 тонн. 
При проведении покрасочных работ с окрашенной поверхности (ист.№6001/006) в 

атмосферу неорганизованно выделяются ксилол, уайт-спирит, взвешенные вещества. 
Сварочный и газосварочный аппарат (ист.№6001/007). В качестве сварочных 

электродов применяются электроды марки Э-42. При отсутствии данного вида электрода Э-
42 в «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов)» РНД 211.2.02.03-2004, самой распространенной 
маркой электродов по типу Э-42 является АНО-6. В связи с этим для расчета валовых 
выбросов в атмосферу применяется электрод марки АНО-6.  

На площадке строительства будет проводиться сварка полиэтиленовых труб 
(ист.№6001/8). Ориентировочное количество проведенных сварок стыков – 100. При сварке 
полиэтиленовых труб в атмосферный воздух выделяются углерод оксид, хлорэтилен.  

Борьба с пылью на площадке строительства и складе ПРС будет осуществляться путем 
орошения их водой. Для этих целей будет использоваться поливомоечная машина ПМ-130Б 
(ист.№6002). В результате работы двигателя внутреннего сгорания (ДВС) техники в 
атмосферу выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера 
диоксид, углерод оксид, керосин. Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) 80% 
принят согласно приложению №11 к Приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. 
«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов». 

Для временного складирования ПРС на территории стройплощадки организуется склад 
ПРС. Объем складирования ПРС составит 185,3 м3. Площадь временного склада хранения 
ПРС составит 100 м2. При статическом хранении ПРС с поверхности (ист.№6003) сдувается 
пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния 

http://electrodgroup.ru/component/content/article/55-opis/154-electrody-ano6


__________________________________________________________________________________________15 
 
 

При проведении строительно-монтажных работ будет использоваться строительная 
техника с двигателями внутреннего сгорания (бульдозеры, экскаваторы, компрессоры и т.д.). 
Рассматриваемые передвижные источники не стационарные. Данный вид работ носит 
временный характер. Согласно Методике определения нормативов эмиссий в окружающую 
среду, утвержденной Приказом Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 
11.12.2013 г. №379-Ө: «максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей  
передвижных  источников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный 
воздух только в тех случаях, когда работа передвижных  источников связана с их 
стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников 
(т/год) не нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются», в связи 
с чем, расчет выбросов от ДВС строительной техники не проводился (ст.28 Экологического 
Кодекса Республики Казахстан).  Эксплуатационная производительность дорожно-
строительной техники – средняя фактическая производительность (маш/ч) при работе в 
конкретных условиях с учётом неизбежных простоев: потерь времени на приёмку смены и 
осмотр машины, смазку, замену подвижного состава. В атмосферу будут выбрасываться 
загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, сера диоксид, углерод, керосин, углерод 
оксид.  

Примечание: в связи с тем, что строительные работы носят временный характер, на 
период строительства санитарно-защитная зона не устанавливается, расчет рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосферу не проводится, выбросы от автотранспорта не 
нормируются и не включаются в лимит платы, так как, собственник автотранспорта ежегодно 
платит налог по фактически сжигаемому 

 
1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух  
По результатам проведенного расчетного химического загрязнения выбросов  

загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период производства контрольно-
измерительных приборов выявлено, что нагрузка несущественна, процесс является 
малоотходным, в связи с чем, внедрение дополнительных малоотходных и безотходных 
технологий в рамках данного проекта не предусматривается. План мероприятий по 
снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, с целью достижения нормативов 
ПДВ, не разрабатывается, т.к. сверхнормативные выбросы отсутствуют. Специальные 
мероприятия по предотвращению выбросов вредных веществ в атмосферный воздух не 
разрабатывались. Общая концентрация загрязняющих веществ в период эксплуатации 
предприятия низкая (концентрация на источнике не превысит 0,05 ПДК по всем веществам). 
В связи с этим, план мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу, не разрабатывается. 
 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ  
Согласно п.4. ст. 39 ЭК РК, нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным 

стационарным источникам, относящимся к объектам I и II категорий.  
ТОО «UAQ Ltd» классифицируется как объект III категории, следовательно, 

нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ, не устанавливаются.  



__________________________________________________________________________________________16 
 
 

 
 

 
 Таблица 9.1.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на период строительства 2026-2027 год 

 
Айыртауский р-н, СКО "Строительство Эко-отеля №3" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в  0.04  3 0.02025 0.0016826 0 0.042065 

 пересчете на железо/         
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000481 0.00004795 0 0.04795 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.01083 0.00093029 0 0.02325725 
0337 Углерод оксид 5 3  4 0.013775 0.004959 0 0.001653 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид)  0.01  1 0.00001083 0.0000039 0 0.00039 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2   3 0.1867 0.00042226 0 0.0021113 
2752 Уайт-спирит   1  0.0677 0.000391344 0 0.00039134 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 3.538332 0.69020987 2.9021 2.9020987 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         
 пыль цементного производства -         
 глина, глинистый сланец, доменный         
 шлак, песок, клинкер, зола         
 кремнезем и др.)         
 В С Е Г О:     3.9150913 0.980877 2.9 3.02227733 

Суммарный коэффициент  опасности:  2.9 
Категория опасности:               4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ; "a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. "0" в колонке 9 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОП не рассчитывается и в определении 
категории опасности предприятия не участвует. 
3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



__________________________________________________________________________________________17 
 
 

 
 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
СКО, Айыртауский р-н "Строительство Эко-отеля №3" 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   
одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 
тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 
   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

             ного источника источни 
               
             X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
001  Разработка 1 6.2 экскаватор 1 6001 2     38 40 2 
  грунта для     /1         

  устройства              
  покрытий,              
  дорог,               
  озеленения               
  и т.д.              
                
                
                
001  Планировочные 1 4.8 бульдозер 1 6001 2     34 41 2 
  работы (     /2         

  обратная              
  засыпка грунта)              
                
                
                
                
                
                
001  Пересыпка 1 60 узел пересыпки 1 6003 2     34 41 2 
  фракционного     /3         

  щебня              
                
                
                
                



__________________________________________________________________________________________18 
 
 

 
Таблица 9.1.1 

для расчета НДВ на 2026-2027 год 
 
 

 Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
 газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   
 установок производ. степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
ирина по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 
ого выбросов газоо-й % очистки%      тиже 
ка         ния 
         ПДВ 

Y2          
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2    2908 Пыль неорганическая: 0.777  0.985 2026 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    2908 Пыль неорганическая: 0.992  1.082 2026 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    2908 Пыль неорганическая: 0.02295  0.0385 2026 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     

 
 
 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________________________________19 
 
 

 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

СКО, Айыртауский р-н "Строительство Эко-отеля №3" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
                
                
                

001  Пересыпка 1 50 узел пересыпки 1 6001 2     38 42 2 
  песка     /4         

                
                
                
                
                
                
                
                

                
                

001  Покрасочные 1 100 окрашенная 1 6001 2     16 53 4 
  работы   поверхность  /6         

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Газосварочные 1 100 сварочный пост 1 6001 2     40 40 2 
  работы     /7         

                
                
                
                
                
                
                
                
001  Сварка 1 100 пластиковые стыки 1 6001 1     41 42 2 
  пластиковых     /8         



__________________________________________________________________________________________20 
 
 

 
Таблица 9.1.1 

для расчета НДВ на 2026-2027 год 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    2908 Пыль неорганическая: 0.000578  0.0003675 2026 
     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     
     цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола     
     кремнезем и др.)     

2    2754 Углеводороды 0.01147  0.00413 2026 
     предельные С12-С19     

5    0616 Ксилол (смесь 0.1563  0.0025991 2026 
     изомеров о-, м-, п-)     

    0621 Метилбензол (Толуол) 0.00903  0.00000624 2026 
    1119 2-Этоксиэтанол ( 0.0532  0.0000368 2026 
     Этилцеллозольв;     

     Этиловый эфир     
     этиленгликоля)     
    1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0626  0.0000433 2026 

    2752 Уайт-спирит 0.347  0.001983 2026 
    2902 Взвешенные вещества 0.0573  0.0008359 2026 

2    0123 диЖелезо триоксид ( 0.02025  0.008057 2026 
     Железа оксид) /в     

     пересчете на железо/     
    0143 Марганец и его 0.000481  0.0001987 2026 

     соединения /в     
     пересчете на марганца     
     (IV) оксид/     
    0301 Азот (IV) оксид ( 0.01083  0.0043373 2026 

     Азота диоксид)     
    0337 Углерод оксид 0.01375  0.00495 2026 

2    0337 Углерод оксид 0.000025  0.000009 2026 
    0827 Хлорэтилен ( 0.00001083  0.0000039 2026 



__________________________________________________________________________________________21 
 
 

 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

СКО, Айыртауский р-н "Строительство Эко-отеля №3" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
  труб              
                

                
                
                
                
                

 
 
 

Таблица 9.1.1 
для расчета НДВ на 2026-2027 год 

 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     Винилхлорид)     

2    0168 Олово оксид /в 0.0000031  0.000000558 2026 
     пересчете на олово/     

          
          

          
          
 
 
 



__________________________________________________________________________________________22 
 
 

 
1.6. РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

на период строительства 2026-2027 год 
Участок строительства 

Земляные работы 
Источник загрязнения N 6001,бульдозерр 
Источник выделения N 001,Снятие ПРС 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.2 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 35 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 
* B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 1.7 * 1 * 0.2 * 0.5 * 35 * 10 ^ 6 * 0.7 / 3600 = 1.554 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 6.2 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 
RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.2 * 0.5 * 35 * 0.7 * 6.2 = 0.145 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.554 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.145 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Снятие ПРС 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 

1.554 0.145 

 
 



__________________________________________________________________________________________23 
 
 

Источник загрязнения N 6001,экскаватор 
Источник выделения N 002,Разработка грунта для устройства котлована под фундаменты 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.2 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 16 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 
* B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 1.7 * 1 * 0.2 * 0.5 * 16* 10 ^ 6 * 0.7 / 3600 = 1.284 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 10 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 
RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.2 * 0.5 * 16 * 0.7 * 6.2 = 0.145 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.284 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.187 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка грунта для устройства траншей, котлованов 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 

1.284 0.187 

 
Источник загрязнения N 6001,бульдозер 

Источник выделения N 003,Планировочные работы (обратная засыпка грунта) 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



__________________________________________________________________________________________24 
 
 

 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.2 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 60 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 
* B / 3600 = 0.05 * 0.02 * 1.7 * 1 * 0.2 * 0.5 * 60 * 10 ^ 6 * 0.7 / 3600 = 1.983 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 4.8 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 
RT2 = 0.05 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.2 * 0.5 * 60 * 0.7 * 4.8 = 0.1452 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 1.983 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.1452 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Планировочные работы (обратная засыпка грунта) 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 

1.983 0.1452 

 
Источник загрязнения N 6001,узел пересыпки 

Источник выделения N 004,Пересыпка фракционного щебня 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20 мм и более 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 9 



__________________________________________________________________________________________25 
 
 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 0.47 
Высота падения материала, м , GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 
* B / 3600 = 0.02 * 0.01 * 1.7 * 1 * 0.1 * 0.5 * 0.47 * 10 ^ 6 * 0.6 / 3600 = 0.001332 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 2.5 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 
RT2 = 0.02 * 0.01 * 1.4 * 1 * 0.1 * 0.5 * 0.47 * 0.6 * 2.5 = 0.00000987 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.001332 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.00000987 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка фракционного щебня 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 

0.001332 0.00000987 

 
Источник загрязнения N 6001,окрашенная поверхность 

Источник выделения N 005,Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005. 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.002 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.25 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 39 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.002 * 39 * 50 * 100 * 10 ^ -6 
= 0.00039 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.25 * 
39 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0677 



__________________________________________________________________________________________26 
 
 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.002 * 39 * 50 * 100 * 10 ^ -6 
= 0.00039 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.25 * 
39 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0677 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.00006 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 1.25 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ 021 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00006 * 56 * 96 * 100 * 10 ^ 
-6 = 0.00003226 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.25 * 
56 * 96 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.1867 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.00006 * 56 * 4 * 100 * 10 ^ -
6 = 0.000001344 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 1.25 * 
56 * 4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00778 
 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.1867 0.00042226 
2752 Уайт-спирит 0.0677 0.000391344 
 

Источник загрязнения N 6001,сварочный пост 
Источник выделения N 006,Газосварочные работы 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 50 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 



__________________________________________________________________________________________27 
 
 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.7 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 14.97 * 50 / 10 ^ 6 = 0.0002246 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 14.97 * 1 / 3600 = 0.00416 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 50 / 10 ^ 6 = 0.00002595 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 1 / 3600 = 0.000481 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 0.154 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.1 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 22 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 22 * 0.154 / 10 ^ 6 = 0.00000339 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 22 * 0.1 / 3600 = 0.000611 
 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 9.79 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.5 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 * 9.79 / 10 ^ 6 = 0.0001469 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 0.5 / 3600 = 0.002083 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 20 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1.1 



__________________________________________________________________________________________28 
 
 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.1 * 20 / 10 ^ 6 = 0.000022 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 72.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 72.9 * 20 / 10 ^ 6 = 0.001458 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 49.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 49.5 * 20 / 10 ^ 6 = 0.00099 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 39 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 39 * 20 / 10 ^ 6 = 0.00078 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0.01083 
 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ 
0.02025 0.0016826 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ 

0.000481 0.00004795 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.01083 0.00093029 
0337 Углерод оксид 0.01375 0.00099 
 

Источник загрязнения N 6001,пластиковые стыки 
Источник выделения N 008,Сварка пластиковых труб 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 
материалами. Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных веществ в атмосферу от основных 
видов технологического оборудования отрасли". Харьков, 1991 г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ от основных видов технологического 
оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка пластиковых труб 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год , N = 100 
"Чистое" время работы, час/год , _T_ = 100 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.009 * 100 / 10 ^ 6 = 0.000009 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.000009 * 10 ^ 6 / 
(100 * 3600) = 0.000025 
 



__________________________________________________________________________________________29 
 
 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.0039 * 100 / 10 ^ 6 = 0.0000039 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0000039 * 10 ^ 6 / 
(100 * 3600) = 0.00001083 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид 0.000025 0.000009 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 0.00001083 0.0000039 

 
Источник загрязнения N 6002,открытая площадка 

Источник выделения N 001,Поливомоечная машина 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4). Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ 
АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

100 1 1.00 1 100 100 20 20 20 10  
 
ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 2.9 6.1 0.172 0.146  
2732 0.45 1 0.02806 0.0239  
0301 1 4 0.0862 0.0752  
0304 1 4 0.014 0.01222  
0328 0.04 0.3 0.00789 0.00698  
0330 0.1 0.54 0.01436 0.01262  
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0862 0.0752 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.014 0.01222 
0328 Углерод (Сажа) 0.00789 0.00698 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.01436 0.01262 
0337 Углерод оксид 0.172 0.146 
2732 Керосин 0.02806 0.0239 

 
Источник загрязнения N 6003,открытая площадка 
Источник выделения N 001,Склад хранения ПРС 



__________________________________________________________________________________________30 
 
 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2 , F = 100 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F = 
2.3 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 100 = 0.00667 
Время работы склада в году, часов , RT = 5160 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 
0.0036 = 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.5 * 0.004 * 100  * 5160 * 0.0036 = 0.0646 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.00667 
Валовый выброс , т/год  , M = 0.0646 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Склад хранения ПРС 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 

0.00667 0.0646 



__________________________________________________________________________________________31 
 
 

 
1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае 

подразумевает выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных 
вод, что является сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей 
среде ради достижения экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в 
соответствии с установленными нормами и правилами, общество в лице государственных 
природоохранительных органов считает риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 
существует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за 
последствия, которых полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной 
частью управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в 
систематическом использовании всей доступной информации для идентификации опасностей 
и оценки риска возможных нежелательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных 
и добычных. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная 
(интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице 
ниже: 

Компоненты 
природной 

среды 
 

Источник и 
вид 

воздействия 
 

Пространствен- 
ный масштаб 

 

Интенсивность 
воздействия 

 

Комплексная 
оценка 

 

Категория 
значимости 

 

Атмосферный 
воздух 

 

Выбросы 
загрязняющих 

веществ на 
период 

эксплуатации 
производства по 
сборке готовых 

узлов для 
самоходных 

зерноуборочных 
комбайнов 

Локальное 
 

Незначительное 
 

8 Воздействие 
низкой 

значимости 
 

 
Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух:  
1. Мероприятия по снижению воздействия по атмосферному воздуху – не 

предусмотрены;  
2. Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально 

отведенных местах; Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения 
соответствующих организационных мероприятий. основными из которых являются:  

- постоянный контроль за всеми видами воздействия, который осуществляет персонал 
предприятия, ответственный за ТБ и ООС;  

- пропаганда охраны природы;  
- соблюдение правил пожарной безопасности;  
- соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды;  



__________________________________________________________________________________________32 
 
 

- подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным 
действиям при аварийных ситуациях.  

Организация мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха не 
требуется. 

Санитарно-защитная зона на период проведения строительно-монтажных работ не 
устанавливается. 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания 
и здоровье человека» от 11 января 2022 года №ҚР ДСМ-2 (далее – Санитарные правила на 
период эксплуатации объекта загрязнение атмосферного воздуха не осуществляется, т.е. 
источники выбросов ЗВ в атмосферу отсутствуют. Таким образом, санитарно-защитная зона 
для объекта, не предусматривается. 

Согласно Генеральному плану площадь озеленения на проектируемом объекте составит 
1388 м2 (газон-травосмесь). 

Также будет предусмотрено озеленение территории путем посадки древесно-
кустарниковых насаждений в следующем объеме: 30 саженцев – тополь; 30 саженцев – 
сирень. Площадь озеленения ориентировочно составит 150 м2 ежегодно. 

 
1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха  
Целью производственного экологического контроля окружающей среды является 

обеспечение достоверной информацией о воздействии предприятия на окружающую среду, 
возможных изменениях воздействия и неблагоприятных или опасных ситуациях.  

Основные задачи:  
- Организация и ведение систематических наблюдений за состоянием компонентов 

окружающей среды:  
1. Контроль качества атмосферного воздуха на площадке строительства;  
2. Контроль выбросов основных источников загрязнения воздушного бассейна;  
3. Контроль загрязнения почвенного покрова нефтепродуктами;  
4. Контроль загрязнения отходами производства и потребления;  
- Своевременное выявление негативных явлений и разработка мероприятий по 

устранению факторов воздействия;  
- Сбор, хранение и обработка данных о состоянии компонентов окружающей среды;  
- Оценка состояния окружающей среды и природопользования;  
- Сохранение и обеспечение распространения экологической информации. Ожидаемые 

результаты:  
- Количественные характеристики состояния основных компонентов окружающей 

среды.  
Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность возлагается на 

инженера по экологии или инженера по охране труда и технике безопасности, 
занимающегося вопросами экологии.  

Государственный контроль осуществляется уполномоченными государственными 
органами в пределах их компетенции и исполнительными местными органами. Период 
контроля на предприятии составит 1 раз в год.  

Организация внутренних проверок  
В соответствии со ст.130 Экологического Кодекса природопользователь обязан 

принять меры по регулярной внутренней проверке соблюдения экологического 
законодательства Республики Казахстан и сопоставлению результатов производственного 
экологического контроля с условиями экологического и иных разрешений.  



__________________________________________________________________________________________33 
 
 

Обязанности проведения внутренних проверок на предприятии возложены на 
инженера-эколога. В ходе внутренних проверок контролируется:  

1) выполнение мероприятий. предусмотренных программой производственного 
экологического контроля;  

2) следование производственным инструкциям и правилам, относящимся к охране 
окружающей среды;  

3) выполнение условий экологического и иных разрешений;  
4) правильность ведения учета и отчетности по результатам производственного 

экологического контроля;  
5) иные сведения. отражающие вопросы организации и проведения производственного 

экологического контроля.  
Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований 

природоохранного законодательства в комплексе:  
- атмосферный воздух;  
- водные ресурсы;  
- земельные ресурсы.  
 
1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий  
Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное 

особоесочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества 
воздуха в приземном слое.  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 
метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В 
периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 
раза.  

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 
разработаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение 
выбросов в атмосферу в периоды НМУ.  

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются:  
- пыльные бури;  
- штиль;  
- температурная инверсия;  
- высокая относительная влажность.  
Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень 
загрязнения атмосферы.  

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 
предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций 
примесей в воздухе вредных химических веществ в связи с формированием неблагоприятных 
метеоусловий.  

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 
комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна.  

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет 
подразделением Казгидромета. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению 
выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии.  

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и 
других методов. В соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается 



__________________________________________________________________________________________34 
 
 

разработка мероприятий для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму 
загрязнения атмосферы. Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ.  

Первый режим работы:  
Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят 
организационно- технический характер и не приводят к снижению производительности:  

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 
протяжении НМУ;  

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 
производства;  

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу;  

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации;  
- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации;  
- запрещение работы на форсированном режиме оборудования;  
- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами;  
- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей;  
- полив территории предприятия;  
В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 
загрязнения.  

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии 
выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 
дополнительному снижению выбросов в атмосферу.  

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета 
заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят:  

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий;  
- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической.  
В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы  
Мероприятия 1-ой группы – меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 
обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение 
бесперебойной работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их 
отключение на профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за 
соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудования на 
форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта 
технологического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, 
приурочить остановку оборудования к этому сроку.  

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают:  
- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки 

пылящих материалов и других источников пылегазовыделений;  
- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления тех нологическими процессами;  
- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых 

хранились загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным 
выделением вредных веществ в атмосферу;  

- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства;  



__________________________________________________________________________________________35 
 
 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме;  
- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных 

в едином непрерывном технологическом процессе;  
- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмо сферу;  
- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов 

загрязняющих веществ.  
Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 

разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных 
газоочистных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму 
должно временно сократить выбросы на 20-30%.  

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают:  
- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых свя зана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ;  
- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ;  
- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и 

города согласно ранее разработанным схемам маршрутов;  
- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах;  
- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах;  
- мероприятия по предотвращению испарения топлива;  
Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и должны 

обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%  
Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают:  
- снижение производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся зна чительными выбросами загрязняющих веществ;  
- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования;  
- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. 
агрегатов);  

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 
сопровождающимся значительным загрязнением воздуха;  

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего 
исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения;  

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 
сопровождающихся выбросами в атмосферу;  

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) 
с   неотрегулированными двигателями. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 
которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по 
превышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без 
снижения мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-
му и 3-му режимам не разрабатываются.  

Мероприятия по НМУ для данного объекта не предусмотрены. 



__________________________________________________________________________________________36 
 
 

 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды  

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 
местоположение водозабора, его характеристика  

Эко отель №3 расположен на берегу озера Шалкар. Расстояние от построек 
(спортплощадка) до озера составляет 85 м. Мелкие элементы благоустройства пляжной зоны 
(грибки, беседки, лежаки, пирс и т.д.) размещены в непосредственной близости от берега на 
расстоянии от 0 до 10 м. Водоохранная зона для озера не установлена, т.к. согласно п.1 ст.85 
Водного Кодекса для водных объектов, входящих в состав земель особо охраняемых 
природных территорий и государственного лесного фонда не требуется установление 
водоохранной зоны и полосы.  

При этом следует отметить, что это не исключает действия природоохранного режима. 
В соответствии со ст. 80 Водного кодекса Республики Казахстан от 9 апреля 2025 года №178-
VIII ЗРК, порядок образования, режим охраны водных объектов особо охраняемых 
природных территорий и пользования ими, а также условия деятельности в них 
устанавливаются законодательством Республики Казахстан в области особо охраняемых 
природных территорий. 

Водоохранные зоны являются одним из видов экологических зон, создаваемых для 
предупреждения вредного воздействия хозяйственной деятельности на водные объекты. 

Водоохранная зона представляет собой территорию, примыкающую к акваториям рек, 
озер, водохранилищ и других поверхностных водных объектов, на которой устанавливается 
специальный режим хозяйственной или иных видов деятельности. В пределах ее выделяется 
прибрежная защитная полоса с более строгим охранительным режимом, на которой вводятся 
дополнительные ограничения природопользования. 

Установление водоохранных зон направлено на обеспечение предотвращения 
загрязнения, засорения, заиления и истощения водных объектов, а также сохранения среды 
обитания объектов животного и растительного мира водоемов. 

 
2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 
эффективности системы водопотребления и водоотведения  

2.3.1. Расчет и баланс водопотребления и водоотведения  
Временное обеспечение водой на период строительства объекта: для 

производственных нужд, хозяйственно-питьевых нужд и пожаротушения. 
Предполагаемый источник водоснабжения на период строительства привозная вода с 

с.Айыртау. Расход питьевой воды на период строительства: 75 м3. Техническая вода 
используется для приготовления раствора, привозится из с.Айыртау, расход 0,5 м3.    

Объём воды, используемой для пожаротушения, определён расчётным путём. 
Нормативный расход воды на наружное пожаротушение принят 10 л/с при 
продолжительности тушения 1 час. 

Расчётный объём воды на один пожар составляет: 
10 л/с × 3600 с = 36 000 л или 36 м³. 
На период строительства водоотведение хоз.бытового водоснабжения 

осуществляется в биотуалет. Далее стоки по договору будут вывозиться ассенизаторской 
машиной в с.Саумалколь. Объем водоотведения на период строительства составит 75 м3. 

 
 
 



__________________________________________________________________________________________37 
 
 

Объем водопотребления и водоотведения  на период СМР   

Вода на производственные нужды используется для приготовления растворов различных 
строительных смесей. 

Водопотребление на нужды пожаротушения носит разовый аварийный характер, в штатном 
режиме не используется. 

 
Предполагаемый источник питьевого водоснабжения на период эксплуатации 

объекта: вода будет подаваться со скважины. Скважина планируется выше здания отеля на 
7 м (на юго-восток от здания), вода будет использоваться для хозяйственно-питьевых нужд. 
Разрешение на специальное водопользование будет получаться после прохождения всех 
согласований с уполномоченными органами, после строительства Эко-отеля. 

Общее водопотребление питьевой воды на период эксплуатации ориентировочно 
составит: 0,025 м3/сут, 410,6 м3/год. Предполагаемый источник водоснабжения при 
эксплуатации переносной бани на электрокотле: привозная вода с с.Айыртау, 
ориентировочный расход 90 м3. На период эксплуатации  использование воды   на  
противопожарные нужды из расхода 10,0  л/с на один пожар.  Объём воды, используемой 
для пожаротушения, определён расчётным путём. Нормативный расход воды на наружное 
пожаротушение принят 10 л/с при продолжительности тушения 1 час. 

Расчётный объём воды на один пожар составляет: 
10 л/с × 3600 с = 36 000 л или 36 м³. 
На период эксплуатации водоснабжение и канализация предусматриваются от 

проектируемых наружных сетей хозяйственно-питьевого водопровода.  
Сброса загрязняющих веществ на объекте не планируется. Канализация 

производственная не требуется. В период проведения работ сброса сточных вод в 
поверхностные водоемы и на рельеф местности производиться не будет. Водоотведение 
хоз.бытового водоснабжения будет осуществляться в 5 проектируемых септиков (1 шт. 
объемом 3 м3, 4 шт. объемом 5 м3). Септики будут расположены на расстоянии более 100 м 
от береговой линии. Конструкция выгреба: стены выгреба запроектированы из бетонных 
сплошных блоков ГОСТ 1357-78*. Снаружи стороны стен и днище покрыты штукатуркой, 
асфальтовой гидроизоляцией из горячих растворов 10 мм, согласно СНиП 3.02.29-2004. 
Внутренние поверхности стен и днища оштукатурены цементно-песчаным раствором 
состава 1:3, в\ц=0.5 с добавкой азотнокислого кальция. Далее стоки вывозятся 
ассенизаторской машиной в с.Саумалколь. Объем на период эксплуатации: 482,37 м3/год. 

 
Объем водопотребления и водоотведения  на период эксплуатации 

 
* из них 43 чел. – число посетителей, 3 сотрудников. 
На период эксплуатации  использование  на  противопожарные нужды из расхода 10,0  л/с.   

Наименование Ед. 
изм. 

Кол-во 
чел. 

Норма м3/сутки Кол-во 
дней 

м3 

 
Водоотведение, 

м3/г 
Расход  питьевой 
воды  

 
м3 

 
10 

 
- 

 
0,025 300 75,0 

 
75,0 

Производственные 
нужды   м3 - - -  0,5* 

- 

Наименование Ед. 
из. 

Кол-
во 

чел. 

Норма м3/сутки Кол-во 
дней 

м3 

 
Водоотвед
ение, м3/г 

 
Расход  питьевой воды  

 
м3 

 
43* 

 
- 

 
0,025 365 392,3 

 
392,3 

Расход воды при 
эксплуатации бани 

 
м3 

 
40 

 
- 

 
0,025 90 90,0 

 
90 



__________________________________________________________________________________________38 
 
 

 
2.4. Поверхностные воды  
Гидрографическая характеристика района 
Гидрографическая сеть представлена озерами, в основном пресные, реже встречаются 

мелкие водоемы с солеными водами. В районе насчитывается около 24 озер. Самые крупные 
озера Жаксы-Жангызтау, Имантау, Шалкар, Лобаново, более мелкие Акколь (Белое), 
Байсары, Косколь, Айыртау. Многолетний режим озер крайне изменчив и характеризуется 
чередованием непродолжительных подъемов и длительных постепенных спадов уровней. 
Характерной особенностью водного баланса озер данной территории является отсутствие у 
них стока. Рассматриваемый объект располагается в водоохранной зоне озера Шалкар.  

Эко отель №3 расположен на берегу озера Шалкар. Расстояние от построек 
(спортплощадка) до озера составляет 85 м. Мелкие элементы благоустройства пляжной зоны 
(грибки, беседки, лежаки, пирс и т.д.) размещены в непосредственной близости от берега на 
расстоянии от 0 до 10 м. Водоохранная зона для озера не установлена, т.к. согласно п.1 ст.85 
Водного Кодекса для водных объектов, входящих в состав земель особо охраняемых 
природных территорий и государственного лесного фонда не требуется установление 
водоохранной зоны и полосы.  

Для минимизации воздействия на поверхностные воды при осуществлении работ 
необходимо соблюдать следующие водоохранные мероприятия: 

1) работы должны проводиться с соблюдением технологического регламента;  
2)  не допускать разливы ГСМ на промплощадке; 
3) заправку топливом техники и транспорта осуществлять  в  специально отведенных 

местах; 
4) основное технологическое оборудование и техника будут размещены на 

обвалованных площадках с твердым покрытием; 
5) обеспечить строгий контроль за карбюраторной и масло-гидравлической системой 

работающих механизмов и машин; 
6) исключить перезаполнения  выгребов туалета, и попадание сточных вод на почвы и 

водные источники; 
7) своевременное осуществление вывоза стоков с биотуалета по договору со 

специализированной организацией; 
8) складирование бытовых отходов в металлическом контейнере на площадке для 

сбора мусора, а также своевременный вывоз отходов. 
 

2.5. Подземные воды 
В районе расположения объекта подземные воды отсутствуют. 
Производственная деятельность  воздействия на на подземные, грунтовые воды не 

окажет. 
 
2.5.1 Водоохранные мероприятия на объекте намечаемой деятельности 
Водоохранные мероприятия на объекте производственной деятельности не 

предусматриваются, негативное воздействие на поверхностные и подземные воды 
исключено. 

 
2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ  

Водоснабжение и канализация  
Водоснабжение предусматривается привозной водой, канализация – биотуалет. 

Сбросов в водные объекты и пруды-накопители производиться не будет. 



__________________________________________________________________________________________39 
 
 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество)  
Вид деятельности объекта (строительство Эко-отеля) не относится к объектам 

недропользования. 
 
3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения)  
В период эксплуатации ТОО «UAQ Ltd» потребность в минерально-сырьевых ресурсах 

отсутствует.  
 
3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы  
В зоне воздействия производственного объекта добыча минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы отсутствует.  
 
3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий  
Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды.  
При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны 

поверхностных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и 
организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на 
подземные воды и временные поверхностные водотоки:  

- Контроль за водопотреблением и водоотведением;  
- Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) будут вывозиться на 
специализированные предприятия для дальнейшего размещения или утилизации;  

- Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических 
положений Республики Казахстан и т.д.;  

- Строго соблюдать проектные решения.  



__________________________________________________________________________________________40 
 
 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1. Виды и объемы образования отходов  
В результате намечаемой деятельности, прогнозируется образование  отходов 

потребления и производства: твердые бытовые отходы, пищевые отходы, промасленная 
ветошь, огарки сварочных электродов, отходы ЛКМ, строительный мусор.  

Образование иных отходов производства не прогнозируется. В период строительных 
работ не предусмотрено проведение капитального ремонта используемой техники, что 
исключает образование отходов отработанных материалов. Также будут отсутствовать 
ремонтные мастерские базы по обслуживанию техники, склады ГСМ, что исключает 
образование соответствующих видов отходов на территории участка.  

В целях охраны окружающей среды на предприятии организована система сбора, 
накопления, хранения и вывоза отходов. 

1.Твердые бытовые отходы образуются в непроизводственной сфере деятельности 
персонала (период СМР и эксплуатация), а также при уборке помещений и территории 
(период эксплуатации). Согласно Классификатору отходов, Приказ и.о. Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314, ТБО 
отнесены к неопасным отходам. Складируются в металлических контейнерах, на специально 
отведенной площадке с твердым покрытием с последующим вывозом специализированной 
организацией на основе договора. ТБО складируются в специальном металлическом 
контейнере (3 шт.), с водонепроницаемым покрытием на специально отведенной площадке 
для сбора мусора, огражденной с трех сторон бетонной сплошной стеной 1,5х1,5 м, высотой 
15 см от поверхности покрытия. Площадка для контейнеров ТБО будет располагаться на 
расстоянии не менее 50 м от бытовых помещений и на расстоянии 5 м от уборной. По мере 
накопления по договору со спец.организацией будут сдаваться на полигон ТБО. Пищевые 
отходы будут вывозиться ежедневно. Согласно Классификатору отходов, Приказ и.о. 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 
года №314, ТБО и пищевые отходы отнесены к неопасным отходам, код 200301. 

2. Огарки сварочных электродов образуются при проведении сварочных работ во 
время строительства объекта. Согласно Классификатору отходов, Приказ и.о. Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года 
№314 имеют код 12 01 13. Отходы по уровню опасности отнесены к неопасным отходам. 
Предусмотрено временное хранение на предприятии (не более 3-х месяцев) в период 
строительных работ и последующая сдача на утилизацию в специализированное предприятие 
по приему металла.  

3. Тара из-под краски образуется в процессе покрасочных работ. Согласно 
Классификатору отходов, Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314 имеют код 15 02 05. Отходы по уровню 
опасности относятся к опасным отходам. Предусмотрено временное хранение на 
предприятии (не более 3-х месяцев) в период строительных работ и последующая сдача на 
утилизацию в специализированные предприятия. 

4. Строительный мусор образуется в процессе строительных работ. Этот вид отходов 
состоит из строительного мусора, стеклобоя, бетонолома, битого кирпича, песка, древесины, 
облицовочной плитки, ненужного грунта и т.д. Агрегатное состояние строительных отходов 
– твердые. По физическим свойствам отходы нерастворимы в воде, непожароопасны, 
невзрывоопасны, по химическим – не обладают реакци-онной способностью, не содержат 
чрезвычайно опасных, высоко опасных и умеренно опасных веществ. Как правило, в их 
составе имеются оксиды кремния, примеси цемента, извести, относящиеся к малоопасным 
веществам. Согласно Классификатору отходов, Приказ и.о. Министра экологии, геологии и 



__________________________________________________________________________________________41 
 
 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314 имеют код 17 10 00. 
Отходы по уровню опасности относятся к неопасным отходам. Для временного хранения 
строительных отходов предусмотрен контейнер (не более 3-х месяцев). Вывоз отходов будет 
осуществляться сторонней организацией на полигон отходов.  

5. Промасленная ветошь образуется в процессе использования тряпья для протирки 
деталей и механизмов автотранспортных средств и спецтехники. Ветошь со-держит до 20% 
нефтепродуктов. Имеет состав: тряпье - 73%, масло - 12%, влага - 15%. Представляет собой 
твердые вещества, огнеопасна, не растворима в воде, взры-вобезопасна, химически 
неактивна. Для временного размещения (не более 3-х месяцев) предусматривается 
специальная металлическая емкость с крышкой. По мере накопления сдается на 
специализированное предприятие. Согласно Классификатору отходов, Приказ и.о. Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года 
№314 имеют код 15 02 02*.  

Согласно требований Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические  
требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, 
хранению и захоронению отходов производства и потребления» №ҚР ДСМ-331/2020 от 
25.12.2020 г. на производственных объектах сбор и временное хранение отходов 
производства проводится на специальных площадках (местах), соответствующих классу 
опасности отходов. Отходы по мере их накопления собирают раздельно для каждой группы 
отходов в соответствии с классом опасности. 

Расчет образования отходов  
Объем образования  отходов на предприятии определялся согласно приложению №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.  
1.Расчет образования твердых бытовых отходов на период СМР 
Объем образования твердых бытовых отходов определен по формуле:  

Q = Р * М * ρтбо где: 
Р – норма накопления отходов на одного человека в год – 1,05 т/м3; 
М – численность персонала, 10 чел  
ρтбо – удельный вес твердых бытовых отходов – 0,25 т/м3. 
Расчетное количество образующихся отходов на период СМР составит: 
Q = 1,05 т/м3*10*0,25 т/м3= 2,625 тонн/пер/ 365 * 300 = 2,15 тонн 
 
2.Расчет образования огарков сварочных электродов 
Объем образования огарков электродов определен по формуле:  
N = Mост. * α, т/год; 
где: N - годовая норма, Mост. - фактический расход электродов, 0,5 т/г,  α - остаток 

электрода (α = 0,015 от массы электрода). 
N = 0,05 т * 0,015 = 0,00075 тонн/пер 
 
3) Расчет образования тары из-под краски 
Норма образования отхода определяется по формуле: 
N= ΣMi * n + ΣMki * αi 
где Mi масса i-вида тары, т/год;  
n – число видов тары, шт;  
Mki – масса краски i–тары, т/год;  
αi – содержание остатков краски в i–таре в долях от Mki (0,01-0,05). 
N= 0,0005 * 50 + 0,005* 0,01= 0,02505 тонн/пер. 
 
4) Расчет образования промасленной ветоши 
Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 



__________________________________________________________________________________________42 
 
 

ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 
, т/год, 

где , . 
М0 – поступающее количество ветоши, т/пер;  
М – содержание в ветоши масел;  
W – содержание в ветоши влаги. 

 
Объем образования промасленной ветоши 

Кол-во  
поступающей  

ветоши, т/г 

Норма 
содержания в  
ветоши масел, 

т/год 

Норма 
содержания в  
ветоши влаги, 

т/год 

Норма образования 
отхода 

за период 
строительства, т 

0,00016 0,0000192 0,000024 0,0002032 
 
5) Расчет образования строительных отходов 
Объем образования строительных отходов зависит от объемов строительных и 

монтажных работ. Объем строительных отходов согласно приказу №100-п приложения №16 
к приказу Министра ООС РК принимается по факту образования и ориентировочно составит 
0,5 тонн. 

  
6) Отходы полипропиленовых труб 
Согласно исходным данным ориентировочный объем образования отхода составит 0,1 

т/пер. 
 
1.Расчет образования твердых бытовых отходов на период эксплуатации с 2027 

года 
Расчет объемов образования твердых бытовых отходов на период эксплуатации для 

посетителей  произведен в соответствии с Решением Айыртауского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области от 5 марта 2024 года №8-12-23 «Об утверждении норм 
образования и накопления коммунальных отходов, тарифов для населения на сбор, 
транспортировку, сортировку и захоронение твердых бытовых отходов по Айыртаускому 
району Северо-Казахстанской области» с учетом  норм образования и накопления 
коммунальных отходов для гостиниц, санаторий, домов отдыха, и составляет 1,05 на 1 место.   

Твердо-бытовые отходы не являются токсичными. Сбор осуществляется в закрытом 
металлическом контейнере. Не накапливаются.  

На период эксплуатации осуществление туристической деятельности 40 человек в 
летний период, 30 человек круглогодично. 

Объем образования твердых бытовых отходов определен по формуле:  
Q = Р * М * ρтбо где: 

Р – норма накопления отходов на одного человека в год – 1,05 т/м3; 
М – численность персонала, 30 чел посетители + 1 чел персонал (не в сезон); 
М – численность персонала, 40 чел посетители + 3 чел персонал (в сезон); 
ρтбо – удельный вес твердых бытовых отходов – 0,25 т/м3. 
Расчетное количество образующихся отходов на период эксплуатации составит: 
Q = 0,25 т/м3*31*1,05 т/м3= 8,13 тонн/год / 365 * 275 (не сезон) = 6,13 тонн 
Q = 0,25 т/м3*43*1,05 т/м3= 11,28 тонн/год / 365 * 90 (летний сезон) = 2,78 тонн 
Q = 8,91 тонн 
 
2) Расчет образования промасленной ветоши 



__________________________________________________________________________________________43 
 
 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 
ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 
где , . 
М0 – поступающее количество ветоши, т/пер;  
М – содержание в ветоши масел;  
W – содержание в ветоши влаги. 
 
Объем образования промасленной ветоши 

Кол-во 
поступающей 
ветоши, т/г 

Норма 
содержания в  
ветоши масел, 
т/год 

Норма 
содержания в  
ветоши влаги, 
т/год 

Норма образования 
отхода 
в период эксплуатации, 
т 

0,00014 0,0000192 0,000024 0,0001778 
 

3) Расчет образования пищевых отходов  
Норма образования отходов ( ) рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы 

накопления на 1 блюдо – 0,0001 м , числа рабочих дней в году ( ), числа блюд на одного 
человека ( ) и числа работающих ( ): 

, м /год, 
При наличии в составе ТЭЦ общежития величина  увеличивается на величину: 

, м /год, 
где  - число работников, проживающих в общежитии; 0,004 - среднесуточная норма 

накопления отходов (м ) на одно рабочее место (работника). 
N = 0.0001*90*4*43 = 1,548 м3 
ʌ = 43*0,004*90 = 15,48 м3 
1,548 м3 + 15,48 м3*0,3 = 5,1084 т/пер 
 
N = 0.0001*275*4*31 = 3,41 м3 
ʌ = 31*0,004*275 = 34,1 м3 
3,41 м3 + 34,1 м3*0,3 = 11,253 т/пер 
Всего: 5,1084 т + 11,253 т = 16,3614 т 
 

4) Расчет образования смета с территории 
Расчет выполнен согласно Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. №100-п.  
Площадь убираемых территорий -  м . Нормативное количество смета - 0.005 т/м  

год. Количество отхода - , т/год. 
 
Количество отхода -   = 240 м2 х 0.005 = 1,2 т/год 

 
4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов)  
Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого 

вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации 
опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным.  

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 
шестизначного кода.  



__________________________________________________________________________________________44 
 
 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с классификатором 
отходов с учетом требований Экологического Кодекса.  

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 
одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды 
отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или 
степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и 
окружающую среду.  

В соответствии п.5 ст.338 Экологического Кодекса, отнесение отходов к опасным или 
неопасным и к определенному коду классификатора отходов производится владельцем 
отходов самостоятельно.  

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является 
определяющим фактором при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. 
Вещество или материал, включенные в классификатор отходов, признаются отходами, если 
они соответствуют определению отходов согласно требованиям ст.317 Экологического 
Кодекса:  

под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся 
в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в 
том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо 
признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу 
требований закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению 
или восстановлению.  

К отходам не относятся:  
1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пылегазовоздуш- 

ной смеси);  
2) сточные воды;  
3) загрязненные земли в их естественном залегании, включая неснятый загрязненный 

поч-венный слой;  
4) объекты недвижимости, прочно связанные с землей;  
5) снятые незагрязненные почвы;  
6) общераспространенные твердые полезные ископаемые, которые были извлечены 

измест их естественного залегания при проведении земляных работ в процессе строительной 
деятельности и которые в соответствии с проектным документом используются или будут 
использованы в своем естественном состоянии для целей эксплуатации, где они были 
отделены;  

7) огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие утилизации 
в соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере государственного 
контроля за оборотом отдельных видов оружия.  

В таблице 4.2.1 приведена общая классификация отходов. 
Таблица 4.2.1 

Общая классификация отходов 
Период СМР 

№ Наименование отхода Количество, 
т/год 

Код отхода  Метод хранения и утилизации 

1.  Твёрдые бытовые отходы 2,15 
 

20 03 01 Металлические   контейнеры на 
площадке с твердым покрытием 
с дальнейшей утилизацией на 
полигон ТБО по договору 

2.  Огарки сварочных 
электродов 

0,00075 12 01 13 Металлический   контейнер на 
площадке с твердым покрытием 
с дальнейшей сдачей на 



__________________________________________________________________________________________45 
 
 

№ Наименование отхода Количество, 
т/год 

Код отхода  Метод хранения и утилизации 

утилизацию по договору со 
спец.организацией по приему 
металла 

3.  Отходы ЛКМ 0,02505 15 02 05 Металлический   контейнер на 
площадке с твердым покрытием 
с дальнейшей сдачей на 
утилизацию по договору со 
спец.организацией  

4.  Строительный мусор 0,5 17 10 00 Временное хранение в период 
строительных работ и 
последующая сдача на 
утилизацию в 
специализированное 
предприятие на договорной 
основе 

5.  Промасленная ветошь 0,0002032 15 02 02* Металлический   контейнер на 
площадке с твердым покрытием 
с дальнейшей сдачей на 
утилизацию по договору со 
спец.организацией  

6.  Отходы полипропиленовых 
труб 

0,1 16 01 19 Металлический   контейнер на 
площадке с твердым покрытием 
с дальнейшей сдачей на 
утилизацию по договору со 
спец.организацией  

Итого: 2,7760032   

 
Сведения об объеме и составе отходов, методах их хранения и утилизации 

представлены в таблице 10.2.2. 
Таблица 10.2.2 

Период эксплуатации 
№ Наименование отхода Количество, 

т/год 
Код отхода  Метод хранения и утилизации 

1.  Твёрдые бытовые отходы 8,91 
 

20 03 01 Металлические   контейнеры на 
площадке с твердым покрытием 
с дальнейшей утилизацией на 
полигон ТБО по договору 

2.  Промасленная ветошь 0,0001778 15 02 02* Металлический   контейнер на 
площадке с твердым покрытием 
с дальнейшей сдачей на 
утилизацию по договору со 
спец.организацией  

3.  Пищевые отходы 16,3614 20 03 01 Собираются в контейнер. Далее 
частично передаются 
потребителям для дальнейшего 
использования, частично 
утилизация на полигон отходов 
по договору 

4.  Смет с территории 1,2 20 03 03 Временное хранение в 
металлическом контейнере и 
последующая сдача на 



__________________________________________________________________________________________46 
 
 

№ Наименование отхода Количество, 
т/год 

Код отхода  Метод хранения и утилизации 

утилизацию в 
специализированное 
предприятие на договорной 
основе 

Итого: 26,4715 

 
4.3. Рекомендации по управлению отходами  
Накопление  
Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан 
местах. Осуществление других видов деятельности, не связанных с обращением с отходами, 
на территории, отведенной для их накопления, запрещается.  

Места накопления отходов предназначены для временного складирования отходов на 
месте образования на срок не более шести месяцев до даты их передачи специализированной 
организации или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 
операциям по восстановлению или удалению.  

На объекте контейнеры с отходами размещаются на специально отведенных 
огороженных площадках, имеющих твердое покрытие (асфальт, бетон) с целью исключения 
попадания загрязняющих веществ на почво-грунты и затем в подземные воды. Образование и 
накопление опасных отходов должны быть сведены к минимуму. Запрещается накопление 
отходов с превышением сроков и (или) с превышением установленных лимитов накопления 
отходов.  

Сбор и сортировка  
До передачи отходов специализированной организации на проектируемом объекте 

производится сортировка и временное складирование отходов на специально отведенных и 
обустроенных площадках.  

Сортировка и временное складирование отходов контролируются ответственными 
лицами производственного объекта и производятся по следующим критериям:  

1) по видам и/или фракциям, компонентам;  
2) по консистенции (твердые, жидкие).  
Твердые отходы собираются в промаркированные контейнеры, а жидкие - в 

промаркированные герметичные емкости, оборудованные металлическими поддонами, либо 
иметь бетонированную основу с обвалованием;  

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, 
размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 
специализированным организациям по приему данных видов отходов.  

Запрещается смешивать опасные отходы с неопасными отходами, а также различные 
виды опасных отходов между собой в процессе их производства, транспортировки и 
накопления, кроме случаев применения неопасных отходов для подсыпки, уплотнения 
призахоронении отходов.  

Транспортирование  
Транспортирование отходов осуществляется под строгим контролем с 

регистрациейдвижения всех отходов до конечной точки их восстановления или удаления. 
Все отходы, подлежащие утилизации, взвешиваются и регистрируются в журналеучёта 

отходов на участках, где они образуются.  
Транспортировка опасных отходов должна быть сведена к минимуму.  



__________________________________________________________________________________________47 
 
 

Транспортировка отходов на объекте осуществляется с помощью специализированных 
транспортных средств лицензированного предприятия, занимающегося вывозом отходов 
согласно заключенного договора.  

В случае возникновения или угрозы аварий, связанных с обращением с отходами, 
которые наносят или могут нанести ущерб окружающей среде, здоровью или имуществу 
физических либо имуществу юридических лиц, немедленно информировать об этом 
уполномоченный орган в области охраны окружающей среды и государственный орган в 
области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и местные 
исполнительные органы.  

Восстановление отходов  
Восстановлением отходов признается любая операция, направленная на сокращение 

объемов отходов, главным назначением которой является использование отходов для 
выполнения какой-либо полезной функции в целях замещения других материалов, которые в 
противном случае были бы использованы для выполнения указанной функции, включая 
вспомогательные операции по подготовке данных отходов для выполнения такой функции, 
осуществляемые на конкретном производственном объекте или в определенном секторе 
экономики.  

К операциям по восстановлению отходов относится подготовка отходов к повторному 
использованию включает в себя проверку состояния, очистку и (или) ремонт, посредством 
которых ставшие отходами продукция или ее компоненты подготавливаются для повторного 
использования без проведения какой-либо иной обработки.  

Удаление  
Для обеспечения ответственного обращения с отходами объекте реконструкции с 

пристройкой заключает договора со специализированными предприятиями для передачи 
отходов на удаление.  

Правильная организация накопления, удаления и переработки отходов максимально 
предотвращает загрязнение окружающей среды. Это предполагает исключение, изменение 
или сокращение видов работ, приводящих к загрязнению отходами почвы, атмосферы или 
водной среды. Планирование операций по снижению количества отходов, их повторному 
использованию, утилизации восстановление создают возможность минимизации воздействия 
на компоненты окружающей среды.  

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду будет вестись 
чёткая организация сбора, временного хранения отходов в металлические контейнеры с 
крышками, и отправка отходов в места утилизации.  

Воздействие отходов оценивается как незначительное.  
 
4.4. Виды и количество отходов производства и потребления  
Лимиты накопления и лимиты захоронения отходов устанавливаются в целях 

обеспечения охраны окружающей среды и благоприятных условий для жизни и (или) 
здоровья человека, уменьшения количества подлежащих захоронению отходов и 
стимулирования их подготовки к повторному использованию, переработки и утилизации.  

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места 
накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде предельного 
количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для складирования в 
соответствующем месте накопления.  

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов на объекте 
обосновываются в данной программе управления отходами при получении экологического 
разрешения и устанавливаются в соответствующем экологическом разрешении. Накопление 
отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в соответствии с 



__________________________________________________________________________________________48 
 
 

требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в складах, 
хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения).  

Так как на производственной площадке нет полигонов захоронения, то в обосновании 
лимитов захоронения отходов нет необходимости.  

Лимиты накопления отходов пересматриваются не реже одного раза в десять лет, в 
составе заявки для получения экологического разрешения на воздействие.  

Причинами пересмотра ранее установленных лимитов накопления отходов до 
истечения срока их действия по инициативе оператора являются:  

1) изменение применяемых технологий, требующих изменения экологических условий, 
указан ных в действующем экологическом разрешении;  

2) переоформление экологического разрешения в соответствии со ст.108 
Экологического Кодекса;  

3) Лимиты накопления отходов приведены в таблице 4.4.1.  
 

Лимиты накопления отходов на период СМР 2026-2027 год 

№ п/п Наименование отходов Объем накопленных отходов на 
существующее положение, тонн/год 

Лимит 
накопления, 

тонн/год 
  1 2 3 

Всего - 2,7760032 
  в том числе отходов производства - 0,6260032 
  отходов потребления - 2,15 

Опасные отходы 
1 Отходы ЛКМ - 0,02505 

2 Промасленная ветошь - 0,0002032 
Неопасные отходы 

1 Твердо-бытовые отходы - 2,15 
2 Строительный мусор - 0,5 
3 Отходы сварки - 0,00075 
4 Отходы полипропиленовых труб - 0,1 

Зеркальные отходы 
1 -  - - 

 
Лимиты накопления отходов на период эксплуатации 2027 год 

№ п/п Наименование отходов Объем накопленных отходов на 
существующее положение, тонн/год 

Лимит 
накопления, 

тонн/год 
  1 2 3 

Всего - 26,4715 
  в том числе отходов производства - 1,2001 
  отходов потребления - 25,2714 

Опасные отходы 
1 Промасленная ветошь - 0,0001778 

Неопасные отходы 
1 Твердо-бытовые отходы - 8,91 
2 Пищевые отходы - 16,3614 
3 Смет с территории - 1,2 

Зеркальные отходы 
1 -  - - 

Отходы не смешиваются, хранятся раздельно. Проектом не предусматривается 
захоронение отходов. 

 
 



__________________________________________________________________________________________49 
 
 

 
5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
5.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий  
К вредным физическим воздействиям относятся: 
- производственный шум; 
- вибрация; 
- электромагнитные излучения; 
- инфразвуковые и световые поля. 
Световые поля создаются, в основном, источниками искусственного света и могут 

вызывать при определенных условиях некоторые изменения функционального состояния 
человека.  

Тепловые поля – совокупные тепловыделения энергетических, промышленных 
установок и транспортных средств, увеличивающие температуру воздуха и влияющие на 
микроклимат технополюсов. Однако влияние световых и тепловых полей на здоровье 
населения пока недостаточно изучено.  

При определенных условиях физические воздействия вызывают некоторые изменения 
функционального состояния человека. Так, интенсивный шум в диапазоне частот от 20 до 
20000 Гц, источниками которого являются транспорт, различные промышленные установки и 
агрегаты и пр., является одним из наиболее опасных и вредных факторов окружающей среды. 
Под воздействием шума снижается острота слуха (тугоухость), повышается кровяное 
давление, ухудшается качество переработки информации, снижается производительность 
труда, кроме этого, шум вызывает головную боль, ведет к обострениям язвенной болезни. 
Установить влияние шума на организм человека достаточно сложно, поскольку негативные 
изменения в состоянии здоровья человека, находящегося под влиянием акустического 
загрязнения, начинают проявляться только через несколько лет. Шум, как вредный 
производственный фактор, ответственен за 15% всех профессиональных заболеваний на 
производстве. Наибольшее воздействие физических факторов будет отмечаться на стадии 
эксплуаации, поскольку именно на этом этапе будет задействовано довольно большое 
количество строительной техники и оборудования. Более низкими уровнями воздействия 
является воздействие шума на этапе эксплуатации.  

Шум при эксплуатации объекта не будет оказывать негативного воздействия на 
население.  

Таким образом, можем сделать вывод о том, что на период эксплуатации шумовое, 
вибрационное и другие физические факторы в пределах нормы.   

 
5.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения  
Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности не проводились.  



__________________________________________________________________________________________50 
 
 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 
6.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 

намечаемой для размещения объекта  
При эксплуатации производственного объекта предлагаемые изменения в 

землеустройстве, расчет потерь сельскохозяйственного производства и убытков 
собственников земельных участков и землепользователей, подлежащих возмещению при 
создании и эксплуатации объекта не требуется, так как не будут затрагиваться 
дополнительные территории (земли собственников), все работы будут вестись согласно 
договору аренды. 

 
6.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта  
Проведение работ по инженерно-геологическим изысканиям не проводились, в связи с 

отсутствием работ вне существующего помещения. 
 
6.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров  
Оценка степени устойчивости почвенного покрова к техногенному воздействию 

является одной из основополагающих характеристик достоверности прогнозирования 
возможных изменений природной среды в результате проведения различных работ. Степень 
техногенной трансформации почвенного покрова при любых антропогенных нарушениях 
определяется не только видом и интенсивностью воздействий, но и характером ответных 
реакций на них, зависящим от степени устойчивости почв к антропогенным нагрузкам.  

Структура почвенного покрова полностью определяется вертикальной зональностью с 
изменением высоты меняются и природно-климатические зоны и пояса, соответственно и 
почвенно-растительный покров.  

В целом, воздействие на почвенный покров в период эксплуатации оценивается как 
низкое.  

При эксплуатации ТОО «UAQ Ltd» значительного воздействия не прогнозируется. 
 
6.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы  
При эксплуатации ТОО «UAQ Ltd» снятие плодородного слоя почвы не предвидится. 
 
6.5. Организация экологического мониторинга почв  
Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае 

подразумевает выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных 
вод, что является сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей 
среде ради достижения экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в 
соответствии с установленными нормами и правилами, общество в лице государственных 
природоохранительных органов считает риск такого размещения и воздействия приемлемым.  

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 
существует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за 
последствия, которых полностью ложится на природопользователя.  

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной 
частью управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в 
систематическом использовании всей доступной информации для идентификации опасностей 
и оценки риска возможных нежелательных событий.  



__________________________________________________________________________________________51 
 
 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных 
и добычных.  

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная 
(интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице 
ниже: 
Компоненты 
природной среды  
 

Источник и вид 
воздействия  
 

Пространствен- 
ный масштаб  
 

Интенсивность 
воздействия  
 

Комплексная 
оценка  
 

Категория 
значимости  
 

Почвы и  
недра  

Загрязнение почвы, 
нарушение 
почвенного покрова  

Локальное  
 

Отсутствует  
 

Отсутствует  
 

Отсутствует  
 

 
  



__________________________________________________________________________________________52 
 
 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 
7.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта  

Производственный объект расположен на урбанизированной территории, 
подвергнутой антропогенному воздействию. На прилегающей территории отсутствуют особо 
охраняемые природные территории, исторические и археологические памятники. 

Существующие различия в почвенно-растительном покрове области связаны с 
неоднородностью почвообразующих пород, а также с неодинаковой степенью увлажнения 
территории в отдельных ее частях. В северных районах значительное распространение 
получила типчаково-ковыльная степень. Местами встречается древесная растительность 
отдельными небольшими массивами: березовые колки. 

Растительность территории представлена 7 ассоциациями и растительными 
группировками: 

1. Типчаково-ковыльная на темно-каштановых почвах. 
2. Типчаково-ковыльно-полынная на темно-каштановых почвах в комплексе с 

типчаково-полынно-тырсовой на темно-каштановых неполноразвитых почвах по глинистой 
равнине. 

3. Типчаково-ковыльная на темно-каштановых почвах в комплексе с полынно-
типчаково-тырсовой на темно-каштановых солонцеватых почвах на волнистой равнине. 

4. Типчаково-полынно-тырсовая на темно-каштановых почвах в комплексе неполно- 
развитых с типчаково-холоднополынной на малоразвитых почвах до 40% по волнистой 
равнине. 

5. Злаково-полынно-разнотравная на лугово-каштановых почвах по микро 
понижениям. 

6. Типчаково-холоднополынный на темно-каштановых малоразвитых почвах в 
комплексе нарушенными землями. 

7. Нарушенные земли. Кустарниковые заросли, состоящие из различных видов 
растений (ива, жимолость, боярышник, крушина, калина и др.) встречаются в долинах рек, по 
ложбинам и западинам. 

Естественная растительность степей, лугов и лесов сохранилась лишь на землях, 
которые по своим природным свойствам не имеют земледельческого значения. В настоящее 
время все открытые лесостепные пространства и разнотравно-злаковые и типчаково-
ковыльные степи распаханы и засеяны культурными растениями, причем особо массовая их 
распашка происходила в период освоения целинных земель.  

Проективное покрытие почвы растениями составляет - 50-60%. На площади 100 м2 
насчитывается до 25 видов растений. Злаки в травостое составляют в среднем 
60%, разнотравье - 25%, полыни - 15%. Видовая насыщенность травостоя средняя. 

Растительность очень ценная в кормовом отношении, в 100 кг сена содержится в 
среднем 53 кг кормовых единиц. Средняя высота растительности составляет от 15 до 46 см. 
Средняя урожайность растительности в зависимости от видов составляет от 1,5 – 4,0 ц /га 
сухой массы. 

Наибольшее распространение получили степные злаки: ковыль волосатик (Stipa 
capillata), типчак (Festuca sulcata), келерия стройная (Koeleria gracilis) и ковылок (Stipa 
Lessingiana); разнотравье: грудницы - шерстистая и татарская (Linosyris villosa, Linosyris 
tatarica), зопник клубненосный (Phlomis tube- rosa) и др., а также - полынь австрийская 
(Artemisia austriaca), полынь холодная (Artemisia frigida). 

Из других растений встречается овсец пустынный (Avenastrum desertorum), лапчатка 
вильчатая (Potentilla bifurca), осочка ранняя (Сагех praecox). Редко встречаются эоника, 
оносма простейшая, адонис весенний (Adonis vernalis), сон-трава или прострел. 



__________________________________________________________________________________________53 
 
 

Наряду с мезофильными злаками, такими как пырей ползучий (Agropyron repens), 
костер безостый (Bromus inermis), в травостое встречаются и степные виды: ковыль 
красноватый (Stipa rubens), типчак (Festuca sulcata), люцерна серповидная (Medicado falcata), 
подмаренник настоящий (Galium verum), вероника колосистая (Чегошса spicata), зопник 
клубненосный (Phlomis tuberosa), полынь австрийская (Artemisia austriaca). 

Древесная и кустарниковая растительность встречается в основном по берегам рек и в 
оврагах. 

Корчевка/снос и/или пересадка зеленых насаждений не предусмотрены.  
Для минимизации негативного воздействия на объекты растительного мира  должны 

быть предусмотрены следующие мероприятия:  
- использование на участке только исправной техники;  
- применение материалов, не оказывающих вредного воздействия на флору;  

          - сведение к минимуму количество вновь прокладываемых грунтовых дорог; 
          - не допускать расширения дорожного полотна. 

Адонис весенний (Adonis vernalis) и сон-трава или прострел занесены в Красную книгу 
Казахстана.  

 

   

Адонис весенний  
(Adonis vernalis) 

сон-трава или прострел 

 
Природоохранные мероприятия для сохранения данных видов редких растений: 
1. При обнаружении, взять на учет места произрастания редких видов; 
2. Вести за редкими растениями наблюдения; 
3. Запрет выпаса скота на территории; 
4. Запрет сбора и выкапывания растений, так как растения являются объектами 

государственного природно-заповедного фонда. 
 
7.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 

состояние  
Воздействие на растительный покров выражается двумя факторами:  
- через нарушение растительного покрова и посредством выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, которые, оседая, накапливаются в почве и растениях.  
Первым фактором, является нарушение растительного покрова. Нарушения 

растительного покрова не происходит.  
Вторым фактором влияния на растительный покров, являются выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу. По результатам расчетов рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух видно, что выбросы практически не влияют на растительный мир.  

Оценивая в целом воздействие на растительный покров прилегающей территории, 
можно сделать вывод, что объект не оказывает существенного влияния на состояние 
растительного покрова соседствующей территории. 

 



__________________________________________________________________________________________54 
 
 

7.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
растительные сообщества территории  

Объект не оказывает: негативного воздействия на растительные сообщества 
территории, а также не наносит угрозу редким, эндемичным видам растений в зоне влияния 
намечаемой деятельности.  

 
7.3.1.1. Обоснование объемов использования растительных ресурсов  
При эксплуатации ТОО «UAQ Ltd» растительные ресурсы не используются.  
 
7.3.1.2. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность  
При эксплуатации ТОО «UAQ Ltd» воздействие на ландшафт поселка не повлияет. 

Меры по предотвращению, минимизации, смягчению негативных воздействий, 
восстановлению ландшафтов в данном случае не требуется. 

  
7.3.1.3. Ожидаемые изменения в растительном покрове  
Во время эксплуатации ТОО «UAQ Ltd» растительность прилегающих участков будет 

испытывать воздействие загрязнителей атмосферного воздуха, т.е. на растительность окажут 
влияние выбросы загрязняющих веществ в атмосферу.  

Воздействие вредных выбросов на растительность происходит как путем прямого их 
воздействия на растительность, так и путем косвенного воздействия через почву.  

Попадание нефтепродуктов на почву, прежде всего, сказывается на гумусовом 
горизонте: количество углеродов в нем резко увеличивается, ухудшая свойства почв как 
питательного субстрата для растений.  

Обволакивая корни растений, нефтепродукты резко снижают поступление влаги, что 
приводит к физиологическим изменениям и возможной гибели растений.  

Главными причинами угнетения растений и их гибели в результате загрязнения служат 
нарушения в поступлении воды, питательных веществ и кислородное голодание. Вследствие 
подавления процессов нитрификации и аммонофикации в почве нарушается азотный режим, 
что в свою очередь вызывает азотное голодание. Интенсивное развитие нефтеокисляющих 
микроорганизмов сопряжено с активным потреблением ими элементов минерального 
питания, из-за чего может наблюдаться ухудшение пищевого режима растений.  

Вредное влияние токсичных газов приводит к отмиранию отдельных частей растений, 
ухудшению роста и урожайности. Накопление вредных веществ в почве способствует 
уменьшению почвенного плодородия, нарушению минерального питания, отравлению 
корневых систем и нарушению роста и гибели растения.  

Основные виды, слагающие растительность наземных экосистем территории 
проведения проектных работ, представлены галофитами, псаммофитами и ксерофитами. 
Научные исследования и многолетняя практика наблюдений показали, что большая часть 
представителей исследуемой территории имеет умеренную чувствительность к химическому 
загрязнению. Однолетние растения (эфемеры) устойчивы к химическому воздействию за счет 
так называемого «барьерного эффекта», то есть растения создают барьер невосприимчивости 
вредного воздействия в периоды отрастания и отмирания и только в период вегетации могут 
угнетаться загрязняющими веществами. 

 
7.3.1.4. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохране нию и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и 
улучшению среды их обитания  

Для минимизации негативного воздействия на объекты растительного мира  должны 
быть предусмотрены следующие мероприятия:  



__________________________________________________________________________________________55 
 
 

- использование на участке только исправной техники;  
- применение материалов, не оказывающих вредного воздействия на флору;  

          - сведение к минимуму количество вновь прокладываемых грунтовых дорог; 
          - не допускать расширения дорожного полотна. 

Адонис весенний (Adonis vernalis) и сон-трава или прострел занесены в Красную книгу 
Казахстана.  

 

   

Адонис весенний  
(Adonis vernalis) 

сон-трава или прострел 

 
Природоохранные мероприятия для сохранения данных видов редких растений: 

5. При обнаружении, взять на учет места произрастания редких видов; 
6. Вести за редкими растениями наблюдения; 
7. Запрет выпаса скота на территории; 
8. Запрет сбора и выкапывания растений, так как растения являются объектами 

государственного природно-заповедного фонда. 
 
7.3.1.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и 
мероприятия по их компенсации, а также по мониторингу проведения этих 
мероприятий и их эффективности  

Для минимизации негативного воздействия на объекты растительного мира  должны 
быть предусмотрены следующие мероприятия:  

- использование на участке только исправной техники;  
- применение материалов, не оказывающих вредного воздействия на флору;  

          - сведение к минимуму количество вновь прокладываемых грунтовых дорог; 
          - не допускать расширения дорожного полотна. 

Адонис весенний (Adonis vernalis) и сон-трава или прострел занесены в Красную книгу 
Казахстана.  

 

   

Адонис весенний  
(Adonis vernalis) 

сон-трава или прострел 

 
Природоохранные мероприятия для сохранения данных видов редких растений: 

9. При обнаружении, взять на учет места произрастания редких видов; 



__________________________________________________________________________________________56 
 
 

10. Вести за редкими растениями наблюдения; 
11. Запрет выпаса скота на территории; 
12. Запрет сбора и выкапывания растений, так как растения являются объектами 

государственного природно-заповедного фонда. 



__________________________________________________________________________________________57 
 
 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР  
8.3. Исходное состояние водной и наземной фауны  
Животный мир рассматриваемого района представлен преимущественно мелкими 

грызунами, пресмыкающимися и пернатыми. Согласно данных учетов диких животных на 
территории Шалкарского филиала встречаются 16 видов млекопитающих (асканийский 
олень, сибирская косуля, кабан, лисица, корсак, рысь, заяц-беляк, заяц-русак, степной хорек, 
ласка, американская норка, горностай, белка, барсук, ондатра, лесная куница), из них 1 вид 
занесен в Красную книгу РК (лесная куница), 27 видов птиц (тетерев, белая куропатка, серая 
куропатка, утка серая, серый гусь, лысуха, большой кроншнеп, бекас, веретенник, огарь, 
кряква, чирок свистунок, шилохвость, широконоска, красноголовая чернеть, дикий голубь, 
перепел, лебедь-шипун, лебедь-кликун, могильник, беркут, орлан-белохвост, журавль 
красавка, стрепет, скопа, филин, серый журавль), из них 9 видов занесены в Красную книгу 
РК (лебедь-кликун, могильник, беркут, орлан-белохвост, журавль красавка, стрепет, скопа, 
филин, серый журавль). 

Результатом сельскохозяйственной, коммунальной, транспортно- строительной, горно-
добывающей деятельности района, стало резкое изменение фаунистического комплекса, 
характерного для степной зоны. Это в первую очередь: уничтожение мест обитания, 
нарушение целостности и состояния мест обитания и размножения, смена растительности, 
разрыв пищевых цепей, изоляция основных мест размножения, разрыв миграционных трасс и 
путей трофических кочевок, снижение естественного видового разнообразия, и возрастание 
численности синантропных видов животных. 

В настоящее время в число постоянно живущих млекопитающих на прилегающей 
территории относятся: малый суслик, полевка обыкновенная, мышь полевая, заяц, и др. 

К оседло живущим птицам относятся грач, серая ворона, сорока, воробей и т.д. 
Согласно данных учетов диких животных, на территории Шалкарского филиала РГУ 

ГНПП «Кокшетау» встречаются виды животных, занесенные в Красную книгу Республики 
Казахстан, а именно лесная куница, лебедь кликун, серый журавль, журавль красавка, 
могильник, беркут, орлан-белохвост, стрепет, скопа, филин.  

В связи с чем, при проведении работ, необходимо руководствоваться Законами 
Республики Казахстан №175 от 07.07.2006 года «Об особо охраняемых природных 
территориях» и №593 от 09.07.2004 года «Об охране, воспроизводстве и использовании 
животного мира». 

В соответствии с требованиями статьи 12 и статьи 17 Закона, деятельность, которая 
влияет или может повлиять на состояние животного мира, среду обитания, условия 
размножения и пути миграции животных, должна осуществляться с соблюдением 
требований, в том числе экологических, обеспечивающих сохранность и воспроизводство 
животного мира, среды его обитания и компенсацию наносимого и нанесенного вреда, в том 
числе и неизбежного.  

Прямого воздействия путем изъятия объектов животного мира в период проведения 
намечаемых работ не предусматривается. 

Для уменьшения возможного отрицательного антропогенного воздействия на 
животных и сохранения оптимальных условий их существования могут быть рекомендованы 
следующие мероприятия:  

- запрещение движения транспорта и другой спец.техники вне регламентированной 
дорожной сети;  

- соблюдение установленных норм и правил  природопользования; 
- сведение к минимуму передвижения транспортных средств ночью;  

  -  полное исключение случаев  браконьерства и любых видов охоты;    



__________________________________________________________________________________________58 
 
 

-   проведение просветительской работы экологического содержания.  -  запрещение 
кормления и приманки диких животных;    

-  использование техники, освещения, источников шума должно  быть ограничено 
минимумом.    

При условии выполнения всех природоохранных мероприятий  отрицательное влияние 
на животный мир  не прогнозируется.    

 
8.4. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных  
Согласно данных учетов диких животных на территории Шалкарского филиала 

встречаются 16 видов млекопитающих (асканийский олень, сибирская косуля, кабан, лисица, 
корсак, рысь, заяц-беляк, заяц-русак, степной хорек, ласка, американская норка, горностай, 
белка, барсук, ондатра, лесная куница), из них 1 вид занесен в Красную книгу РК (лесная 
куница), 27 видов птиц (тетерев, белая куропатка, серая куропатка, утка серая, серый гусь, 
лысуха, большой кроншнеп, бекас, веретенник, огарь, кряква, чирок свистунок, шилохвость, 
широконоска, красноголовая чернеть, дикий голубь, перепел, лебедь-шипун, лебедь-кликун, 
могильник, беркут, орлан-белохвост, журавль красавка, стрепет, скопа, филин, серый 
журавль), из них 9 видов занесены в Красную книгу РК (лебедь-кликун, могильник, беркут, 
орлан-белохвост, журавль красавка, стрепет, скопа, филин, серый журавль). 

 
8.5. Характеристика воздействия объекта на видовой состав  
Воздействия объекта на видовой состав не происходит.  
 
8.6. Возможные нарушения целостности естественных сообществ  
Нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 

размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, сокращение 
их видового многообразия в зоне воздействия объекта отсутствует.  

 
8.7. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие  
В соответствии с требованиями статьи 12 и статьи 17 Закона, деятельность, которая 

влияет или может повлиять на состояние животного мира, среду обитания, условия 
размножения и пути миграции животных, должна осуществляться с соблюдением 
требований, в том числе экологических, обеспечивающих сохранность и воспроизводство 
животного мира, среды его обитания и компенсацию наносимого и нанесенного вреда, в том 
числе и неизбежного.  

Прямого воздействия путем изъятия объектов животного мира в период проведения 
намечаемых работ не предусматривается. 

Для уменьшения возможного отрицательного антропогенного воздействия на 
животных и сохранения оптимальных условий их существования могут быть рекомендованы 
следующие мероприятия:  

- запрещение движения транспорта и другой спец.техники вне регламентированной 
дорожной сети;  

- соблюдение установленных норм и правил  природопользования; 
- сведение к минимуму передвижения транспортных средств ночью;  

  -  полное исключение случаев  браконьерства и любых видов охоты;    
-   проведение просветительской работы экологического содержания.  -  запрещение 

кормления и приманки диких животных;    
-  использование техники, освещения, источников шума должно  быть ограничено 

минимумом.    



__________________________________________________________________________________________59 
 
 

При условии выполнения всех природоохранных мероприятий  отрицательное влияние 
на животный мир  не прогнозируется.    



__________________________________________________________________________________________60 
 
 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 
НАРУШЕНИЯ  

Для ослабления воздействия Проекта, максимально будут использоваться 
существующие дороги, чтобы снизить количество изымаемой земли. Кроме того, необходимо 
использовать лучшую практику по обработке почвы включая следующее:  

• разрушение склонов и ближайших источников воды сведется к минимуму;  
• будут приняты меры для предотвращения коррозии; зачищенная земля повторно 

будет засажена местной растительностью;  
Меры против разливов горюче-смазочных материалов будут включать в себя:  
• ограничение заправки оборудования и транспортных средств на специально 

отведенных герметичных стоянках с твердым покрытием, используя меры по контролю и 
локализации разливов;  

• в ночное время автотранспорт будет припаркован на асфальтированных поверхностях 
с регулировкой ливневых стоков, насколько это возможно;  

• любые разлитые нефтепродукты или топливо будут немедленно убраны, и 
загрязненный участок будет очищен и восстановлен;  

• внедрение процедур по устранению аварийных ситуаций / разлива, по хранению и 
использования топлива, строительных материалов и отходов.  

С целью охраны растительного мира ведение работ за границами земельного отвода не 
допускается. Для смягчения воздействия на представителей флоры и фауны предлагаются 
общепринятые меры:  

• проведение мониторинга в процессе строительства и последующей эксплуатации за 
уязвимыми представителями флоры и фауны, а также чувствительных мест обитания;  

• Ограждение площадок строительства объектов и траншей и канав изгородью в целях 
предотвращения проникновения животных;  

• хранение отходов в местах, недоступных для животных;  
• соблюдение допустимого уровня шумовой нагрузки от строительной техники и 

производственных линий для снижения уровня.  
Мероприятия по охране подземных вод от загрязнения и истощения при строительстве 

заключаются в следующем:  
- регулярный осмотр и проверка целостности всей топливной системы техники перед 

началом работы на площадке строительства;  
- проверка герметичности топливных баков:  
- осуществлять заправку, отстой и обслуживание автомобилей и строительной техники 

только на специально отведенных для этого площадках;  
- исключение подтеков топлива и выбрасывания на грунт бракованных и обтирочных 

материалов;  
- накопление образующихся отходов в металлическом контейнере и их своевременное 

удаление;  
- организация проездов с твердым покрытием.  
Мероприятия по снижению шума в период производства по сборке готовых узлов для 

самоходных зерноуборочных комбайнов предусматривают:  
• выбор марок технологического оборудования с учетом требования допустимого 

уровня звукового давления;  
• запрет проведения работ в вечерние и ночные часы (с 23.00 до 7.00);  
• использование звукоизолирующих кожухов, закрывающих шумные узлы и агрегаты 

оборудования.  



__________________________________________________________________________________________61 
 
 

На период эксплуатации предлагаются следующие мероприятия:  
• посадка деревьев и кустарников перед зданиями. 



__________________________________________________________________________________________62 
 
 

        10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 
10.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности  
Проведение работ на производственном объекте практически не окажет влияния на 

экологические условия прилегающих районов и условия жизни населения. Выбросы от 
эксплуатации ТОО «UAQ Ltd» относятся к локальным, характеризующиеся повышенным 
содержанием загрязняющих веществ лишь в производственной зоне проводимых работ. 
Продолжительность воздействия выбросов - непостоянная. Интенсивность воздействия 
слабая, так как изменения природной среды не выходят за существующие пределы 
естественной природной изменчивости, следовательно, следовательно, влияние объекта 
оценивается как незначительное. Оценка уровня воздействия на компоненты окружающей 
среды осуществлялась на основе сопоставления фактического уровня загрязнения 
экосистемы вредными веществами с существующими санитарно-гигиеническими нормами 
ПДК. Проведенный анализ позволяет сделать заключение, что загрязнение атмосферы и 
почвенного слоя происходит в весьма незначительной степени в результате выбросов 
загрязняющих веществ в период производства по сборке готовых узлов для самоходных 
зерноуборочных комбайнов. Проанализировав и оценив особенности намечаемой 
деятельности, небольшой объем выбросов, можно заключить, что проведение работ при 
строгом соблюдении правил эксплуатации и реализации намеченных проектных решений не 
будет оказывать существенного негативного влияния на здоровье человека, на животный и 
растительный мир, на почвы и грунты, на поверхностные и подземные воды, на 
прилегающую территорию и ее ландшафт. Влияние реализации проекта на социально-
экономические аспекты оценено как позитивно-значительное. Эксплуатация ТОО «UAQ Ltd» 
будет способствовать созданию дополнительных рабочих мест. 

 
10.2. Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми 

ресурсами, участие местного населения  
В период эксплуатации ТОО «UAQ Ltd» обеспечение рабочими кадрами при участие 

местного населения производится за счет организации. 
  
10.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование  
Влияние ТОО «UAQ Ltd» на регионально-территориальное природопользование 

отсутствует.  
 
10.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта  
Данный объект не наносит вред охране окружающей среде. Таким образом, данная 

деятельность при незначительном воздействии на окружающую среду в области социальных 
отношений будет иметь, несомненно, огромное положительное значение.  

 
10.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 

изменений в результате намечаемой деятельности  
Вблизи территории объекта нет в наличии объектов, являющихся источниками 

воздействия на среду обитания и здоровья человека, которые отделяются санитарно-
защитной зоной (СЗЗ) или санитарным разрывом (СР). 

 



__________________________________________________________________________________________63 
 
 

10.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 
намечаемой хозяйственной деятельности  

При оценке влияния на социальную сферу, обычно руководствуются несколько иными 
критериями, чем при оценке влияния на природную среду. Необходима детальная оценка как 
отрицательных, так и положительных воздействий, поскольку эксплуатация объекта, 
влекущего негативного воздействия на природную среду, и не влияющего положительно на 
социальную сферу, нецелесообразна. Учитывая выгоду, которую получает общество, и 
отсутствие отрицательного воздействия, принимается решение об экологической 
целесообразности эксплуатации объекта.  

В период эксплуатации ТОО «UAQ Ltd» численность рабочего персонала будет 
составлять 10 человек. Условия работы соответствуют всем нормам и правилам техники 
безопасности, при эксплуатации.  

Рабочий персонал будет обеспечен питьевой водой. Проведение работ с соблюдением 
норм и правил техники безопасности, промышленной санитарии, противопожарной 
безопасности обеспечит безопасное проведение работ и не вызовет дополнительной, 
нежелательной нагрузки на социально-бытовую инфраструктуру. 



__________________________________________________________________________________________64 
 
 

11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ  

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае 
подразумевает выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных 
вод, что является сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей 
среде ради достижения экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в 
соответствии с установленными нормами и правилами, общество в лице государственных 
природоохранительных органов считает риск такого размещения и воздействия приемлемым.  

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 
существует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за 
последствия, которых полностью ложится на природопользователя.  

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной 
частью управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в 
систематическом использовании всей доступной информации для идентификации опасностей 
и оценки риска возможных нежелательных событий.  

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных 
и добычных работ.  

ТОО «UAQ Ltd» не затрагивает памятников, состоящих на учете в органах охраны 
памятников Комитета культуры РК, имеющих архитектурно-художественную ценность и 
представляющих научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана. Согласно 
Постановлению акимата Северо-Казахстанской области от 12 мая 2020 года №111 «Об 
утверждении Государственного списка памятников истории и культуры местного значения 
Северо-Казахстанской области» объекты историко-культурного наследия близ села Шалкар 
не обнаружены. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная 
(интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице 
ниже: 
Компоненты 
природной среды  
 

Источник и вид 
воздействия  
 

Пространственный 
масштаб  
 

Интенсивность 
воздействия  
 

Комплексная оценка  
 

Категория 
значимости  
 

Атмосферный воздух  
 

Выбросы 
загрязняющих 
веществ  
на период 
производства по 
сборке готовых узлов 
для самоходных 
зерноуборочных 
комбайнов 

Локальное  
 

Незначительное  
 

8 Воздействие  
низкой значимости  

Почвы и  недра  Загрязнение почвы, 
нарушение 
почвенного покрова  
 

Локальное  
 

Отсутствует  
 

Отсутствует  
 

Отсутствует  
 

Поверхностные и 
подземные воды  
 

Загрязнение 
подземных и 
поверхностных вод  
 

Локальное  
 

Отсутствует  
 

Отсутствует  
 

Отсутствует  
 

 
11.1 Обзор возможных аварийных ситуаций 
Потенциальные опасности, связанные с риском проведения сейсморазведочных работ, 

могут возникнуть в результате воздействия, как природных факторов, так и антропогенных. 
Под природными факторами понимается разрушительное явление, вызванное 
геофизическими причинами, которые не контролируются человеком. Иными словами, при 
возникновении природной чрезвычайной ситуации возникает способность саморазрушения 
окружающей среды. К природным факторам относятся: 



__________________________________________________________________________________________65 
 
 

 - землетрясения;  
- ураганные ветры;  
- повышенные атмосферные осадки.  
По антропогенными факторами понимается быстрые разрушительные изменения 

окружающей среды, обусловленные деятельностью человека или созданных им технических 
устройств и производств. Как правило, аварийные ситуации возникают вследствие 
нарушения регламента работы оборудования или норм его эксплуатации. К антропогенным 
факторам относятся факторы производственной среды и трудового процесса.  

С учетом вероятности возможности возникновения аварийных ситуаций, одним из 
эффективных методов минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность к 
ним. К ним относятся:  

- аварии с автотранспортной техникой;  
- аварии на участке работ.  
Основные причины возникновения аварийных ситуаций:  
- технологические отказы, обусловленные нарушением норм технологического режима 

производства или отдельных технологических процессов; 
 - механические отказы, вызванные частичным или полным разрушением, или износом 

технологического оборудования или его деталей;  
- организационно – технические отказы, обусловленные прекращением подачи сырья, 

электроэнергии, ошибками персонала и т.д.  
- чрезвычайные события, обусловленные пожарами, взрывами, в том числе, на 

соседних объектах;  
- стихийные, вызванные стихийными природными бедствиями - землетрясения, 

наводнения, сели и т.д.  
В качестве предотвращающих аварийную ситуацию мер рекомендуется:  
- периодическое проведение инструктажей и занятий по технике безопасности;  
- регулярное проведение учений по тревоге;  
- контроль за наличием спасательного и защитного оборудования и умением персонала 

им пользоваться;  
- своевременное устранение утечки горюче-смазочных веществ во время работы 

механизмов и дизелей;  
- все операции по заправке, хранению, транспортировке горюче-смазочных материалов 

должны проходить под контролем ответственных лиц и строго придерживаться правил 
техники безопасности. 



__________________________________________________________________________________________66 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
В данной работе выполнена качественная и количественная Охрана окружающей 

среды для действующего предприятия ТОО «UAQ Ltd». 
При рассмотрении хозяйственной деятельности выявлены источники воздействия на 

окружающую среду, проведена покомпонентная оценка их воздействия на природные среды 
и объекты.  

На основании приведенных в данной работе материалов можно сделать следующие 
выводы:  

1.Воздействие на атмосферный воздух оценивается как допустимое – выбросы 
загрязняющих веществ незначительные.  

2. Воздействие на поверхностные воды – не происходит.  
3. Воздействие на подземные воды – не происходит.  
4. Воздействие на почвы оценивается как незначительное.  
5.Воздействие на растительный и животный мир оценивается как допустимое.  
6. Воздействие на социально-экономические аспекты оценено как 

позитивнозначительное, как для экономики РК и местной экономики, так и для 
трудоустройства населения.  

В целом, Охрана окружающей среды в районе проведения работ показала, что 
последствия данной хозяйственной деятельности будут, не столь значительны при 
соблюдении рекомендуемых природоохранных мероприятии, проектных решений, 
экологических норм и требований. 



__________________________________________________________________________________________67 
 
 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК (с 
изменениями и дополнениями по состоянию на 04.04.2024 г.); 

2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
30 июля 2021 года №280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки»; 

3. О внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии и природных  ресурсов 
Республики Казахстан от 30 июля 2021 года №280 «Об утверждении Инструкции по 
организации и проведению экологической оценки»; 

4. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 
№63; 

5. ГОСТ 17.2.3.02-2014 «Охрана природы. Атмосфера. Правила установления 
допустимых выбросов вредных веществ промышленными предприятиями»; 

6. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 
содержащихся в выбросах предприятий. ОНД-86. Госкомгидромет, Ленинград 
гидрометеоиздат, 1997; 

7. СНиП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология. Комитет по делам строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Министерства по инвестициям и развитию РК, 
Астана, 2017;    

8. «Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных 
веществ при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час. 

9. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

10. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

11. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 
Астана, 2005. 

12.  Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

13. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

14. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления. Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. 
№100-п; 

15. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 6 августа 2021 года №314. Об утверждении Классификатора отходов. 



__________________________________________________________________________________________68 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



__________________________________________________________________________________________69 
 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Ситуационная карта-схема расположения объекта 
 

 



__________________________________________________________________________________________70 
 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Лицензия фирмы разработчика 



__________________________________________________________________________________________71 
 
 

 
 



__________________________________________________________________________________________72 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
\ 

 

 

 



1 
 

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ 

РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ 

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ 

БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІНІҢ СОЛТҮСТIК 

ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ БОЙЫНША 

ЭКОЛОГИЯ ДЕПАРТАМЕНТІ» 

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ 

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

 

 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ ПО 

СЕВЕРО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ 

МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ И 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 

150000, Петропавлқаласы, К.Сүтiшев көшесi, 58 үй, 

тел: 8(7152) 46-18-85, 

sko-ecodep@ecogeo.gov.kz 

150000, г.Петропавловск, ул.К.Сутюшева, 58, 

тел: 8(7152) 46-18-85,  

sko-ecodep@ecogeo.gov.kz 

 

Товарищество с ограниченной 

ответственностью  

"UAQ Ltd" 

 

 

Заключение 

об определении  сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и 

(или) скрининга возде йствия намечаемой деятельности 

 

 На рассмотрение представлено: Заявление о намечаемой деятельности  ТОО 

«UAQ Ltd» 

Материалы поступили на рассмотрение: KZ72RYS01331079 от  29.08.2025 г. 
                                                                            (дата, номер входящей регистрации) 

Общие сведения 

Намечаемый  вид деятельности предприятия  ТОО "UAQ Ltd" – 

строительство Эко-отеля №3. 

В административном отношении участок расположен  в Северо-

Казахстанской  области, Айыртауском районе, РГУ ГНПП «Кокшетау», 

Шалкарский филиал, лесничество им.Акана-серi, квартал 45, выдела 9, 36, 54, 55, 

56.  

Площадь земельного участка  2,18 га. 

На период эксплуатации осуществление туристической деятельности 40 

человек в летний период, 30 человек круглогодично.  

Краткое описание намечаемой деятельности 

Ранее на производственную площадку «Строительство Эко-отеля №3, 

Шалкарский филиал, лесничество им.Акана-серi, квартал 45, выдела 8, 34, 61, 

Айыртауский район, Северо-Казахстанская область» проводились процедуры 

скрининга и  оценки воздействия на окружающую среду.  

Проводится корректировка ПСД, а именно изменения в Эскизном проекте в 

разделе Генеральный план, связанные с заменой строительства Эко-отеля 

площадью 754,5 м2 на строительство коттеджей в количестве 7 штук. Эскизный 

проект согласован РГУ ГНПП «Кокшетау» №08-05/312 от 12.05.2025 года. 

Согласно дополнительному соглашению №2 к договору долгосрочного 

возмездного пользования земельным участком для осуществления туристской и 

рекреационной деятельности №3 от 2 декабря 2022 г. между РГУ «ГНПП 

Номер: KZ75VWF00431622
Дата: 30.09.2025

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



2 
 

«Кокшетау» и ТОО «UAQ Ltd» место расположения земельного участка изложить 

в новой редакции Шалкарский филиал, лесничество им.Акана-серi, квартал 45, 

выдела 9, 36, 54, 55, 56, кадастровый номер №15-157-046-007 Айыртауский район, 

Северо-Казахстанская область. Дополнительное соглашение является 

неотъемлемой частью №2 договора №3 от 2 декабря 2022 года «Долгосрочное 

возмездное пользование земельным участком для осуществления туристской и 

рекреационной деятельности». 

Эко отель №3 расположен на берегу озера Шалкар. Расстояние от построек 

(спортплощадка) до озера составляет 85 м. Мелкие элементы благоустройства 

пляжной зоны (грибки, беседки, лежаки, пирс и т.д.) размещены в 

непосредственной близости от берега на расстоянии от 0 до 10 м. Ближайшая 

жилая зона расположена в юго-западном направлении, на расстоянии 1600 м. 

Координаты расположения объекта: 

1 - 53°10'21.97"С; 68°21'13.18"В; 

2 - 53°10'16.66"С; 68°21'26.38"В; 

3 - 53°10'18.64"С; 68°21'28.89"В; 

4 - 53°10'23.54"С; 68°21'17.10"В. 

Целевое назначение земельного участка – для осуществления туристской и 

рекреационной деятельности и строительства капитальных и временных зданий и 

сооружений объекта «Эко-отель №3». Участок с кадастровым номером №15-157-

046-007 площадью 2,18 га, предоставленный в долгосрочное пользование на срок 

до 25 лет. 

Перечень объектов, планируемых к строительству: 

1. Коттедж (7 шт.) имеет размеры в осях 9,75х6,0 м. Здание одноэтажное. 

Предусмотрено инженерное оборудование: водоснабжение – проектируемая 

скважина, отопление от электрических радиаторов, канализация – септик, 

электроосвещение. 

2. Кафе имеет размеры в осях 14,75х7,0 м. Здание одноэтажное. 

Предусмотрено инженерное оборудование: водоснабжение – проектируемая 

скважина, отопление от электрических радиаторов, канализация – септик, 

электроосвещение. 

3. АБК имеет размеры в осях 10,0х5,0 м. Здание одноэтажное. 

Предусмотрено инженерное оборудование: водоснабжение – проектируемая 

скважина, отопление от электрических радиаторов, канализация – септик, 

электроосвещение. 

4. КПП имеет размеры в осях 3,0х3,0 м. Здание одноэтажное. 

Предусмотрено инженерное оборудование: отопление от электрических 

радиаторов, электроосвещение. 

5. Беседки (3 шт.). 

6. Парковка. 

7. Площадка для ТБО. 

8. Септик (5 шт.). 

9. Пирс. 

10. Универсальная спортивная площадка. 

11. Переносная баня на электрокотле. 

12. Игровая площадка. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



3 
 

Перед началом строительно-монтажных работ необходимо по периметру 

территории выполнить устройство металлического ограждения. 

Конструктивные решения зданий: продольные и поперечные стены из 

газоблока. Фундамент сборный, фундаментные блоки и монолитная подушка. 

Наружные стены из газоблока толщ. 400 мм. Перегородки кирпичные, газоблок. 

Перемычки сборные железобетонные. Крыша металлочерепица толщ. 0,7 мм с 

антикоррозийным покрытием. Водоотвод наружный неорганизованный. 

Утеплитель по кровле теплоизоляционные минераловатные плиты. 

Утеплитель по наружным стенам теплоизоляционные минераловатные плиты. 

Окна, витражи ПВХ. Входные, внутренние двери деревянные. Отмостка 

асфальтобетонная. 

На период строительства планируется снятие ПРС (185,3 м3/315,01 т), 

выемка грунта экскаватором производительностью 14 т/час под фундамент, 

устройство дорог и т.д. (696,8 м3/1323,92 т), сварочные работы (100 кг МР-4), 

лакокрасочные работы.  

ПРС временно хранится на территории, далее будет использоваться при 

благоустройстве территории. Грунт также временно хранится на территории, 

далее будет использоваться при благоустройстве территории. 

Щебень хранится на открытой площадке, шириной 5 м, длиной 6 м. Цемент 

хранится в мешках. Битум привозится готовый. Песок хранится на открытой 

площадке шириной 4 м, длиной 4 м. Сварочные работы проводятся с 

использованием штучных электродов марки МР-4. Для покрасочных работ 

применяются следующие лакокрасочные материалы эмаль ПФ-115, грунтовка 

ГФ-021. 

На период эксплуатации объекта на 2027 год источники выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух отсутствуют, отопление 

предусмотрено от электрических конвекторов. 

Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности: 

начало строительства: октябрь 2025 г., окончание строительства – февраль 2027 г. 

Начало эксплуатации: май 2027 г., окончание – согласно договору долгосрочного 

возмездного пользования земельным участком для осуществления туристской и 

рекреационной деятельности. 

На период строительства вода привозная. Источник водоснабжения: на хоз-

бытовые и технические нужды будет привозная с ближайшего с.Айыртау. Расход 

питьевой воды на период строительства: 36 м3. Техническая вода используется 

для приготовления растворов, привозится с с.Айыртау, расход 0,5 м3. 

Предполагаемый источник водоснабжения на период эксплуатации объекта: 

вода будет подаваться со скважины. Скважина планируется выше здания отеля на 

7 м (на юго- восток от здания), вода будет использоваться для хозяйственно-

питьевых и технических нужд. Разрешение на специальное водопользование 

будет получаться после прохождения всех согласований с уполномоченными 

органами, после строительства Эко-отеля. 

Общее водопотребление свежей воды на период эксплуатации 

ориентировочно составляет: - 1,2 м3/сут, 438 м3/год. 

Сброса загрязняющих веществ на объекте строительства не планируется. На 

период строительства на территории стройплощадки будет установлен биотуалет. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



4 
 

Далее стоки вывозятся ассенизаторской машиной в с.Саумалколь. На период 

эксплуатации канализация производственная не требуется. В период проведения 

работ сброса сточных вод в поверхностные водоемы и на рельеф местности 

производиться не будет. 

Водоотведение хоз.бытового водоснабжения будет осуществляться в 5 

проектируемых септиков (1 шт. объемом 3 м3, 4 шт. объемом 5 м3). Септики будут 

расположены на расстоянии более 100 м от береговой линии. Конструкция 

выгреба: стены выгреба запроектированы из бетонных сплошных блоков ГОСТ 

1357-78*. Снаружи стороны стен и днище покрыты штукатуркой, асфальтовой 

гидроизоляцией из горячих растворов 10 мм. Внутренние поверхности стен и 

днища оштукатурены цементно-песчаным раствором состава 1:3, в\ц=0.5 с 

добавкой азотнокислого кальция. 

Далее стоки вывозятся ассенизаторской машиной в с.Саумалколь. Объем на 

период строительства: 36 м3; На период эксплуатации: 438 м3/год. 

На период строительства объект представлен 4 неорганизованными 

источником выбросов вредных веществ в атмосферу. В выбросах содержатся 6 

загрязняющих веществ:диЖелезо триоксид (3 класс), марганец и его соединения 

(2 класс), фтористые газообразные соединения (2 класс), диметилбензол (3 класс), 

уайт-спирит (нет класса), пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (3 

класс). Валовый выброс вредных веществ на период проведения строительно-

монтажных работ от стационарных источников загрязнения составляет 0,975915 

тонн. 

На период эксплуатации объекта на 2027 год источники выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух отсутствуют, отопление 

предусмотрено от электрических конвекторов. 

На период строительства прогнозируется образование отходов потребления:  

- ТБО в количестве 2,625 тонн, код отхода: 20 03 01. Образуются в 

результате жизнедеятельности рабочих. Рекомендован раздельный сбор твердых 

бытовых отходов (макулатура, пластик,стекло), установка контейнеров для сбора 

отходов на твердой поверхности; 

 - огарки сварочных электродов в количестве 0,0075 тонн, код отхода 12 01 

13. Образуются при проведении сварочных работ. Предусмотрено временное 

хранение в период строительных работ в металлическом контейнере и 

последующая сдача на утилизацию в специализированное предприятие на 

договорной основе; 

 - отходы ЛКМ в количестве 0,000285 т/год. Код отхода 08 01 11*. 

Образуются при проведении лакокрасочных работ. Предусмотрено временное 

хранение в период строительных работ в металлическом контейнере и 

последующая сдача на утилизацию в специализированное предприятие на 

договорной основ; 

. - строительный мусор. По факту образования. Примерное количество 

образования 0,5 тонн. Код отхода 10 12 08. Предусмотрено временное хранение в 

период строительных работ на бетонированной площадке и последующая сдача 

на утилизацию в специализированное предприятие на договорной основе; 

- промасленная ветошь в количестве 0,0002032 тонн, код отхода 15 02 02*. 

Образуется при проведении мелких ремонтных работ, протирке. Предусмотрено 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



5 
 

временное хранение в период строительных работ в металлическом контейнере и 

последующая сдача на утилизацию в специализированное предприятие на 

договорной основе. 

На период эксплуатации: прогнозируется образование отходов потребления: 

- ТБО в количестве 8,52 тонн (в летний период, исходя из расчета 40 

человек, 90 дней образуется 2,59 т; в зимний и переходный период, исходя из 

расчёта 30 человек, 275 дней образуется 5,93 т), код отхода: 20 03 01. Образуются 

в результате жизнедеятельности отдыхающих. Рекомендован раздельный сбор 

твердых бытовых отходов (макулатура, пластик, стекло), установка контейнеров 

для сбора отходов на твердой поверхности; 

 - пищевые отходы объем образования ориентировочно составит 0,007584 

тонн (в летний период, исходя из расчета 40 человек, 90 дней образуется 0,002304 

т; в зимний и переходный период, исходя из расчёта 30 человек, 275 дней 

образуется 0,00528 т), код отхода 20 03 01. Образуются в результате 

жизнедеятельности отдыхающих. Собираются в контейнер. Далее будут 

передаваться потребителям для дальнейшего использования и компостирования; 

- промасленная ветошь в количестве 0,0001052 тонн, код отхода 15 02 02*. 

Образуется при обтирке автомобилей (запчастей). Предусмотрено временное 

хранение в металлическом контейнере и последующая сдача на утилизацию в 

специализированное предприятие на договорной основе; 

- смет с территории в количестве 0,936 тонн, площадь убираемой 

территории ориентировочно составит 240 м2, код отхода 20 03 03. Предусмотрено 

временное хранение в металлическом контейнере и последующая сдача на 

утилизацию в специализированное предприятие на договорной основе. 

 

Краткая характеристика компонентов окружающей среды. 

Строительство Эко-отеля №3 запланировано на территории национального 

парка со статусом природоохранного и научного учреждения, предназначенного 

для сохранения биологического и ландшафтного разнообразия, использования в 

природоохранных, эколого-просветительных, научных, туристских и 

рекреационных целях уникальных природных комплексов и объектов 

государственного природно-заповедного фонда, имеющих особую 

экологическую, научную, историко-культурную и рекреационную ценность.   

На данной территории не осуществляются виды деятельности, негативно 

воздействующие на окружающую природную среду. Общая площадь земли – 2,18 

га. Покрытая лесом – 1 га, непокрытая – 1,18 га 

Территория национального природного парка относится к лесостепной и 

степной климатическим зонам. Климат резко континентальный характерными 

чертами являются продолжительная зима с сильными ветрами и метелями, 

короткое, но жаркое лето, бывают длительные периоды без дождей. Также весьма 

характерна частая смена воздушных масс, вызывающая неустойчивость погоды. 

Вторжение континентального арктического воздуха с севера в зимнее время 

обуславливают резкие понижения температур, а в переходные сезоны при этом 

отмечаются весенние и осенние заморозки. Именно циркуляция атмосферы 

является причиной резких колебаний температур и осадков. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



6 
 

Район расположения участка территорий находится в зоне с умеренным 

потенциалом загрязнения атмосферы, то есть климатические условия для 

рассеивания вредных веществ в атмосфере являются благоприятными. В районе 

отсутствуют крупные населенные пункты и промышленные центры, уровень 

движения автотранспорта не высок, поэтому воздействие выбросов загрязняющих 

веществ от передвижных источников на качество атмосферного воздуха здесь 

крайне незначительно. Наблюдения за фоновым загрязнением в районе 

расположения участка намечаемой деятельности отсутствуют. В районе 

отсутствуют посты наблюдения РГП «Казгидромет». 

Водные ресурсы района представлены сравнительно редкой речной сетью, 

множеством озер и небольшим количеством болот. Озера национального парка в 

основном пресные, реже встречаются мелкие водоемы с солеными водами. В 

районе насчитывается около 24 озер. Самые крупные озера Жаксы-Жангызтау, 

Имантау, Шалкар, Лобаново, более мелкие Акколь (Белое), Байсары, Косколь, 

Айыртау. 

Использование воды с водных ресурсов не предусматривается.  

Почвенный покров территории характеризуется различной степенью 

трансформации. Основными факторами трансформации почв являются дорожная 

дигрессии (полевые дороги), и тропинчатость на склонах. Влияние последнего 

фактора ежегодно усиливается вследствие увеличения рекреационных нагрузок. 

Особенности географического положения, обитание здесь многих птиц и 

млекопитающих на границе видовых ареалов, регулярные климатические 

изменения придают фауне национального парка черты постоянного динамизма. 

Планируемое воздействие на компоненты окружающей среды при 

эксплуатации объекта оценивается как «низкое» при выполнении всех 

намечаемых природоохранных мероприятий и соблюдении природоохранного 

законодательства РК.  

На объекте намечаемой деятельности исторические загрязнения, бывшие 

военные полигоны и другие объекты отсутствуют. 

На территории расположения объекта имеются древесно-кустарниковые 

насаждения. Снос зеленых насаждений не планируется. 

Согласно данных учетов диких животных на территории Шалкарского 

филиала встречаются 16 видов млекопитающих (асканийский олень, сибирская 

косуля, кабан, лисица, корсак, рысь, заяц-беляк, заяц-русак, степной хорек, ласка, 

американская норка, горностай, белка, барсук, ондатра, лесная куница), из них 1 

вид занесен в Красную книгу РК (лесная куница), 27 видов птиц (тетерев, белая 

куропатка, серая куропатка, утка серая, серый гусь, лысуха, большой кроншнеп, 

бекас, веретенник, огарь, кряква, чирок свистунок, шилохвость, широконоска, 

красноголовая чернеть, дикий голубь, перепел, лебедь-шипун, лебедь-кликун, 

могильник, беркут, орлан-белохвост, журавль красавка, стрепет, скопа, филин, 

серый журавль), из них 9 видов занесены в Красную книгу РК (лебедь-кликун, 

могильник, беркут, орлан-белохвост, журавль красавка, стрепет, скопа, филин, 

серый журавль). 

Использование видов объектов животного мира, их частей, дериватов, 

полезных свойств и продуктов жизнедеятельности животных на участке 

намечаемой деятельности не будет осуществляться. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



7 
 

Объекты животного мира при строительстве и эксплуатации объекта 

использоваться не будут. 

Эко отель №3 расположен на берегу озера Шалкар. Расстояние от построек 

(спортплощадка) до озера составляет 85 м. Мелкие элементы благоустройства 

пляжной зоны (грибки, беседки, лежаки, пирс и т.д.) размещены в 

непосредственной близости от берега на расстоянии от 0 до 10 м. Водоохранная 

зона для озера не установлена, т.к. согласно п.1 ст.85 Водного Кодекса для 

водных объектов, входящих в состав земель особо охраняемых природных 

территорий и государственного лесного фонда не требуется установление 

водоохранной зоны и полосы.  

Использование воды с водных ресурсов не предусматривается. 

Трансграничные воздействия на компоненты окружающей среды 

отсутствуют, ввиду  удаленности от территорий находящейся под юрисдикцией 

другого государства. 

В целях уменьшения негативных форм воздействия предусмотрены 

следующие мероприятия: 

- использование только исправного автотранспорта и строительной техники 

с допустимыми показателями содержания вредных веществ в отработавших газах; 

- использование современного оборудования с улучшенными показателями 

эмиссии; 

- обеспечение надлежащего технического обслуживания и использования 

строительной техники и автотранспорта; 

- запрет на сверхнормативную работу двигателей автомобилей и 

строительной техники в режиме холостого хода на строительной площадке; 

- исключить использование воды на питьевые и производственные нужды 

из несанкционированных источников; 

- исключить мойку транспортных средств, других механизмов из озера, а 

также проведение любых работ, которые могут являться источником загрязнения 

водных объектов; 

- исключить загрязнение территории отходами производства, мусором, 

утечками масла и дизтоплива в местах стоянки техники, которые при выпадении 

атмосферных осадков могут явиться источниками загрязнения поверхностных 

вод; 

- использовать исправную технику, заправку осуществлять на специальных 

площадках для стоянки техники, при необходимости организовать хранение 

горюче- смазочных материалов на оборудованных складах вне зоны проведения 

работ; 

- в период временного хранения отходов строительства необходимо 

предусмотреть специальные организованные площадки с контейнерами; 

- вести контроль за своевременным вывозом бытовых сточных вод и 

отходов производства и потребления; 

- исключить использование несанкционированной территории под 

хозяйственные нужды. 

Намечаемая деятельность будет осуществляться с выполнением всех 

требований по технике безопасности и охраны окружающей среды. 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



8 
 

- тщательная технологическая регламентация проведения работ; 

- организация системы упорядоченного движения автотранспорта на 

территории производственных площадок. 

Мероприятия по охране водных ресурсов 

− выполнение всех работ строго в границах участка землеотвода; 

− осуществление постоянного контроля за возможным загрязнением 

подземных вод. 

Мероприятия по снижению аварийных ситуаций 

− регулярные инструктажи по технике безопасности; 

− готовность к аварийным ситуациям и планирование мер реагирования; 

− постоянный контроль за всеми видами воздействия, который 

осуществляет персонал объекта, ответственный за ТБ и ООС; 

− соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей 

среды. 

Мероприятия по снижению воздействия  отходов 

− своевременный вывоз образующихся отходов; 

− соблюдение правил безопасности при обращении с отходами. 

Мероприятия по охране почвенно-растительного покрова и животного мира 

− очистка территории и прилегающих участков; 

− использование экологически безопасных техники и горюче-смазочных 

материалов; 

− своевременное проведение работ по рекультивации земель. 

Мероприятия по снижению социальных воздействий 

− проведение разъяснительной работы среди местного населения, 

направленной на уменьшение негативных ожиданий с точки зрения изменений 

экологической ситуации в результате работ по строительству; 

- обеспечение доступа общественности к информации о текущем состоянии 

окружающей среды, ее соответствии экологическим нормативам, результатам 

мониторинга. 

Намечаемая деятельность – «Строительство Эко-отеля №3 , Шалкарский 

филиал, лесничество им. Акана-серi, квартал 45, выдела 9, 36, 54, 55, 56, 

Айыртауский район, Северо- Казахстанская область» в связи с отсутствием 

данного вида деятельности в Приложении 2 Экологического кодекса РК от 

02.01.2021 г № 400-VI (далее Кодекс) и на основании п.13 Главы 2 «Инструкции 

по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду» утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246  (далее – 

Инструкция) относится к объектам IV категории.  

 

Выводы о необходимости или отсутствия проведения обязательной 

оценки воздействия на окружающую среду 

 

В связи с тем, что возможны существенные  воздействия при реализации 

намечаемой деятельности на окружающую среду, предусмотренные  п.25 Главы  3 

Инструкции а также на основании п.п. 4 п.29 Инструкции проведение оценки 

воздействия на окружающую среду является обязательным.   

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



9 
 

Обязательность   проведения обусловлена следующими причинами: 

- оказывает воздействие на места, используемые (занятые) охраняемыми, 

ценными или чувствительными к воздействиям видами растений или животных (а 

именно, места произрастания, размножения, обитания, гнездования, добычи 

корма, отдыха, зимовки, концентрации, миграции); 

- оценка воздействия на окружающую среду признается обязательной, если 

намечаемая деятельность планируется в пределах природных ареалов редких или 

находящихся под угрозой исчезновения видов растений или животных (в том 

числе мест произрастания, обитания, размножения, миграции, добычи корма, 

концентрации). 

- оказывает воздействие на компоненты природной среды, важные для ее 

состояния или чувствительные к воздействиям вследствие их экологической 

взаимосвязи с другими компонентами; 

Согласно п.5 ст. 65 Кодекса запрещается реализация намечаемой 

деятельности, в том числе выдача экологического разрешения для осуществления 

намечаемой деятельности, без предварительного проведения оценки воздействия 

на окружающую среду, если проведение такой оценки является обязательным для 

намечаемой деятельности в соответствии с требованиями Кодекса. 

 

   

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



10 
 

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ 

РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ 

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ 

БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІНІҢ СОЛТҮСТIК 

ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ БОЙЫНША 

ЭКОЛОГИЯ ДЕПАРТАМЕНТІ» 

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ 

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

 

 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ ПО 

СЕВЕРО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ 

МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ И 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 

150000, Петропавлқаласы, К.Сүтiшев көшесi, 58 үй, 

тел: 8(7152) 46-18-85, 

sko-ecodep@ecogeo.gov.kz 

150000, г.Петропавловск, ул.К.Сутюшева, 58, 

тел: 8(7152) 46-18-85,  

sko-ecodep@ecogeo.gov.kz 

 

Товарищество с ограниченной 

ответственностью  

"UAQ Ltd" 

 

Заключение 

об определении  сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и 

(или) скрининга возде йствия намечаемой деятельности 

 

 На рассмотрение представлено: Заявление о намечаемой деятельности  ТОО 

«UAQ Ltd» 

Материалы поступили на рассмотрение: KZ72RYS01331079 от  29.08.2025 г. 
                                                                            (дата, номер входящей регистрации) 

 

Общие сведения 

Намечаемый  вид деятельности предприятия  ТОО "UAQ Ltd" – 

строительство Эко-отеля №3. 

В административном отношении участок расположен  в Северо-

Казахстанской  области, Айыртауском районе, РГУ ГНПП «Кокшетау», 

Шалкарский филиал, лесничество им.Акана-серi, квартал 45, выдела 9, 36, 54, 55, 

56.  

Площадь земельного участка  2,18 га. 

Ранее на производственную площадку «Строительство Эко-отеля №3, 

Шалкарский филиал, лесничество им.Акана-серi, квартал 45, выдела 8, 34, 61, 

Айыртауский район, Северо-Казахстанская область» проводились процедуры 

скрининга и  оценки воздействия на окружающую среду.  

Проводится корректировка ПСД, а именно изменения в Эскизном проекте в 

разделе Генеральный план, связанные с заменой строительства Эко-отеля 

площадью 754,5 м2 на строительство коттеджей в количестве 7 штук. Эскизный 

проект согласован РГУ ГНПП «Кокшетау» №08-05/312 от 12.05.2025 года. 

Согласно дополнительному соглашению №2 к договору долгосрочного 

возмездного пользования земельным участком для осуществления туристской и 

рекреационной деятельности №3 от 2 декабря 2022 г. между РГУ «ГНПП 

«Кокшетау» и ТОО «UAQ Ltd» место расположения земельного участка изложить 

в новой редакции Шалкарский филиал, лесничество им.Акана-серi, квартал 45, 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



11 
 

выдела 9, 36, 54, 55, 56, кадастровый номер №15-157-046-007 Айыртауский район, 

Северо-Казахстанская область. Дополнительное соглашение является 

неотъемлемой частью №2 договора №3 от 2 декабря 2022 года «Долгосрочное 

возмездное пользование земельным участком для осуществления туристской и 

рекреационной деятельности». 

Эко отель №3 расположен на берегу озера Шалкар. Расстояние от построек 

(спортплощадка) до озера составляет 85 м. Мелкие элементы благоустройства 

пляжной зоны (грибки, беседки, лежаки, пирс и т.д.) размещены в 

непосредственной близости от берега на расстоянии от 0 до 10 м. Ближайшая 

жилая зона расположена в юго-западном направлении, на расстоянии 1600 м. 

Координаты расположения объекта: 

1 - 53°10'21.97"С; 68°21'13.18"В; 

2 - 53°10'16.66"С; 68°21'26.38"В; 

3 - 53°10'18.64"С; 68°21'28.89"В; 

4 - 53°10'23.54"С; 68°21'17.10"В. 

Целевое назначение земельного участка – для осуществления туристской и 

рекреационной деятельности и строительства капитальных и временных зданий и 

сооружений объекта «Эко-отель №3». Участок с кадастровым номером №15-157-

046-007 площадью 2,18 га, предоставленный в долгосрочное пользование на срок 

до 25 лет. 

Краткая характеристика компонентов окружающей среды 

Строительство Эко-отеля №3 запланировано на территории национального 

парка со статусом природоохранного и научного учреждения, предназначенного 

для сохранения биологического и ландшафтного разнообразия, использования в 

природоохранных, эколого-просветительных, научных, туристских и 

рекреационных целях уникальных природных комплексов и объектов 

государственного природно-заповедного фонда, имеющих особую 

экологическую, научную, историко-культурную и рекреационную ценность.   

На данной территории не осуществляются виды деятельности, негативно 

воздействующие на окружающую природную среду. Общая площадь земли – 2,18 

га. Покрытая лесом – 1 га, непокрытая – 1,18 га 

Территория национального природного парка относится к лесостепной и 

степной климатическим зонам. Климат резко континентальный характерными 

чертами являются продолжительная зима с сильными ветрами и метелями, 

короткое, но жаркое лето, бывают длительные периоды без дождей. Также весьма 

характерна частая смена воздушных масс, вызывающая неустойчивость погоды. 

Вторжение континентального арктического воздуха с севера в зимнее время 

обуславливают резкие понижения температур, а в переходные сезоны при этом 

отмечаются весенние и осенние заморозки. Именно циркуляция атмосферы 

является причиной резких колебаний температур и осадков. 

Район расположения участка территорий находится в зоне с умеренным 

потенциалом загрязнения атмосферы, то есть климатические условия для 

рассеивания вредных веществ в атмосфере являются благоприятными. В районе 

отсутствуют крупные населенные пункты и промышленные центры, уровень 

движения автотранспорта не высок, поэтому воздействие выбросов загрязняющих 

веществ от передвижных источников на качество атмосферного воздуха здесь 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



12 
 

крайне незначительно. Наблюдения за фоновым загрязнением в районе 

расположения участка намечаемой деятельности отсутствуют. В районе 

отсутствуют посты наблюдения РГП «Казгидромет». 

Водные ресурсы района представлены сравнительно редкой речной сетью, 

множеством озер и небольшим количеством болот. Озера национального парка в 

основном пресные, реже встречаются мелкие водоемы с солеными водами. В 

районе насчитывается около 24 озер. Самые крупные озера Жаксы-Жангызтау, 

Имантау, Шалкар, Лобаново, более мелкие Акколь (Белое), Байсары, Косколь, 

Айыртау. 

Использование воды с водных ресурсов не предусматривается.  

Почвенный покров территории характеризуется различной степенью 

трансформации. Основными факторами трансформации почв являются дорожная 

дигрессии (полевые дороги), и тропинчатость на склонах. Влияние последнего 

фактора ежегодно усиливается вследствие увеличения рекреационных нагрузок. 

Особенности географического положения, обитание здесь многих птиц и 

млекопитающих на границе видовых ареалов, регулярные климатические 

изменения придают фауне национального парка черты постоянного динамизма. 

Планируемое воздействие на компоненты окружающей среды при 

эксплуатации объекта оценивается как «низкое» при выполнении всех 

намечаемых природоохранных мероприятий и соблюдении природоохранного 

законодательства РК.  

На объекте намечаемой деятельности исторические загрязнения, бывшие 

военные полигоны и другие объекты отсутствуют. 

На территории расположения объекта имеются древесно-кустарниковые 

насаждения. Снос зеленых насаждений не планируется. 

Согласно данных учетов диких животных на территории Шалкарского 

филиала встречаются 16 видов млекопитающих (асканийский олень, сибирская 

косуля, кабан, лисица, корсак, рысь, заяц-беляк, заяц-русак, степной хорек, ласка, 

американская норка, горностай, белка, барсук, ондатра, лесная куница), из них 1 

вид занесен в Красную книгу РК (лесная куница), 27 видов птиц (тетерев, белая 

куропатка, серая куропатка, утка серая, серый гусь, лысуха, большой кроншнеп, 

бекас, веретенник, огарь, кряква, чирок свистунок, шилохвость, широконоска, 

красноголовая чернеть, дикий голубь, перепел, лебедь-шипун, лебедь-кликун, 

могильник, беркут, орлан-белохвост, журавль красавка, стрепет, скопа, филин, 

серый журавль), из них 9 видов занесены в Красную книгу РК (лебедь-кликун, 

могильник, беркут, орлан-белохвост, журавль красавка, стрепет, скопа, филин, 

серый журавль). 

Использование видов объектов животного мира, их частей, дериватов, 

полезных свойств и продуктов жизнедеятельности животных на участке 

намечаемой деятельности не будет осуществляться. 

Объекты животного мира при строительстве и эксплуатации объекта 

использоваться не будут. 

Эко отель №3 расположен на берегу озера Шалкар. Расстояние от построек 

(спортплощадка) до озера составляет 85 м. Мелкие элементы благоустройства 

пляжной зоны (грибки, беседки, лежаки, пирс и т.д.) размещены в 

непосредственной близости от берега на расстоянии от 0 до 10 м. Водоохранная 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



13 
 

зона для озера не установлена, т.к. согласно п.1 ст.85 Водного Кодекса для 

водных объектов, входящих в состав земель особо охраняемых природных 

территорий и государственного лесного фонда не требуется установление 

водоохранной зоны и полосы.  

Использование воды с водных ресурсов не предусматривается. 

Трансграничные воздействия на компоненты окружающей среды 

отсутствуют, ввиду  удаленности от территорий находящейся под юрисдикцией 

другого государства. 

В целях уменьшения негативных форм воздействия предусмотрены 

следующие мероприятия: 

- использование только исправного автотранспорта и строительной техники 

с допустимыми показателями содержания вредных веществ в отработавших газах; 

- использование современного оборудования с улучшенными показателями 

эмиссии; 

- обеспечение надлежащего технического обслуживания и использования 

строительной техники и автотранспорта; 

- запрет на сверхнормативную работу двигателей автомобилей и 

строительной техники в режиме холостого хода на строительной площадке; 

- исключить использование воды на питьевые и производственные нужды 

из несанкционированных источников; 

- исключить мойку транспортных средств, других механизмов из озера, а 

также проведение любых работ, которые могут являться источником загрязнения 

водных объектов; 

- исключить загрязнение территории отходами производства, мусором, 

утечками масла и дизтоплива в местах стоянки техники, которые при выпадении 

атмосферных осадков могут явиться источниками загрязнения поверхностных 

вод; 

- использовать исправную технику, заправку осуществлять на специальных 

площадках для стоянки техники, при необходимости организовать хранение 

горюче- смазочных материалов на оборудованных складах вне зоны проведения 

работ; 

- в период временного хранения отходов строительства необходимо 

предусмотреть специальные организованные площадки с контейнерами; 

- вести контроль за своевременным вывозом бытовых сточных вод и 

отходов производства и потребления; 

- исключить использование несанкционированной территории под 

хозяйственные нужды. 

Намечаемая деятельность будет осуществляться с выполнением всех 

требований по технике безопасности и охраны окружающей среды. 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

- тщательная технологическая регламентация проведения работ; 

- организация системы упорядоченного движения автотранспорта на 

территории производственных площадок. 

Мероприятия по охране водных ресурсов 

− выполнение всех работ строго в границах участка землеотвода; 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



14 
 

− осуществление постоянного контроля за возможным загрязнением 

подземных вод. 

Мероприятия по снижению аварийных ситуаций 

− регулярные инструктажи по технике безопасности; 

− готовность к аварийным ситуациям и планирование мер реагирования; 

− постоянный контроль за всеми видами воздействия, который 

осуществляет персонал объекта, ответственный за ТБ и ООС; 

− соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей 

среды. 

Мероприятия по снижению воздействия  отходов 

− своевременный вывоз образующихся отходов; 

− соблюдение правил безопасности при обращении с отходами. 

Мероприятия по охране почвенно-растительного покрова и животного мира 

− очистка территории и прилегающих участков; 

− использование экологически безопасных техники и горюче-смазочных 

материалов; 

− своевременное проведение работ по рекультивации земель. 

Мероприятия по снижению социальных воздействий 

− проведение разъяснительной работы среди местного населения, 

направленной на уменьшение негативных ожиданий с точки зрения изменений 

экологической ситуации в результате работ по строительству; 

- обеспечение доступа общественности к информации о текущем состоянии 

окружающей среды, ее соответствии экологическим нормативам, результатам 

мониторинга. 

 

Вывод 

В связи с тем, что возможны существенные  воздействия при реализации 

намечаемой деятельности на окружающую среду, предусмотренные  п.25 Главы  3 

«Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК 

№ 280 от 30.07.2021 г. (далее Инструкция) а также на основании п.п. 4 п.29 

Инструкции проведение оценки воздействия на окружающую среду является 

обязательным.   

При подготовке проекта отчета о возможных воздействиях необходимо 

предусмотреть: 

1. Согласно данных учетов диких животных на территории Шалкарского 

филиала встречаются 16 видов млекопитающих (асканийский олень, сибирская 

косуля, кабан, лисица, корсак, рысь, заяц-беляк, заяц-русак, степной хорек, ласка, 

американская норка, горностай, белка, барсук, ондатра, лесная куница), из них 1 

вид занесен в Красную книгу РК (лесная куница), 27 видов птиц (тетерев, белая 

куропатка, серая куропатка, утка серая, серый гусь, лысуха, большой кроншнеп, 

бекас, веретенник, огарь, кряква, чирок свистунок, шилохвость, широконоска, 

красноголовая чернеть, дикий голубь, перепел, лебедь-шипун, лебедь-кликун, 

могильник, беркут, орлан-белохвост, журавль красавка, стрепет, скопа, филин, 

серый журавль), из них 9 видов занесены в Красную книгу РК (лебедь-кликун, 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



15 
 

могильник, беркут, орлан-белохвост, журавль красавка, стрепет, скопа, филин, 

серый журавль). 

Необходимо провести оценку воздействия намечаемой деятельности на 

животный мир и разработать мероприятия по сохранению среды обитания и 

условий размножения объектов животного мира, путей миграции и мест 

концентрации животных, а также обеспечиваться неприкосновенность участков, 

представляющих особую ценность в качестве среды обитания диких животных. 

Необходимо согласовать проектные решения и разработанные мероприятиями с 

уполномоченным государственным органом в области охраны, воспроизводства и 

использования животного мира согласно положений ст. 12, 17 Закона Республики 

Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 

июля 2004 года № 593.   

Необходимо предусмотреть соблюдение требований ст.257 Экологического 

кодекса РК (далее Кодекс). 

2. Т.к. намечаемая деятельность планируется к реализации на территории 

ОПТ, при осуществлении намечаемой деятельности предусмотреть соблюдение 

требований ст. 233 Кодекса, Закона РК «Об особо охраняемых природных 

территориях». 

3. Предусмотреть внедрение мероприятий согласно Приложения 4 к 

Кодексу, а также предлагаемые меры по предупреждению, исключению и 

снижению возможных форм неблагоприятного воздействия на окружающую 

среду, а также по устранению его последствий: охрана атмосферного воздуха; 

охрана от воздействия на водные экосистемы; охрана водных объектов; охрана 

земель; охрана животного и растительного мира; обращение с отходами; 

радиационная, биологическая и химическая безопасность; внедрение систем 

управления и наилучших доступных технологий. 

Предусмотреть мероприятие по охране атмосферного воздуха - 

пылеподавление на этапе строительства. 

4. На основании ст.238 Кодекса необходимо предусмотреть мероприятия  по 

снятию, сохранению и использованию плодородного слоя почвы при проведении 

работ, связанных с нарушением земель, а также исключающих загрязнение 

земель, захламления земной поверхности, деградацию и истощение почв. 

5.Провести классификацию всех отходов в соответствии с 

«Классификатором отходов»,  утвержденным Приказом и. о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов РК от 6 августа 2021 года № 314 и определить  

методы переработки, утилизации всех образуемых отходов. 

В соответствии с п.3, 4 ст. 320 Кодекса накопление отходов разрешается 

только в специально установленных и оборудованных в соответствии с 

требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 

складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). Запрещается 

накопление отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 статьи, и (или) 

с превышением установленных лимитов накопления отходов (для объектов I и II 

категорий). Предусмотреть объекты временного накопления отходов в 

соответствии с требованиями законодательства РК, для безопасного хранения и 

недопущения смешивания отходов. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



16 
 

Выполнение  операций в области  управлению отходами необходимо 

проводить с учетом принципов государственной экологической политики ст.328-

331 Кодекса. 

6. Необходимо учесть ст. 376 Кодекс «Экологические требования в области 

управления строительными отходами»: 

- Под строительными отходами понимаются отходы, образующиеся в 

процессе сноса, разборки, реконструкции, ремонта (в том числе капитального) 

или строительства зданий, сооружений, промышленных объектов, дорог, 

инженерных и других коммуникаций. 

- Строительные отходы подлежат обязательному отделению от других 

видов отходов непосредственно на строительной площадке или в специальном 

месте. 

- Смешивание строительных отходов с другими видами отходов 

запрещается, кроме случаев восстановления строительных отходов в соответствии 

с утвержденными проектными решениями. 

- Запрещается накопление строительных отходов вне специально 

установленных мест. 

Также согласно ст. 381 Кодекса, при проектировании зданий, строений, 

сооружений и иных объектов, при строительстве (возведении, создании) которых 

предполагается образование отходов, необходимо предусматривать места 

(площадки) для сбора таких отходов в соответствии с правилами, нормативами и 

требованиями в области управления отходами, устанавливаемыми 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и 

государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения. 

7.  На основании пп.8 п. 4 ст. 72 Кодекса необходимо оценить: 

- вероятность возникновения аварий и опасных природных явлений, 

характерных соответственно для намечаемой деятельности и предполагаемого 

места ее осуществления; 

- возможные существенные вредные воздействия на окружающую среду, 

связанных с рисками возникновения аварий и опасных природных явлений, с 

учетом возможности проведения мероприятий по их предотвращению и 

ликвидации.  

Необходимо разработать план действии при аварийных ситуациях по 

недопущению и (или) ликвидации последствии загрязнения окружающей среды. 

8. Предусмотреть мероприятия  по соблюдению экологических требований 

по охране ближайшего водного объекта – озера Шалкар от антропогенного 

загрязнения, засорения, загрязнения, истощения в соответствии со  ст. 212,  п.5 ст. 

220 Кодекса, ст.113-115 Водного кодекса РК. 

9. В связи с тем, что при реализации намечаемой деятельности планируется 

использование воды для технических целей необходимо исключить 

использование для вышеуказанных целей воды питьевого качества. 

10. Предусмотреть мероприятия  по соблюдению экологических требований 

по охране подземных вод, установленных ст. 224,225 Кодекса. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



17 
 

11. Необходимо рассмотреть возможные альтернативные варианты 

осуществления намечаемой деятельности и обосновать рациональный вариант 

осуществления намечаемой деятельности.  

12. При осуществлении намечаемой деятельности на земельном участке 

соблюдать строительные, экологические, санитарно – гигиенические и иные 

специальные требования. 

13. Необходимо предусмотреть соблюдения требований тендерной 

документации, утвержденной РГУ ГНПП «Кокшетау». 

14. С учетом намечаемой деятельности  необходимо предусмотреть 

требования нормативно-правовых актов в сфере санитарно-эпидемиологического  

благополучия населения. 

В соответствии со ст. 72 Кодекса, проект отчета о возможных воздействиях 

должен быть подготовлен с учетом содержания заключения об определении 

сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и в соответствии с 

Инструкцией  

При проведении обязательной оценки воздействия на окружающую среду 

учесть замечания и предложения государственных органов и общественности 

согласно протокола размещенного на  Едином экологическом портале – 

https://ecoportal.kz. 

 

 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.

https://ecoportal.kz/


Сабиев Талгат МаликовичРуководитель департамента 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



1 
 

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР 

МИНИСТРЛІГІ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ 

РЕТТЕУ ЖӘНЕ БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІНІҢ 

СОЛТҮСТIК ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ 

БОЙЫНША ЭКОЛОГИЯ ДЕПАРТАМЕНТІ» 

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ 

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

 

 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ ПО 

СЕВЕРО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ 

МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ И 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 

150000, Петропавлқаласы, К.Сүтiшев көшесi, 58 үй, 

тел: 8(7152) 46-18-85, 

sko-ecodep@ecogeo.gov.kz 

150000, г.Петропавловск, ул.К.Сутюшева, 58, 

тел: 8(7152) 46-18-85, 

sko-ecodep@ecogeo.gov.kz 

 

Товарищество с ограниченной 

отвественностью "UAQ Ltd" 

 

 
Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую среду 

1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности:  

Товарищество с ограниченной отвественностью "UAQ Ltd", БИН 221140031487, 

руководитель – Сейдахметов Олжас Молдахметович, 87014466624, 

olzhas.seydakhmetov@gmail.com. 

Юридический адрес: 010000, РК, г. Астана, пр. Қабанбай Батыр, дом № 42, Квартира 

77. 

Местонахождение объекта: Северо-Казахстанская область, Айыртауский район, РГУ 

ГНПП «Кокшетау», Шалкарский филиал, лесничество им. Акана-серi, квартал 45, выдела 9, 

36, 54, 55, 56. 

2. Описание видов операций, предусмотренных в рамках намечаемой деятельности, 

и их классификация согласно приложения 1 Экологического кодекса РК (далее Кодекс): 

В рамках намечаемой деятельности предусматривается строительство Эко-отеля №3, 

Шалкарский филиал, лесничество им. Акана-серi, квартал 45, выдела 9, 36, 54, 55, 56, 

Айыртауский район, Северо-Казахстанская область. 

В соответствии с пп.10.31 п.10 раздела 2 приложения 1 Кодекса  размещение 

объектов и осуществление любых видов деятельности на особо охраняемых природных 

территориях, в их охранных и буферных зонах относится к объектам, для которых 

проведение скрининга воздействия намечаемой деятельности является обязательным. 

Согласно Заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности № KZ75VWF00431622 от 

30.09.2025 года выданное РГУ «Департаментом экологии по Северо-Казахстанской 

области» проведение оценки воздействия на окружающую среду является обязательным. 

Намечаемая деятельность – строительство Эко-отеля №3, Шалкарский филиал, 

лесничество им. Акана-серi, квартал 45, выдела 9, 36, 54, 55, 56, Айыртауский район, 

Северо-Казахстанская область в связи с отсутствием данного вида деятельности в 

Приложении 2 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г № 400-VI (далее Кодекс) и на 

основании пп. 7 п.12 Главы 2 «Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» утвержденная Приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 

2021 года № 246  (далее – Инструкция) относится к объектам III категории. 

В административном отношении земельный участок находится в СКО, Айыртауском 

районе, Шалкарском филиале РГУ ГНПП «Кокшетау», лесничество им. Акана-серi, квартал 

45, выдела 9, 36, 54, 55, 56.    Эко отель №3 расположен на берегу озера Шалкар. Расстояние 

от построек (спортплощадка) до озера составляет 85 м. Мелкие элементы благоустройства 

пляжной зоны (грибки, беседки, лежаки, пирс и т.д.) размещены в непосредственной 

близости от берега на расстоянии от 0 до 10 м. Ближайшая жилая зона расположена в юго-

западном направлении, на расстоянии 1600 м. 

Номер: KZ39VVX00454044
Дата: 03.02.2026

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



2 
 

Участок с кадастровым номером №15-157-046-007 площадью 2,18 га, 

предоставленный в долгосрочное пользование на срок до 25 лет. Целевое назначение 

земельного участка – для осуществления туристской и рекреационной деятельности и 

строительства капитальных и временных зданий и сооружений объекта «Эко-отель №3».  

Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности: начало 

строительства: февраль 2026 г., окончание строительства – февраль 2027 г. Начало 

эксплуатации: май 2027 г. 

На период эксплуатации установленная норма пользования (рекреационная 

нагрузка) – 40 человек на участок одновременно, в т.ч. 30 круглогодично. 

Географические координаты угловых точек: 

1 - 53°10'21.97"С; 68°21'13.18"В; 

2 - 53°10'16.66"С; 68°21'26.38"В; 

3 - 53°10'18.64"С; 68°21'28.89"В; 

4 - 53°10'23.54"С; 68°21'17.10"В. 

На участке намечаемой деятельности планируется строительство следующих 

объектов: 

1. Коттедж (7 шт.) имеет размеры в осях 9,75х6,0 м. Здание одноэтажное. 

Предусмотрено инженерное оборудование: водоснабжение – проектируемая скважина, 

отопление от электрических радиаторов, канализация – септик, электроосвещение. 

2. Кафе имеет размеры в осях 14,75х7,0 м. Здание одноэтажное. Предусмотрено 

инженерное оборудование: водоснабжение – проектируемая скважина, отопление от 

электрических радиаторов, канализация – септик, электроосвещение. 

3. АБК имеет размеры в осях 10,0х5,0 м. Здание одноэтажное. Предусмотрено 

инженерное оборудование: водоснабжение – проектируемая скважина, отопление от 

электрических радиаторов, канализация – септик, электроосвещение. 

4. КПП имеет размеры в осях 3,5х5,0 м. Здание одноэтажное. Предусмотрено 

инженерное оборудование: отопление от электрических радиаторов, электроосвещение. 

5. Беседки (3 шт.). 

6. Парковка. 

7. Площадка для ТБО. 

8. Септик (5 шт.). 

9. Пирс. 

10. Универсальная спортивная площадка. 

11. Переносная баня на электрокотле. 

12. Игровая площадка. 

Перед началом строительно-монтажных работ предусмотрено по периметру 

территории выполнить устройство металлического ограждения. 

На период строительства Эко отеля №3 предполагаются следующие виды работ, 

ведущие к выбросу загрязняющих веществ в атмосферу: 

- снятие ПРС, временное хранение ПРС; 

- разработка грунта для устройства фундаментов, отмостки, покрытия под проезды и 

тротуары и т.д.; 

- обратная засыпка грунта (планировочные работы и благоустройство территории); 

- устройство щебеночно-песчаного основания; 

- газоэлектросварка металлических труб; 

- сварка пластиковых труб; 

-антикоррозийное покрытие металлических поверхностей лакокрасочными 

материалами. 

На период строительства планируется снятие ПРС бульдозером 

производительностью 35 тонн/час. Общий проход ПРС составляет 185,3 м3/315,01 т, (с 

учетом объема ПРС, необходимого для планируемой скважины, которая будет 

проектироваться выше здания отеля на 7 м (на юго-восток от здания).  

Весь изъятый ПРС в дальнейшем будет использоваться для благоустройства 

территории.  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



3 
 

Разработка грунта с погрузкой грунта на автосамосвалы осуществляется 

экскаваторами «обратная лопата» с ковшом вместимостью 0,3 м3 производительностью 14 

тонн/час.  Общий проход грунта составляет 696,8 м3/1323,92 т. Весь изъятый грунт в 

дальнейшем будет использоваться для благоустройства территории. Время работы 

спецтехники – 10 час/год.  

Насыпной грунт будет использоваться для благоустройства и озеленения 

территории, подсыпку под проезды, площадки. Планировочные работы будут 

производиться бульдозером марки Т-130 производительностью 35 тонн/час. Время работы 

спецтехники 4,8 час/год. Объем насыпного грунта составляет 696,8 м3/1323,92 т.  

На площадку строительства предусмотрен завоз щебня и песка, используемых для 

устройства щебеночно-песчаного покрытия. Приготовление растворов производится 

вручную. Процесс приготовления раствора не сопровождается выделением загрязнения 

вследствие обеспыливания материалов путём добавления воды. Хранение инертных 

материалов на площадке строительства не предусмотрено. 

Для устройства щебеночно-песчаного покрытия предусмотрен завоз инертных 

материалов: щебень фракции 20-40 мм –79,5 м3, песок – 89,23 м3. 

Цемент для приготовления раствора хранится в мешках. 

Заправка и ремонт строительной техники и автотранспорта в период проведения 

строительных работ на участке строительства проводиться не будет. Асфальтобетонные 

смеси, бетон, цемент на площадку строительства завозятся в готовом виде, бетонно-

растворного узла на территории строительной площадке не будет. 

Для защиты металлических поверхностей от коррозии используются грунтовка и 

окраска. Для покрасочных работ применяются следующие лакокрасочные материалы: 

- эмаль ПФ-115, расход составляет 0,002 тонн; 

- грунтовка ГФ-021, расход составляет 0,00006 тонн. 

Сварочные и газосварочные работы. В качестве сварочных электродов применяются 

электроды марки Э-42. 

На площадке строительства будет проводиться сварка полиэтиленовых труб. 

Ориентировочное количество проведенных сварок стыков – 100. 

Борьба с пылью на площадке строительства и складе ПРС будет осуществляться 

путем орошения их водой. Для этих целей будет использоваться поливомоечная машина 

ПМ-130Б. 

Для временного складирования ПРС на территории стройплощадки организуется 

склад ПРС. Объем складирования ПРС составит 185,3 м3. Площадь временного склада 

хранения ПРС составит 100 м2. 

На период эксплуатации объекта источники выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух отсутствуют, отопление предусмотрено от электрических 

конвекторов. 

На период строительства на территории строительной площадки будет установлен 

вагончик, отопление электрическое. 

Водоснабжение. На период строительства объекта вода необходима: для 

производственных нужд, хозяйственно-питьевых нужд и пожаротушения. 

Предполагаемый источник вода на период строительства -привозная с  с.Айыртау.  

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды на период строительства - 75 м3. 

Техническая вода используется для приготовления растворов, пылеподавление привозится 

из с.Айыртау, расход 0,5 м3. 

Объём воды, используемой для пожаротушения на один пожар, составляет 36 м³.  
Водоотведение: водоотведение хоз.бытового водоснабжения осуществляется в 

биотуалет. Далее стоки по договору будут вывозиться ассенизаторской машиной в с. 

Саумалколь. Объем водоотведения на период строительства составит 75 м3. 

На период эксплуатации источник воды на хозяйственно-питьевые нужды - 

скважина (проектируемая). Скважина планируется выше здания отеля на 7 м (на юго-восток 

от здания), вода будет использоваться для хозяйственно-питьевых нужд. Расход воды 

питьевого качества на период эксплуатации - 410,6 м3/год. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



4 
 

Предполагаемый источник водоснабжения при эксплуатации переносной бани на 

электрокотле: привозная вода с с.Айыртау, ориентировочный расход 90 м3.  

Объём воды, используемой для пожаротушения - 36 м³.     

Водоотведение хоз.бытового водоснабжения будет осуществляться в 5 

проектируемых септиков (1 шт. объемом 3 м3, 4 шт. объемом 5 м3). Септики будут 

расположены на расстоянии более 100 м от береговой линии. Конструкция выгреба: стены 

выгреба запроектированы из бетонных сплошных блоков. Снаружи стороны стен и днище 

покрыты штукатуркой, асфальтовой гидроизоляцией из горячих растворов 10 мм. 

Внутренние поверхности стен и днища оштукатурены цементно-песчаным раствором 

состава 1:3, в\ц=0.5 с добавкой азотнокислого кальция. Далее стоки вывозятся 

ассенизаторской машиной в с.Саумалколь. Объем на период эксплуатации: 482,37 м3/год. 

Сброса загрязняющих веществ на объекте не планируется.  

3.В случаях внесения в виды деятельности существенных изменений: - 

4.Сведения о документах, подготовленных в ходе воздействия на окружающую 

среду: 

-  электронная копия Заключения об определении сферы охвата оценки воздействия 

на окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности № 

KZ75VWF00431622 от 30.09.2025 г.; 
- электронная копия проекта «Отчета о возможных воздействиях к Рабочему проекту 

«Строительство Эко-отеля №3, Шалкарский филиал, лесничество им.Акана-серi, квартал 

45, выдела 9, 36, 54, 55, 56, Айыртауский район, Северо-Казахстанская область»; 

- электронная копия протокола общественных слушаний посредством открытых 

собраний. 

5. Вывод о возможных существенных воздействиях на окружающую среду при 

реализации намечаемой деятельности: 

Атмосферный воздух. Фоновые исследования на планируемом участке проведения 

работ не проводились, стационарные посты наблюдения за состоянием атмосферного 

воздуха в районе проведения планируемых работ отсутствуют. 

В связи с тем, что строительные работы носят временный характер и выбросы 

незначительны, поэтому влияние на атмосферный воздух низкое.  

На период эксплуатации источников загрязнения атмосферного воздуха отсутствуют 

Водные ресурсы. Эко отель № 3 расположен на берегу озера Шалкар. Расстояние от 

построек (спортплощадка) до озера составляет 85 м. Мелкие элементы благоустройства 

пляжной зоны (грибки, беседки, лежаки, пирс и т.д.) размещены в непосредственной 

близости от берега на расстоянии от 0 до 10 м.  

При реализации проекта приняты решения по исключению попадания загрязненных 

хозяйственно-бытовых сточных вод в поверхностные водотоки и подземные воды. Угроза 

загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе проведения работ не 

прогнозируется. На участке намечаемой деятельности месторождения подземных вод 

питьевого качества, состоящие на государственном балансе, в пределах запрашиваемых 

координат, отсутствуют. 

При эксплуатации объекта не будет осуществляться сбросов сточных вод 

непосредственно в подземные и поверхностные водные объекты прилегающей территории, 

поэтому прямого воздействия на поверхностные и подземные воды не оказывает. 

Таким образом, строительство и эксплуатация проектируемого объекта не окажет 

вредного воздействия на поверхностные и подземные воды при соблюдении 

природоохранных мероприятий. 

Почва.  Перед началом СМР предусмотрено снятие ПРС, его временное хранение с 

последующим использованием для благоустройства территории. Основное воздействие на 

почвенный покров будет оказываться при проведении выемочных работ. К химическим 

факторам воздействия относятся воздействие загрязняющих веществ на почвенные 

экосистемы при разливе нефтепродуктов, разносе отходов. Физико-механическое 

воздействие на почвенный покров будут оказывать проведение строительных работ в 

пределах отведенного участка. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



5 
 

Основываясь на технологии производства работ можно заключить, что характер 

воздействия, не повлечет за собой ухудшения химико-физических свойств почвы.  

Растительные ресурсы. Растительность территории представлена 7 ассоциациями и 

растительными группировками: 

1. Типчаково-ковыльная на темно-каштановых почвах. 

2. Типчаково-ковыльно-полынная на темно-каштановых почвах в комплексе с 

типчаково-полынно-тырсовой на темно-каштановых неполноразвитых почвах по глинистой 

равнине. 

3. Типчаково-ковыльная на темно-каштановых почвах в комплексе с полынно- 

типчаково-тырсовой на темно-каштановых солонцеватых почвах на волнистой равнине. 

4. Типчаково-полынно-тырсовая на темно-каштановых почвах в комплексе неполно- 

развитых с типчаково-холоднополынной на малоразвитых почвах до 40% по волнистой 

равнине. 

5. Злаково-полынно-разнотравная на лугово-каштановых почвах по 

микропонижениям. 

6. Типчаково-холоднополынный на темно-каштановых малоразвитых почвах в 

комплексе нарушенными землями. 

7. Нарушенные земли. Кустарниковые заросли, состоящие из различных видов 

растений (ива, жимолость, боярышник, крушина, калина и др.) встречаются в долинах рек, 

по ложбинам и западинам. 

Естественная растительность степей, лугов и лесов сохранилась лишь на землях, 

которые по своим природным свойствам не имеют земледельческого значения. В 

настоящее время все открытые лесостепные пространства и разнотравно-злаковые и 

типчаково-ковыльные степи распаханы и засеяны культурными растениями, причем особо 

массовая их распашка происходила в период освоения целинных земель. 

Государственный национальный природный парк «Кокшетау» организован по 

решению Правительства РК в апреле 1996 г. в целях сохранения и восстановления 

уникальных горно-лесных и озерных экосистем, памятников истории, археологии и 

национальной культуры Северного Казахстана. Парк характеризуется низкогорным и 

среднегорным рельефами с высотами до 1500м, степными, живописными ландшафтами. 

Уникален парк по разнообразию биоресурсов, включающих элементы северных и южных 

степей, лесостепей, агроэкосистемы и лесопосадки. 

При проведении намечаемых работ снос зеленых насаждений не планируется. 

Пользование растительными ресурсами не предусмотено. Изменение видового, 

количественного состава растительности не прогнозируется. 

Животный мир. Согласно данных учетов диких животных на территории 

Шалкарского филиала встречаются 16 видов млекопитающих (лось, пятнистый олень, 

сибирская косуля, кабан, лисица, корсак,заяц-беляк, заяц-русак, степной хорек, ласка, 

американская норка, горностай, белка, барсук, ондатра, лесная куница), из них 1 вид 

занесен в Красную книгу РК (лесная куница), 26 видов птиц (тетерев, белая куропатка, 

серая куропатка, утка серая, серый гусь, лысуха, большой кроншнеп, бекас, огарь, кряква, 

чирок свистунок, шилохвость, широконоска, красноголовая чернеть, дикий голубь, 

перепел, лебедь- шипун, лебедь-кликун, могильник, беркут, орлан-белохвост, журавль 

красавка, стрепет, скопа, филин, серый журавль), из них 9 видов занесены в Красную книгу 

РК (лебедь-кликун, могильник, беркут, орлан-белохвост, журавль красавка, стрепет, скопа, 

филин, серый журавль. 

Намечаемый вид деятельности не предусматривает размещение, проектирование и 

строительство железнодорожных путей, автомобильных дорог, магистральных 

трубопроводов, линий связи, ветровых электростанций, а также каналов, плотин и иных 

гидротехнических сооружений. Прямого воздействия путем изъятия объектов животного 

мира в период проведения намечаемых работ не предусматривается.  

Физическое воздействие.  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



6 
 

Тепловое загрязнение - тип физического (чаще антропогенного) загрязнения 

окружающей среды, характеризующийся увеличением температуры выше естественного 

уровня. 

 Учитывая, отсутствие многоэтажных зданий, искусственных твердых покрытий, 

объектов с высокотемпературными выбросами, на объекте теплового воздействия на 

окружающую среду оказано не будет. 

Электромагнитное воздействие. Источники электромагнитного воздействия на 

проектируемом участке отсутствуют. 

Учитывая условия отсутствия на промплощадке источников высоковольтного 

напряжения, специальных мероприятий по снижению неблагоприятного воздействия 

электромагнитного излучения на здоровье персонала не разрабатываются. 

Шумовое воздействие. Территория размещения проектируемого объекта 

расположена на открытой местности. К потенциальным источникам шумового воздействия 

на территории проектируемого объекта будет относиться работа спецтехники на период 

СМР. На период эксплуатации источники шумового воздействия отсутствуют. 

В связи с тем, что строительные работы носят временный характер можно сделать 

вывод , что шумовое воздействие   будет незначительным. 

Радиационное воздействие. Объект намечаемой деятельности не является 

источником радиационного воздействия. В связи с этим мероприятия по радиационной 

безопасности населения и работающего персонала при СМР и эксплуатации эко-отеля, не 

предусмотрены. 

6. Основные аргументы и выводы, послужившие основой для вынесения заключения: 

Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую среду основано на 

проекте «Отчета о возможных воздействиях к Рабочему проекту «Строительство Эко-отеля 

№3, Шалкарский филиал, лесничество им.Акана-серi, квартал 45, выдела 9, 36, 54, 55, 56, 

Айыртауский район, Северо-Казахстанская область», выполненный  в соответствии с 

требованиями ст.72 Экологического кодекса РК (далее Кодекс), Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки (Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года №280), сводном 

протоколе замечаний и предложений заинтересованных гос. органов и общественности, а 

также  протоколе общественных слушаний.   

Все замечания и предложения заинтересованных государственных органов и 

общественности к проекту отчета о возможных воздействиях, в том числе полученные в 

ходе общественных слушаний, были сняты, что соответствует ст.76 Кодекса. 

7. Информация о проведении общественных слушаний: 

1) дата размещения проекта отчета о возможных воздействиях и объявления о 

проведении общественных слушаний на официальных Интернет-ресурсах 

уполномоченного органа: объявление о проведении общественных слушаний- 02.09.2025, 

проект отчета, поступившего в уполномоченный орган -23.12.2025 год  

2) даты размещения проекта отчета о возможных воздействиях на официальных 

Интернет-ресурсах местных исполнительных органов - 23.12.2025 год. 

3) Наименование газеты (газет), в которой было опубликовано объявление о 

проведении общественных слушаний на казахском и русском языках, дата выхода номера 

газеты и его номер – районные  газеты «Айыртауские зори» №  34 (9007) от 28.08.2025 г. 

«Айыртау таңы» № 34 (1419) от 28.08.2025 г;   

4) дата (даты) распространения объявления о проведении общественных слушаний 

через теле- или радиоканал (каналы) - Эфирная справка №01-10/188 от 28.08.2025 г, выдана 

ТОО «Муниципальный телерадиоканал акимата Северо-Казахстанской области». 

5) электронный адрес и номер телефона, по которым общественность могла 

получить дополнительную информацию о намечаемой деятельности, проведении 

общественных слушаний, а также запросить копии документов, относящихся к намечаемой 

деятельности –e-mail: yermek999@gmail.com;  

6) электронный адрес и почтовый адрес уполномоченного органа или его 

структурных подразделений, по которым общественность могла направлять в письменной 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



7 
 

или электронной форме свои замечания и предложения к проекту отчета о возможных 

воздействиях : 150000, СКО, г. Петропавловск, ул. Парковая ,57В,  КГУ «Управление 

природных ресурсов и регулирования природопользования Северо-Казахстанской 

области», e.aitzhanov@sko.gov.kz, 

150000, СКО, г. Петропавловск, ул. К. Сутюшева 58 каб.33, sko-

ecodep@ecogeo.gov.kz 

7) Сведения о процессе проведения общественных слушаний: 03.10.2025 г. в 12.00, 

общественные слушания проведены в форме открытого собрания в режиме офлайн. 

Присутствовали 12 человек, при проведении общественных слушаний проводилась 

видеозапись. Ссылка на видеозапись –  

https://www.youtube.com/watch?v=EPt6y7vyCnk 

8) Все замечания и предложения общественности к проекту отчета о возможных 

воздействиях, в том числе полученные в ходе общественных слушаний, и выводы, 

полученные в результате их рассмотрения, были сняты. 

8. Обобщение информации, полученной в результате консультаций с 

заинтересованными государственными органами, проведения общественных слушаний, 

оценки трансграничных воздействий (в случае ее проведения), рассмотрения проекта 

отчета о возможных воздействиях экспертной комиссией, с пояснением о том, каким 

образом указанная информация была учтена при вынесении заключения по результатам 

оценки воздействия на окружающую среду. 

Все замечания и предложения общественности к проекту отчета о возможных 

воздействиях, предоставленные в соответствие с требованиями п.10 ст.72 Кодекса 

рассмотрены в ходе проведения общественных слушаний, а также  были учтены при 

разработке проектной документации.   

9. Условия, при которых реализация намечаемой деятельности признается 

допустимой:  

1) Условия охраны окружающей среды, жизни и (или) здоровья людей, 

соблюдения которых является обязательным для инициатора при реализации намечаемой 

деятельности, включая этапы проектирования, строительства, реконструкции, 

эксплуатации, постутилизации объектов и ликвидации последствий при реализации 

намечаемой деятельности. 

Экологические условия: 

1. Предусмотреть внедрение мероприятий согласно Приложения 4 к Кодексу, а 

также предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению возможных форм 

неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также по устранению его 

последствий: охрана атмосферного воздуха; охрана от воздействия на подземные водные 

экосистемы; охрана водных объектов; охрана земель; охрана животного и растительного 

мира; обращение с отходами; радиационная, биологическая и химическая безопасность; 

внедрение систем управления и наилучших безопасных технологий. 

2. При осуществлении намечаемой деятельности предусмотреть выполнение 

санитарно-эпидемиологических требования по обеспечению безопасности жизни и 

здоровья населения. 

3. В целях охраны ближайшего водного объекта - оз. Шалкар обеспечить строгое 

соблюдение мероприятий по предотвращению загрязнения, засорения и истощения водного 

объекта. 

4. При осуществлении строительно-монтажных работ и эксплуатации объекта 

исключить использование воды питьевого качества в технических целях. 

5. При осуществлении намечаемой деятельности необходимо учесть и обеспечить 

исполнение требования ст. 376 Кодекса, согласно которой строительные отходы подлежат 

обязательному отделению от других видов отходов непосредственно на строительной 

площадке или в специальном месте. Смешивание строительных отходов с другими видами 

отходов запрещается, кроме случаев восстановления строительных отходов в соответствии 

с утвержденными проектными решениями. Запрещается накопление строительных отходов 

вне специально установленных мест. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.

https://www.youtube.com/watch?v=EPt6y7vyCnk


8 
 

6. Провести классификацию всех отходов в соответствии с «Классификатором 

отходов», утвержденным Приказом и. о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов РК от 6 августа 2021 года № 314 и определить методы переработки, утилизации 

всех образуемых отходов. 

Согласно п.2 ст.320 Кодекса, места временного складирования отходов на месте 

образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 

специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные 

отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

На основании п.1 ст.336 и п.1 ст.337 Кодекса необходимо предусмотреть заключение 

договоров на выполнение работ (оказание услуг): 

- по обращению с опасными отходами, с субъектами предпринимательства, 

имеющих лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей 

среды по соответствующему подвиду деятельности согласно требованиям Закона 

Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»; 

-по обращению с неопасными отходами, с субъектами предпринимательства, 

подавшими уведомление о начале деятельности в уполномоченный орган в области охраны 

окружающей среды. 

Также, в соответствии с п.1 ст.336 Кодекса субъекты предпринимательства для 

выполнения работ (оказания услуг) по переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) 

уничтожению опасных отходов обязаны получить лицензию на выполнение работ и 

оказание услуг в области охраны окружающей среды по соответствующему подвиду 

деятельности согласно требованиям Закона Республики Казахстан «О разрешениях и 

уведомлениях». 

7. В соответствии с п.3, 4 ст. 320 Кодекса накопление отходов разрешается только в 

специально установленных и оборудованных в соответствии с требованиями 

законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, 

контейнерах и иных объектах хранения). Запрещается накопление отходов с превышением 

сроков, указанных в пункте 2 статьи, и (или) с превышением установленных данным 

заключением объемов накопления отходов. Предусмотреть объекты временного 

накопления отходов в соответствии с требованиями законодательства РК, для безопасного 

хранения и недопущения смешивания отходов. Выполнение операций в области 

управлению отходами необходимо проводить с учетом принципов государственной 

экологической политики ст.328- 331 Кодекса. 

 Необходимо учесть , что согласно п.4, ст.320 Кодекса  запрещается накопление 

отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 ст.320, и (или) с превышением 

объемов накопления отходов, указанных в декларации о воздействии на окружающую 

среду (для объектов III категории). 

8.  Необходимо предусмотреть соблюдение требований п.1-2 статьи 238 Кодекса, 

согласно которой физические и юридические лица при использовании земель не должны 

допускать загрязнение земель, захламление земной поверхности, деградацию и истощение 

почв, а также обязаны обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы для 

предотвращения его безвозвратной утери. 

Физические и юридические лица при выполнении строительных и других работ, 

связанных с нарушением земель, обязаны: 1) содержать занимаемые земельные участки в 

состоянии, пригодном для дальнейшего использования их по назначению; 2) до начала 

работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой почвы и обеспечить его 

сохранение и использование в дальнейшем для целей рекультивации нарушенных земель; 

3) проводить рекультивацию нарушенных земель. 

9. В связи с тем, что на территории намечаемой деятельности встречаются виды 

животных, занесенные в перечень редких и находящихся под угрозой исчезновения 

(Красная книга Республики Казахстан), необходимо обеспечить строгое соблюдение 

мероприятий по сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного 

мира, путей миграции и мест концентрации животных, а также обеспечиваться 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



9 
 

неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве среды 

обитания диких животных. 

10.Так как намечаемая деятельность планируется к осуществлению на особо 

охраняемой природной территории, необходимо обеспечить исполнение требований ст. 233 

Кодекса. 

11. Необходимо обеспечить исполнение требований и условий тендерной 

документации согласованной с РГУ ГНПП «Кокшетау». 

12. Согласно ст.77 Кодекса составитель отчета о возможных воздействиях, 

инициатор несут ответственность, предусмотренную законами Республики Казахстан, за 

сокрытие полученных сведений о воздействиях на окружающую среду и представление 

недостоверных сведений при проведении оценки воздействия на окружающую среду. 

13. В связи с тем, что источником воды на период эксплуатации для хозяйственно-

питьевых нужд будет являться скважина, необходимо предусмотреть выполнение 

требований ст.221 Кодекса. 

14. Необходимо учесть положение  п.7 ст.76 Кодекса, согласно которого  

Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую среду действует 

бессрочно, за исключением случая,  когда   инициатор или его правопреемник не 

приступает к осуществлению соответствующей намечаемой деятельности, в том числе для 

деятельности, предполагающей проведение строительно-монтажных работ, – к 

выполнению таких работ в течение трех лет с даты вынесения заключения по результатам 

оценки воздействия на окружающую среду. В этом случае такое заключение по результатам 

оценки воздействия на окружающую среду по истечении указанного срока считается 

утратившим силу. 

15. Согласно п.7 ст.106 Кодекса деятельность по эксплуатации объектов ⅠⅠⅠ 

категории может осуществляться при условии подачи декларации о воздействии на 

окружающую среду.  В соответствии с п. 4 ст.110 Кодекса декларации о воздействии на 

окружающую среду предоставляется перед началом намечаемой деятельности. 

На основании вышеуказанного до начала осуществления намечаемой деятельности 

необходимо предоставить декларации о воздействии на окружающую среду.        

16. В соответствии со ст.87 Кодекса проектная документация по строительству и 

(или) эксплуатации объектов ⅠⅠⅠ категории и иные проектные документы, необходимые при 

подготовке декларации о воздействии на окружающую среду являются объектами 

обязательной государственной экологической экспертизы, проводимой местными 

исполнительными органами области. 

17. Перед началом реализации намечаемой деятельности необходимо учесть 

требования ст.30 Закона Республики Казахстан «Об охране и использовании объектов 

историко-культурного наследия» от 26 декабря 2019 года № 288-VI ЗРК. 

 

2)      информация о необходимых мерах, направленных на обеспечение 

соблюдения условий, указанных в подпункте 1) настоящего пункта, которую 

уполномоченным государственным органам необходимо учитывать при принятии 

решений, связанных с намечаемой деятельностью; 

К мерам обязательным для исполнения относятся: 

1. В связи с тем, что осуществление намечаемой деятельности планируется на 

территории РГУ ГНПП «Кокшетау» необходимо предусмотреть соблюдение требований 

закона РК «Об особо охраняемых природных территориях». 

2.Соблюдение предельных качественных и количественных показателей эмиссии, 

образование и накопление отходов, согласно указанных в данном заключении значений. 

3.Соблюдение мероприятий по предотвращению, сокращению и (или) смягчению 

негативных воздействий на окружающую среду, указанных в данном заключении. 

4. Соответствие количества туристов, одновременно пребывающих на  территории 

Эко-отеля № 3, рекреационным нагрузкам, устанавливаемым в отношении этой 

территории. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



10 
 

3) Предельные  количественные и качественные показатели эмиссий, 

физических воздействий  на природную среду: 

Ожидаемые выбросы. В  период проведения строительно-монтажных работ на 2026-

2027 год образуется 4 неорганизованных источника загрязнения атмосферного воздуха, в 

выбросах содержатся 8 загрязняющих вещества: диЖелезо триоксид, марганец и его 

соединения, фтористые газообразные соединения, диметилбензол, уайт-спирит, углерод 

оксид, хлорэтилен, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Валовый выброс вредных веществ на период проведения строительно-монтажных 

работ от стационарных источников загрязнения составляет 0,980877 тонн. 

На период эксплуатации источники загрязнения атмосферного воздуха отсутствуют.  

Ожидаемые сбросы. На объекте  не будет осуществляться сброс в поверхностные  и 

подземные водные объекты, на рельеф местности. 

Водоотведение на период СМР предусмотрено в биотуалет- 75 м3. Далее стоки по 

договору будут вывозиться ассенизаторской машиной в с. Саумалколь.  

На период эксплуатации водоотведение хоз.бытового водоснабжения будет 

осуществляться в 5 проектируемых септиков (1 шт. объемом 3 м3, 4 шт. объемом 5 м3). 

Септики будут расположены на расстоянии более 100 м от береговой линии. Конструкция 

выгреба: стены выгреба запроектированы из бетонных сплошных блоков. Снаружи стороны 

стен и днище покрыты штукатуркой, асфальтовой гидроизоляцией из горячих растворов 10 

мм. Внутренние поверхности стен и днища оштукатурены цементно-песчаным раствором 

состава 1:3, в\ц=0.5 с добавкой азотнокислого кальция. Далее стоки вывозятся 

ассенизаторской машиной в с.Саумалколь. Объем на период эксплуатации: 482,37 м3/год. 

Предельное количество накопления отходов по их видам. 

На период СМР при реализации намечаемой деятельности, прогнозируется 

образование отходов:  

· твердые бытовые отходы;    

· огарки сварочных электродов; 

· тара из-под лакокрасочных материалов; 

· строительные  отходы;  

· промасленная ветошь; 

· отходы полипропиленовых труб. 

В период строительных работ не предусмотрено проведение капитального ремонта 

используемой техники, что исключает образование отходов отработанных материалов. 

Также будут отсутствовать ремонтные мастерские базы по обслуживанию техники, склады 

ГСМ, что исключает образование соответствующих видов отходов на территории участка. 

На период эксплуатации: 

· твердые бытовые отходы; 

· промасленная ветошь; 

· пищевые отходы; 

· смет с территории. 

Количество образованных отходов на период СМР – 2,7760032 тонн/период , на 

период эксплуатации - 26,4715 тонн/год. 

В процессе проведения строительно-монтажных работ образуются следующие виды 

отходов: 

- Твердо бытовые отходы (20 03 01) - 2,15 т/пер - образуются в непроизводственной 

сфере деятельности персонала. Складируются в металлических контейнерах (3 шт), 

расположенных на специально отведенной площадке с водонепроницаемым покрытием, 

огражденной с трех сторон бетонной сплошной стеной . По мере накопления сдаются на 

полигон ТБО.   Согласно Классификатора отходов, Приказ и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314, ТБО 

отнесены к неопасным отходам; 

- Тара из-под краски (08 01 11*) - 0,02505 т/пер. - образуется в процессе покрасочных 

работ. Предусмотрено временное хранение (не более 3 х месяцев) и последующая сдача в 

специализированные предприятия по договору. Согласно Классификатора отходов, Приказ 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



11 
 

и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 

августа 2021 года № 314, тара из- под краски отнесена к опасным отходам; 

- Огарки сварочных электродов (12 01 13) – 0,00075 т/пер.- отход представляет собой 

остатки электродов после использования их при сварочных работах. Отходы по уровню 

опасности отнесены к неопасным отходам. Предусмотрено временное хранение в 

металлическом контейнер на площадке с твердым покрытием (не более 3-х месяцев) и 

последующей сдачей на утилизацию в специализированное предприятие по приему 

металла; 

- Строительные отходы (17 10 00)  – 0,5 т/пер - образуются в процессе, ремонта, 

строительства зданий или сооружений. Складируется на площадке СМР с последующим 

вывозом с территории специализированной организацией на основе договора; 

 - Промасленная ветошь (15 02 02*) - 0,0002032 т/пер -образуется в процессе 

использования тряпья для протирки деталей и механизмов автотранспортных средств и 

спецтехники. Ветошь содержит до 20% нефтепродуктов. Имеет состав: тряпье - 73%, масло 

- 12%, влага - 15%. Предусмотрено временное хранение в металлическом контейнере на 

площадке с твердым покрытием с дальнейшей сдачей на утилизацию по договору со спец. 

организацией; 

- Отходы полипропиленовых труб (16 01 19) - 0,1 т/пер. Предусмотрено временное 

хранение в металлическом контейнере на площадке с твердым покрытием с дальнейшей 

сдачей на утилизацию по договору со спец. организацией. 

В процессе эксплуатации образуются следующие виды отходов: 

- Твердо бытовые отходы (20 03 01) неопасные   - 8,91  т/год – образуются в 

непроизводственной сфере деятельности персонала предприятия, а также при уборке 

помещений цехов и территории предприятия. Складируются в металлических контейнерах 

(3 шт), расположенных на специально отведенной площадке с водонепроницаемым 

покрытием, огражденной с трех сторон бетонной сплошной стеной. По мере накопления 

сдаются на полигон ТБО.    

-  Пищевые отходы (код отхода 20 01 08) - 16,3614 т/год -образуются в результате 

проживания гостей. Собираются в контейнер. Далее частично передаются потребителям 

для дальнейшего использования, частично передаются п о договору. 

Срок накопления всех отходов не превышает 6 месяцев; 

- Промасленная ветошь (15 02 02*) - 0,0001778 т/год -образуется в процессе 

использования тряпья для протирки деталей и механизмов автотранспортных средств и 

спецтехники. Предусмотрено временное хранение в металлическом контейнере на 

площадке с твердым покрытием с дальнейшей сдачей на утилизацию по договору со спец. 

организацией; 

- Смет с территории (20 03 03) -1,2 т/год. Временное хранение в металлическом 

контейнере и последующая сдача на утилизацию в специализированное предприятие на 

договорной основе. 

4) предельное количество захоронения отходов по их видам, если такое 

захоронение предусмотрено в рамках реализации намечаемой деятельности -  

5) В случае установления в отчете о возможных воздействиях необходимости 

проведения послепроектного анализа: цели, масштабы и сроки его проведения, требования 

к его содержанию, сроки предоставления отчетов о послепроектном анализе в 

уполномоченный орган и при необходимости, другим государственным органам.- 

6) условия и необходимые меры, направленные на предупреждение аварий, 

ограничение и ликвидацию их последствий:  

В целом строительство и эксплуатация проектируемого объекта не относится к 

категории опасных экологических видов деятельности.  

При оценке риска строительно-монтажных работ можно выделить такие 

потенциально опасные объекты, как спецтехника и автотранспорт. В производственном 

процессе участвуют и используются: 

-дизельное топливо и бензин для спецтехники и автотранспорта, отнесенное к 

категории взрывопожароопасных и вредных веществ; 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



12 
 

- оборудование с вращающимися частями; 

- грузоподъѐмные механизмы. 

Причины отказов могут происходить по причине: 

• природно-климатических условий, температуры окружающей среды; 

• низкой квалификации обслуживающего персонала; 

• нарушения трудовой и производственной дисциплины; 

• низкого уровня надзора за техническим состоянием спецтехники и автотранспорта. 

Естественные факторы, представляющие угрозу проектируемым работам, 

характеризуются очень низкими вероятностями. При возникновении данных факторов 

производственные работы прекращаются.  

Техногенные факторы потенциально более опасны. При реализации проектных 

решений возможны локальные аварии, возникающие при утечках ГСМ. К процессам 

повышенной опасности следует отнести погрузо-разгрузочные операции. 

Наибольшее число аварий возникает по субъективным причинам. Поэтому при 

разработке мер профилактики и борьбы с авариями следует особо обращать внимание на 

строгое соблюдение требований и положений, излагаемых в производственных 

инструкциях. При строгом соблюдении проектных решений и правил техники 

безопасности, применении современных технологий и трудовой дисциплины, позволяет 

судить о низкой степени возникновения аварийных ситуаций 

Строгое соблюдение правил техники безопасности и природоохранных мероприятий, 

предусмотренных данным проектом, позволяет максимально снизить негативные 

последствия для окружающей среды. 

Оценка вероятного возникновения аварийной ситуации позволяет прогнозировать 

негативное воздействие аварий на компоненты окружающей среды. Такое воздействие 

может быть оказано на: атмосферный воздух, водные ресурсы, почвенно-растительные 

ресурсы. 

Воздействие на атмосферный воздух может быть незначительным, и связано с 

испарением нефтепродуктов и летучих соединений тяжелых металлов при аварийных 

утечках.  

Практически невозможно предотвратить загрязнение поверхностных и подземных вод 

при загрязнении других природных компонентов. Особое внимание следует обратить на 

загрязнение почвогрунтов, так как через них возможно вторичное загрязнение 

поверхностных и подземных вод. 

Особо важное значение для предотвращения возможных аварий и загрязнения водных 

ресурсов имеют периодический осмотр технического состояния спецтехники и 

автотранспорта. 

В качестве аварийных ситуаций могут рассматриваться пожары, при которых 

возможно образование пожарных вод. 

Основные аварийные ситуации, которые могут иметь негативные последствия для 

почвенно-растительного покрова связаны со следующими процессами: 

• пожары; 

• утечки ГСМ. 

Все вышеуказанные негативные воздействия на окружающую среду можно свести к 

минимуму при соблюдении технологического регламента производственного процесса, 

профилактического осмотра и ремонта транспортных средств, правил безопасного ведения 

работ и проведение природоохранных мероприятий. 

При реализации проектных решений возможны локальные аварии, возникающие при 

утечках ГСМ (на период СМР), нарушение правил пожарной безопасности как в период 

СМР, так и в период эксплуатации. 

Основными мерами предупреждения аварий является строгое исполнение 

технологической и производственной дисциплины, выполнение проектных решений и 

оперативный контроль. 

Для обеспечения пожарной безопасности следует оборудовать пожарные посты с 

полным набором пожарного инвентаря в районах строящихся сооружений, а также 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



13 
 

определить особоопасные зоны в пожарном отношении и режим работы в пределах этих 

зон. 

Все рабочие и служащие должны быть обеспечены спецодеждой, средствами 

индивидуальной защиты от локальных воздействий и санитарно-гигиеническими 

помещениями.  

В случае возникновения аварийных ситуаций на объекте должно быть обеспечено 

оперативное оповещение лиц, ответственных за безопасность. 

Анализ   сценариев   наиболее   вероятных   аварийных   ситуаций   констатирует 

возможность возникновения локальной по характеру аварии, которая не приведет к 

катастрофическим или необратимым последствиям. 

7) обязанности инициатора по предотвращению, сокращению и (или) смягчению 

негативных воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, 

включая меры по сохранению биоразнообразия, а также устранению возможного 

экологического ущерба, если реализация намечаемой деятельности может стать 

причиной такого ущерба; 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

Мероприятиями по снижению вредного воздействия на атмосферный воздух 

являются: 

- тщательная технологическая регламентация проведения строительных работ; 

- организация контроля за выполнением проектных решений; 

- применение исправных, машин и механизмов; 

- заправка техники на автозаправочных станциях; 

- в сухую и жаркую погоду проводить пылеподавление пылящих материалов; 

- предусмотреть озеленение и благоустройство территории, высадка саженцев тополя 

30 шт,  сирени – 30 штук, газон-травосмесь - 1388 м2; 

- своевременно вывозить производственный и бытовой мусор; 

- предусмотреть ограждение площадки строительства по периметру; 

- запрещение сжигания отходов производства и мусора. 

Для минимизации воздействия на поверхностные и подземные воды при 

осуществлении работ по строительству рассматриваемого объекта соблюдать следующие 

водоохранные мероприятия: 

- строительные работы должны проводиться с соблюдением регламента земляных 

работ; 

- не допускать разливы ГСМ на промплощадке; 

- заправку топливом техники и транспорта осуществлять в специально отведенных 

местах; 

- обеспечить строгий контроль за карбюраторной и масло-гидравлической системой 

работающих механизмов и машин; 

- исключить перезаполнения септиков и биотуалета (период строительства) и 

попадание сточных вод на почвы и водные источники; 

- складирование бытовых отходов в металлическом контейнере на площадке для 

сбора мусора, а также своевременный вывоз отходов; 

- проектными решениями организован водосток дождевой воды с кровли зданий, 

парковки, площадки для сбора ТБО в септики; 

- размещение капитальных зданий и сооружений, биотуалета, септиков на расстоянии 

не менее 50 м от водоема; 

- запрет на  мойку машин и механизмов на территории участка намечаемой 

деятельности; 

- проводить регулярную уборку прилегающей территории . 

С целью снижения потерь и сохранения качественных и количественных 

характеристик почвенного покрова необходимо: 

-  полив автодорог водой в теплое время года – два раза в смену; 

- проведение разъяснительной работы среди рабочих и служащих по ООС; 

- не оставлять без надобности работающие двигатели автотракторной техники; 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



14 
 

- регулярный вывоз отходов с территории объекта в период СМР и эксплуатации; 

- вести строгий контроль за правильностью использования отведенных под 

строительство площадей по назначению; 

- обеспечить соблюдение экологических требований при складировании и 

размещении промышленных и бытовых отходов на период СМР и эксплуатации; 

- правильно организовать дорожную сеть, что позволит свести к минимуму 

количество подходов автотранспорта по бездорожью, а именно свести воздействие на 

почвенный покров к минимуму; 

- не допускать к работе механизмы с утечками масла, бензина и т.д.; 

- производить регулярное техническое обслуживание техники. 

Для минимизации негативного воздействия на объекты растительного и животного 

мира должны быть предусмотрены следующие мероприятия: 

- использование на участке только исправной техники; 

- применение материалов, не оказывающих вредного воздействия на флору; 

- сведение к минимуму количество вновь прокладываемых грунтовых дорог; 

- не допускать расширения дорожного полотна 

- при обнаружении видов редких растений необходимо : взять на учет места 

произрастания редких видов, вести за редкими растениями наблюдения, ввести запрет 

выпас скота на территории,  ввести запрет сбора и выкапывания растений, так как растения 

являются объектами государственного природно-заповедного фонда; 

 -запрещение движения транспорта и другой спец.техники вне регламентированной 

дорожной сети; 

- соблюдение установленных норм и правил природопользования; 

- сведение к минимуму передвижения транспортных средств ночью; 

- полное исключение случаев браконьерства и любых видов охоты; 

- проведение просветительской работы экологического содержания; 

-запрещение кормления и приманки диких животных; 

- использование техники, освещения, источников шума должно быть  ограничено 

минимумом; 

-  выбрать сроки начала работ вне периода размножения животных, обитающих 

вблизи территории (провести консультацию с  специалистами ГНПП); 

- приостановить работы в случае установки факта гнездования на территории участка 

одного из видов животных (серый журавль и лебедь кликун) занесенных в Красную Книгу 

Казахстана; 

- максимально возможно снизить присутствия человека за пределами участка работ; 

- не допускать возникновение пожаров; 

- не допускать загрязнения прилежащей территории; 

- проводить все виды работ с cоблюдением требований, в том числе экологических, 

обеспечивающих сохранность и воспроизводство животного мира, среды его обитания 

8) информация о результатах оценки трансграничных воздействий (в случае 

проведения) –  

9. Вывод о допустимости реализации намечаемой деятельности; 

Вывод: Намечаемый вид деятельности – «Строительство Эко-отель №3, 

Шалкарский филиал, лесничество им. Акана-серi, квартал 45, выдела 9, 36, 54, 55, 56, 

Айыртауский район, Северо-Казахстанская область» допускается к реализации намечаемой 

деятельности при соблюдении условий, указанных в настоящем заключении. 

 

 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Сабиев Талгат МаликовичРуководитель департамента 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.


	Исполнитель:
	Содержание
	ВВЕДЕНИЕ
	КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА
	1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду
	1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды Северо-Казахстанской области
	1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения
	1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух
	1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ
	Согласно п.4. ст. 39 ЭК РК, нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным источникам, относящимся к объектам I и II категорий.
	1.6. РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ
	на период строительства 2026-2027 год

	1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия
	1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха
	1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных метеорологических условий

	2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД
	2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды
	2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение водозабора, его характеристика
	2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения
	2.3.1. Расчет и баланс водопотребления и водоотведения
	2.4. Поверхностные воды
	2.5. Подземные воды
	2.5.1 Водоохранные мероприятия на объекте намечаемой деятельности
	Водоснабжение и канализация
	3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы и качество)
	3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период эксплуатации (виды, объемы, источники получения)
	3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы
	3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и использованию нарушенных территорий

	4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ
	4.1. Виды и объемы образования отходов
	4) Расчет образования смета с территории
	Расчет выполнен согласно Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. №100-п.
	Количество отхода -   = 240 м2 х 0.005 = 1,2 т/год

	4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов)

	4.3. Рекомендации по управлению отходами
	4.4. Виды и количество отходов производства и потребления
	5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ
	5.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов воздействия, а также их последствий
	5.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных источников радиационного загрязнения
	6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ
	6.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для размещения объекта

	6.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого объекта
	6.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров

	6.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы
	6.5. Организация экологического мониторинга почв
	7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ
	7.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта
	7.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние
	7.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные сообщества территории
	7.3.1.1. Обоснование объемов использования растительных ресурсов
	7.3.1.2. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность
	7.3.1.3. Ожидаемые изменения в растительном покрове
	7.3.1.4. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, сохране нию и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их обитания
	7.3.1.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности
	8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР
	8.3. Исходное состояние водной и наземной фауны
	8.4. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных
	8.5. Характеристика воздействия объекта на видовой состав
	8.6. Возможные нарушения целостности естественных сообществ
	8.7. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие
	9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ
	10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ
	10.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика его трудовой деятельности
	10.2. Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения
	10.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование
	10.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации проектных решений объекта